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σφίγγει η θηλιΑ για χιλιάδες δανειολήπτες

Α΄ κΑτΟικιΑ
πωσ σωζΕτΑι
ΑπΟ 1ημΑΐΟυ

καύσιμο για τη 
βαριά βιομηχανία 
τα βιοαπόβλητα του
δήμου Χαλανδρίου

Οι αφανείς ήρωες 
των βορείων προαστίων

1922-1923: εκατό χρόνια μετά, 
το μακρονήσι λύνει την σιωπή του

πΟλιτικά διλημμάτά
γιά μετάνάςτεύτικΟ
κάι κΟρΟνΟϊΟ covid19

άντιμέτωπη με «πόλεμο» βρίσκεται η ελλάδα, που
βλέπει τον ταγίπ ερντογάν να εκβιάζει χρησιμοποι-
ώντας ως πολιορκητικό κριό τους μετανάστες για να
βγει από το αδιέξοδο στο οποίο έχει περιέλθει.  

ςτην κόψη του ξυραφιού ακροβατεί η χώρα λό-
γω των δραματικών εξελίξεων στον «πόλεμο»
του μεταναστευτικού και της ασύμμετρης απει-
λής με τον κορονοϊό.

εκδήλωση τιμής στους πρόσφυγες από τον πόν-
το στο πνευματικό κέντρο της Ένωσης ςπάρτης
μ. άσίας.

κΑτΑνΑλωτικη 

κΟπωση 

ςΕλ. 14-15

στην κόψη του ξυραφιού ακροβατούν χιλιάδες δανειολήπτες καθώς από
την 1η μαΐου χάνεται το δικαίωμα προσφυγής τόσο στο νόμο για την προ-
στασία της α’ κατοικίας, όσο και στο νόμο κατσέλη.
Οι εξελίξεις αναμένονται δραματικές και όλες οι ενδείξεις συγκλίνουν στην
εκτίμηση ότι θα ακολουθήσει μπαράζ πλειστηριασμών ακόμη και για τους
οφειλέτες που έχουν πολύ χαμηλά εισοδήματα.

*νέα δεδομένα με… βροχή πλειστηριασμών
*ποιοι θα δικαιούνται επίδομα στέγης
*ςτο στόχαστρο οι στρατηγικοί κακοπληρωτές
*Οι τελευταίες άμυνες όσων χρωστούν σε τράπεζες

«σΟυλτaνΟσ» σΕ ΑδιeξΟδΟ

Ο μεγάλΟς εκβιάςμΟς
& η άςύμμετρη άπειλη
ερντΟγάν ςτΟν εβρΟ

ςΕλ. 5

Τeσσερα βραβεiα για 
τον Χ-τύπο, το xtypos.gr
και το syneidisi.com

Regional Media awaRds 2019

ςΕλ. 16-17

Ευθyνη ή ρhξη

ΟμΑδΑ ΕθΕλΟντων 
δΑσΟπυρΟσβΕστων διΑσωστων

ςΕλ. 4

τι δήλωσαν στον Χ-τύπο οι
πρόεδροι των Εμπορικών
συλλόγων ν. ιωνίας, κηφι-
σιάς και Αμαρουσίου.

ςΕλ. 11

ςΕλ. 19

ςΕλ. 23

ΡΕΠΟΡΤΑΖ γιΑ Τις 

χΕιμΕΡινeς ΕκΠΤωςΕις

στην Αττικη  
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υγκεκριμένα, ο δήμος ξεκίνησε
τη διανομή έντυπου υλικού για
την σωστή ενημέρωση μαθη-
τών, γονιών και προσωπικού

των σχολείων – σύμφωνα με τις οδηγίες
του εθνικού Οργανισμού ύγείας – ενώ

τονώνει τον καθαρισμό των σχολικών
κτιρίων, με επιπλέον προσωπικό από
την ύπηρεσία περιβάλλοντος και με την
πύκνωση των απολυμάνσεων σε τάξεις
και λοιπές αίθουσες.

τα μέτρα αφορούν όλα τα σχολεία
του ηρακλείου άττικής: νηπιαγωγεία,
δημοτικά, γυμνάσια, λύκεια, το ειδικό
σχολείο και το εεεκ, και θα συνεχι-
στούν για όσο διάστημα χρειαστεί, μέ-
χρι να λήξει ο συναγερμός στην χώρα.
Οι δε καθαρισμοί και απολυμάνσεις
γίνονται με τη λήξη του ωραρίου για να
μην υπάρξει διακοπή των μαθημάτων
και να συνεχιστεί ομαλά το πρόγραμμα
τις σχολικής ζωής των μαθητών και των
οικογενειών τους.

φιλοζωικός σύλλογος «Φίλοι
Ζώων παπάγου - Χολαρ-
γού» διοργανώνει εκδήλω-

ση με σκοπό την υιοθεσία σκύλων,
σήμερα ςάββατο 7 μαρτίου 2020
από τις 12.00 έως τις 16.00 στο εμ-
πορικό κέντρο Χολαργού επί της
λεωφόρου περικλέους.

δήμος πεντέλης γιορτάζει
την παγκόσμια ημέρα της
γυναίκας και σας προσκαλεί

στην μουσική παράσταση “Ψωμί
και τριαντάφυλλα”.

η παράσταση θα πραγματοποι-
ηθεί  την κυριακή 8 μαρτίου
2020 στις 19:30 στο πολιτιστικό
κέντρο μελισσίων (πλατεία άγίου
γεωργίου).

ςυμμετέχει το γυναικείο φωνητι-
κό σύνολο “Liberté”.

καλλιτεχνική επιμέλεια: κατερίνα
παπακωνσταντίνου

τραγούδι: ςταυρούλα παπακων-
σταντίνου

ε αφορμή την αύξηση των
κρουσμάτων του κορωνοϊού
στη χώρα μας, ο δήμος άμα-

ρουσίοιυ αποφάσισε να λάβει μέτρα
πρόληψης και στα κάπη της πόλης.

ςυγκεκριμένα, λαμβάνοντας υπόψη
τις οδηγίες του ύπουργείου ύγείας και
του ε.Ο.δ.ύ. (εθνικός Οργανισμός δη-
μόσιας ύγείας), έναντι του κορωνοϊού
covid-19, προβαίνει στις ακόλουθες
ενέργειες :

1. προληπτική απολύμανση των 7
κάπη του άμαρουσίου – η διαδικασία
θα επαναλαμβάνεται σε τακτά χρονι-
κά διαστήματα.

2. περιορισμό των προγραμμάτων και
εκδηλώσεων των κάπη, είτε αφορούν
σε κλειστούς είτε σε ανοικτούς χώρους.

τα ενδιαφερόμενα μέλη των κάπη
μπορούν να επικοινωνούν τόσο με το
κεντρικό κάπη (210 – 6142248) όσο
και με τα περιφερειακά παραρτήματα.

ι "πεζοπόροι Χαλανδρίου" σας
προσκαλούν στη συναυλία που
διοργανώνουν για την ενίσχυση

του κοινωνικού παντοπωλείου Χαλαν-
δρίου, την τετάρτη 18 μαρτίου 2020.
η συναυλία θα ξεκινήσει στις 20.00

στην αίθουσα εκδηλώσεων του δήμου
Χαλανδρίου επί της οδού παπάγου 7 στο
2ο όροφο.
η γνωστή σοπράνο και φίλη της ομάδας
μας κα μαρία ρουκά θα σας μαγέψει με
την υπέροχη φωνή της παρέα με το μα-

έστρο κ. Ευθύμιο σαμαντζή ο οποίος θα
συνοδεύει στο πιάνο.
παρακαλείστε να στηρίξετε έμπρακτα
την εκδήλωση και το κοινωνικό παν-
τοπωλείο με συγκέντρωση τροφίμων
κατά τη διάρκειά της.
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στον δήμο παπάγου
– Χολαργού

Ο δήμος πεντέλης
γιορτάζει την 
παγκόσμια ημέρα
της γυναίκας

άπολύμανση και 
στα κάπη του 
δήμου άμαρουσίου

ςυναυλία για την ενίσχυση του κοινωνικού παντοπωλείου Χαλανδρίου 

σ

μέτρα πρόληψης στα
σχολεία του δήμου
ηρακλείου Αττικής
Ο δήμος ηρακλείου Αττικής
έθεσε σε εφαρμογή τα μέτρα
στα σχολεία της πόλης για
την ενίσχυση της προστα-
σίας μαθητών και εκπαιδευ-
τικών, με αφορμή την αύξη-
ση των κρουσμάτων του κο-
ρωνοϊού.

Ο
ΖηΤεΙΤαΙ παραΓωΓoσ

δΙαφημΙσησ
για τη στελέχωση  του εμπορι-
κού τμήματος του Ομίλου  me-
dia Αντώνη Κατωπόδη, με
γνώσεις και εμπειρία. 
Αποστείλατε βιογραφικό στο
e-mail: xtypos.cv@gmail.com

κΟρωνΟΐΟσ

κΟρωνΟΐΟσ
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δήμαρχος δήμητρα κε-
χαγιά επισκέφθηκε την
περιοχή της καλλιθέας

πεντέλης για να δει από κοντά την
εξέλιξη των απαραίτητων διανοί-
ξεων δρόμων, που έχει αναλάβει
να υλοποιήσει ο δήμος πεντέλης,
ώστε να προχωρήσει η υλοποίηση
της μελέτης που παράλληλα συν-
τάσσει η εύδάπ για την αποχέ-
τευση του συνόλου της περιοχής
της καλλιθέας πεντέλης.

η δήμαρχος μετά την επίσκεψη
της στην περιοχή, προέβη στην
ακόλουθη δήλωση:  «με την διά-
νοιξη των δρόμων που πραγμα-
τοποιεί ο δήμος μας, έρχεται πιο
κοντά το έργο της συνολικής απο-
χέτευσης της περιοχής της καλ-
λιθέας πεντέλης. δουλεύουμε με
πρόγραμμα και μέθοδο ώστε να
λύσουμε τα χρόνια προβλήματα
με την έλλειψη αποχέτευσης που
υπάρχουν στην περιοχή. 

ςε λίγες μέρες η εύδάπ εκμε-
ταλλευόμενη τα έργα που κάνου-
με, θα έχει ολοκληρώσει την με-
λέτη για την συνολική κάλυψη
της περιοχής με αποχέτευση. πα-
ρακολουθούμε από κοντά το έργο
προκειμένου να διασφαλίσουμε
την γρήγορη ολοκλήρωση του
προς όφελος των πολιτών. 

την διοίκησή μας την ενδιαφέ-
ρει το αποτέλεσμα και με στόχο
αυτό προχωράμε συνεχώς στο
έργο μας».

προχωρούν τα 
προπαρασκευαστικά
έργα του δήμου για
την αποχέτευση στην
καλλιθέα πεντέλης

με τον διοικητή 
του Οάεδ συναντήθηκε 
ο δήμαρχος για 
τα προβλήματα της 
αποχέτευσης 
στο ηλιακό Χωριό

δύο εκπαιδευτικά προγράμματα
για παιδιά ξεκινούν στη δημοτική
βιβλιοθήκη μεταμόρφωσης

η

Εκδήλωση του 
κκΕ στη νέα ιωνία

ην κυριακή 8 μαρτίου 2020,
θα πραγματοποιηθεί η 47η
δράση της Αλληλέγγυας δρά-

σης καταναλωτών, «Χωρίς μεσά-
ζοντες», όπως πάντα στον πεζό-
δρομο του Άλσους από τις 8.00 το
πρωί έως τις 14.00 το μεσημέρι, με
παραγωγούς από όλη την Ελλάδα,

με προϊόντα συμβατικά και βιο-
λογικά αλλά και με μυρωδιές και
γεύσεις από την Ανατολή! 

κάθε επισκέπτης μπορεί να προμη-
θευτεί τα προϊόντα επιλογής του,
χωρίς να υπάρχει η υποχρέωση να έχει
εκ των προτέρων παραγγείλει αυτά,
ή να έχει εγγραφεί σε κάποια λίστα.

στο τέλος της δράσης, όπως πάντα,
συγκεντρώνονται τα προϊόντα, τα
οποία οι παραγωγοί, αλλά και
απλοί πολίτες-δημότες προσφέ-
ρουν για την ενίσχυση των ευπα-
θών ομάδων του δήμου, μέσω του
κοινωνικού μας παντοπωλείου και
του Φαρμακείου. 

ιδικότερα: • άπό παρασκευή 06/03/2020 και κάθε πα-
ρασκευή: «παιχνίδια με τις λέξεις και τις σκέψεις». (για
παιδιά ηλικίας 8-12 ετών). Ώρες εργαστηρίου: 16:00-19:00

(3 τμήματα) • άπό δευτέρα 09/03/2020 και κάθε δευτέρα:
«διαβάζω- Φαντάζομαι- παίζω». (για παιδιά ηλικίας 4-7

ετών). Ώρες εργαστηρίων: 16:00-19:00 (3
τμήματα)

και τα δύο προγράμματα πραγματο-
ποιούνται από την ομάδα «κιβΩτΟς – παι-

δικές υποθέσεις» και σημειώνεται
πως απαραίτητη είναι η δήλωση

ενδιαφέροντος συμμετοχής λόγω
περιορισμένου αριθμού θέσεων
και η επίδειξη εγγράφου που πι-
στοποιεί τη μεταμόρφωση ως
μόνιμη κατοικία.

για εγγραφές & περισσότε-
ρες πληροφορίες για τα εκ-
παιδευτικά προγράμματα,

μπορείτε να καλέσετε στο
210-2850163 (δημοτική βι-
βλιοθήκη μεταμόρφωσης).

ε τον διοικητή του Οάεδ ςπύ-
ρο πρωτοψάλτη συναντήθηκε
στα κεντρικά γραφεία του Ορ-

γανισμού ο δήμαρχος λυκόβρυσης- πεύ-
κης τάσος μαυρίδης. κεντρικό θέμα
της συνάντησης ήταν οι κακοτεχνίες
στην αποχέτευση του ηλιακού Χωριού.

Ο κ. μαυρίδης μετά ση συνάντηση δή-
λωσε: «ενημέρωσα τον κ. πρωτοψάλτη
για την κατάσταση στο ηλιακό Χωριό
και τα ζητήματα που απασχολούν τους
κατοίκους του. ενημέρωσα επίσης ότι η
πρόταση μας για την επίλυση των ζη-
τημάτων είναι να συμπληρώσει η εύ-
δάπ τα σημεία της σχετικής μελέτης,
που έχει απορρίψει και αναλάβει τη χρη-
ματοδότηση του έργου, καθώς αποτε-
λεί δική της ευθύνη. Ο κ. διοικητής εξέ-
φρασε τη συμφωνία του και τη συμ-
παράστασή του στην προσσπάθειά μας
για την περιφρούρηση της υγείας και
της ποιότητας ζωής των κατοίκων του
ηλιακού Χωριού». 

Οι κΟμμΑτικΕσ ΟρΓΑνωσΕισ βΑ-
σησ νΕΑσ ιωνιΑσ του κκε, οργανώ-
νουν εκδήλωση – συζήτηση τη δευτέρα 9
μαρτίου στις 6:30 μ. μ. στο παναιτώλιο,
με θέμα τις επικίνδυνες εξελίξεις στην
περιοχή και τις θέσεις του κκε. 

Θα μιλήσει ο θανάσης παφίλης, μέλος
της κεντρικής επιτροπής του κκε και βου-
λευτής βόρειου τομέα του κόμματος.

“Χωρίς μεσάζοντες” την κυριακή στο Άλσος ν. Φιλαδέλφειας

τ
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Εντοπίζω

Φωτογραφίζω

Συμμετέχω

στο

ρεπΟρΤαΖ
για να δίνω

λύσεις στην

πόλη μου

xtypos@otenet.grςτέλνω

Επιτόπια επιθεώρηση της 
δήμαρχου δήμητρας κεχαγιά

δημΟσ λυκΟβρυσησ- πΕυκησ

Ο δήμος μεταμόρφωσης (τμήμα πολιτισμού) και η κοινωφελής Επι-
χείρηση ανακοινώνουν την έναρξη δύο νέων εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων για παιδιά, τα οποία θα πραγματοποιούνται στην ανα-
καινισμένη δημοτική βιβλιοθήκη (Γκινοσάτη και νίκου πλαστήρα).

Ε



ι εκβιασμοί του ταγίπ Ερντο-
γάν που άνοιξε τη στρόφιγγα
των ροών και ο εφιάλτης με τα
αλλεπάλληλα κρούσματα του

covid19, οδηγούν την ελλάδα σε αχαρ-
τογράφητα ύδατα.

πρόκειται για μια διπλή κρίση που ου-
δείς είναι σε θέση να προσδιορίσει εάν
θα τελειώσει σύντομα ή εάν θα έχει διάρ-
κεια με ότι αυτό συνεπάγεται για την οι-
κονομία της πατρίδας.

Οι ορδές των μεταναστών που πο-
λιορκούν τη χώρα τόσο στον Έβρο, όσο
και στα νησιά του βορειανατολικού άι-
γαίου, διαμορφώνουν νέα δεδομένα και
παραπέμπουν σε επιστροφή στο 2015.

η χώρα βρίσκεται σε πόλεμο, καθώς
ο τούρκος πρόεδρος δείχνει να τα παί-
ζει όλα για όλα προκειμένου να κερδίσει
όσα περισσότερα μπορεί στη ςυρία και
γενικότερα στην άνατολική μεσόγειο.

άπό την άλλη ο κορονοϊός απειλεί σε
όλα τα επίπεδα και το ερώτημα είναι τι
επιπτώσεις θα υπάρξουν στην περί-
πτωση που συνεχιστεί και το καλοκαί-
ρι  με ό,τι αυτό σημαίνει για τον ελληνι-
κό τουρισμό.

μια πρώτη γεύση για τις επιπτώσεις
δόθηκε με την απόφαση για αναβολή
των καρναβαλικών εκδηλώσεων σε όλη
τη χώρα που είχε τεράστιες επιπτώσεις
στις τοπικές οικονομίες.

Οι πλέον απαισιόδοξοι εκφράζουν
φόβους για καθίζηση στην ελληνική οι-
κονομία, ενώ οι ρεαλιστές μιλούν για
παγκόσμια γεγονότα και απλά συνι-
στούν ψυχραιμία για να αποφευχθούν
τα χειρότερα.

ισορροπία τρόμου
ςε κάθε περίπτωση, το βέβαιο είναι ότι

η χώρα εισέρχεται σε μια πολύ δύσκο-
λη περίοδο, με εύθραυστες ισορροπίες
τρόμου και ερωτήματα για το εάν υπάρ-
ξει στάση ευθύνης ή ρήξης

ς’ αυτή την τόσο κρίσιμη συγκυρία το
πολιτικό σύστημα είναι υποχρεωμένο να
πάρει αποφάσεις, οι οποίες θα σφραγί-
σουν το παρόν και το μέλλον της χώρας
για τα επόμενα χρόνια.

κλειστά κέντρα
το πρώτο και βασικό δίλημμα που τί-

θεται είναι εάν υπάρχουν περιθώρια για
συναίνεση σε ένα εθνικό θέμα όπως εί-
ναι το μεταναστευτικό, λόγω της στρα-
τηγικής που ακολουθεί η Άγκυρα.

η κίνηση της κυβέρνησης να προχω-
ρήσει στη δημιουργία κλειστών κέν-
τρων για μετανάστες και πρόσφυγες στα

νησιά την έφερε σε σύγκρουση με τις το-
πικές κοινωνίες.

παράλληλα έδωσε την ευκαιρία στον
ςύριΖά να επιτεθεί με δριμύτητα στην
κυβέρνηση, κατηγορώντας την για χρή-
ση βίας κατά των νησιωτών και ανευ-
θυνότητα σε ένα εθνικό θέμα.

Αντέχει η χώρα;
άνεξάρτητα από τις κατηγορίες πάν-

τως, το τοπίο είναι πλέον διαφορετικό
και το ερώτημα που καλούνται να απαν-
τήσουν οι πολιτικές δυνάμεις είναι εάν
η χώρα μπορεί να αντέξει άλλο στην πίε-
ση του μεταναστευτικού.

Οι ορδές στα σύνορα, η χρησιμοποίηση
από τους μετανάστες οπλισμού, τον
οποίο προμηθεύονται από τούρκους
στρατιώτες, καθιστούν σαφές ότι η
χώρα βρίσκεται αντιμέτωπη με έναν
ιδιότυπο πόλεμο.

Ευρωπαϊκά σύνορα
εάν οι πολιτικές δυνάμεις δεν κατα-

φέρουν να συνεννοηθούν μεταξύ τους
και δεν αποκτήσουν κοινή γραμμή πλεύ-
σης, είναι μαθηματικά βέβαιο ότι θα
ανοίξει ο άσκός του άιόλου.

Ο κυριάκος μητσοτάκης έχει φρον-
τίσει να καταστήσει σαφές ότι είναι
στις προτεραιότητές του να διεθνοποι-
ήσει ένα πρόβλημα, το οποίο δεν είναι ελ-
ληνικό αλλά ευρωπαϊκό.

τα σύνορα της ελλάδας άλλωστε είναι
και σύνορα της ευρώπης, αλλά το ερώ-
τημα είναι εάν οι εταίροι μας έχουν τη
διάθεση να βοηθήσουν ή εάν θα αφή-
σουν για άλλη μια φορά μόνη της την ελ-
λάδα.

Εθνική προσπάθεια
εδώ είναι και ο κρίσιμος ρόλος του

Αλέξη τσίπρα ο οποίος λόγω του ότι
ήταν έως πριν από λίγους μήνες πρω-
θυπουργός, μπορεί να βοηθήσει με τις
διασυνδέσεις του την εθνική προ-
σπάθεια.

άυτός είναι και ο λόγος που όλο και πε-
ρισσότερο υπογραμμίζουν την ανάγκη
για σύγκληση του συμβουλίου των πο-
λιτικών αρχηγών, για να χαραχτεί κοι-
νή γραμμή πλεύσης.

κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι στην
παρούσα φάση αυτό που προέχει είναι
το συμφέρον της χώρας και τα όποια μι-
κρκομματικά οφέλη δεν έχουν νόημα
στη δημόσια συζήτηση για το μετανα-
στευτικό.

Επίσπευση αποφάσεων;
με αυτό τα δεδομένα, τα σενάρια δί-

νουν και παίρνουν σχετικά με τις απο-
φάσεις που θα πρέπει να λάβει άμεσα ο
πρωθυπουργός, προκειμένου να ξεκα-
θαρίσει το τοπίο.

κάποιοι μιλούν για επίσπευση των εξε-
λίξεων ακόμη και με πρόωρες εκλογές,
ενώ άλλοι θεωρούν καταστροφική μια
τέτοια εξέλιξη, με το επιχείρημα ότι θα
εντείνει το κλίμα αβεβαιότητας.
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Ευθύνη ή ρήξη; γιατί ο εφιαλτικός 
ιός αποτελεί 
ασύμμετρη απειλή

Ο κρίσιμος ρόλος 
τσίπρα για 
εθνική συναίνεση

στην κόψη του ξυραφιού
ακροβατεί η χώρα λόγω των
δραματικών εξελίξεων στον
«πόλεμο» του μεταναστευ-
τικού και της ασύμμετρης
απειλής με τον κορονοϊο.

Ο

πΟλιτικΑ διλημμΑτΑ
ΓιΑ μΕτΑνΑστΕυτικΟ
κΑι κΟρΟνΟΐΟ covid19

τι κρύβει ο πόλεμος με μετανάστες στα σύνορα

η ισορροπία τρόμου και οι αποφάσεις μητσοτάκη

Φόβοι ύφεσης
Εξίσου εφιαλτική είναι η κατάσταση και λόγω

του κορονοϊού, κάτι που γίνεται ήδη σαφές
από τη σημαντική πτώση στο χρηματιστήριο, το
οποίο ακολουθεί την διεθνή πορεία καθίζησης.

Ο συριζΑ στον συγκεκριμένο τομέα έδειξε ση-
μάδια συναίνεσης, καθώς πρόκειται για ένα θέμα
που αφορά στη δημόσια υγεία των πολιτών.

ωστόσο, ο φόβος που υπάρχει είναι ότι η
ύφεση στην παγκόσμια οικονομία λόγω του
κορονοϊού θα επηρεάσει και την ελληνική, η
οποία διψάει για επενδύσεις που θα φέρουν ζε-
στό χρήμα.

τυχόν συνέχιση της ύφεσης και της έλλειψης
κατανάλωσης θα οδηγήσει για άλλη μια φορά σε
εκρηκτικές καταστάσεις που δεν αποκλείεται
να είναι ίδιες με αυτές που ζήσαμε στη δεκαετία
των μνημονίων.



ι εκβιασμοί του «σουλτάνου» μετά το στρα-
πάτσο που δέχεται στη ςυρία δεν έχουν προ-
ηγούμενο και όλες οι ενδείξεις συγκλίνουν στην
εκτίμηση ότι δρομολογούνται ραγδαίες και

απρόβλεπτες εξελίξεις. διπλωματικοί κύκλοι υπο-
γραμμίζουν σε όλους τους τόνους ότι ο τούρκος πρό-
εδρος παίζει ταυτόχρονα σε ένα διπλό παιχνίδι σκά-
κι, όπου η μεγάλη παρτίδα είναι στη ςυρία και η μι-
κρότερη στην ελλάδα.

στο συριακό βρίσκεται σε αδιέξοδο καθώς:
• τα στρατεύματα του Άσαντ προελαύνουν  • ο ρώ-

σος πρόεδρος βλ. πούτιν τον εγκαταλείπει και η ευ-
ρώπη δεν δείχνει διάθεση να του κάνει τα χατίρια •  οι
νεκροί τούρκοι στρατιώτες του δημιουργούν τεράστιο
πρόβλημα στο εσωτερικό της τουρκίας.

άπό τη στιγμή που αντιλήφθηκε ότι έμπλεξε άσχη-
μα στην ιντλίμπ και δεν έχει συμμάχους να τον στη-
ρίξουν, αποφάσισε να χτυπήσει με το υπερόπλο που
διαθέτει και δεν είναι άλλο από το μεταναστευτικό.

Ουδείς άλλωστε πρέπει να παραγνωρίζει ότι στην
τουρκία βρίσκονται περισσότεροι από 3 εκ. μετανά-
στες πρόσφυγες, τους οποίους ο ερντογάν χρησιμο-
ποιεί ως όχημα για να πετύχει τους στόχους του.

Έσπασε ο τσαμπουκάς
Ο εφιάλτης που βιώνει στο μέτωπο της ςυρίας, τον

υποχρέωσαν να κάνει εξαγωγή του προβλήματος

που αντιμετωπίζει και άρχισε τις πιέσεις προς την ευ-
ρώπη και την ελλάδα μέσω του μεταναστευτικού.

Ο υβριδικός πόλεμος που εξαπέλυσε αυτή τη φορά
ο ςουλτάνος, είχε ως κύρια στόχευση τον Έβρο, όπου
σε επικοινωνιακό επίπεδο θα μπορούσε να περάσει το
μήνυμα μιας ευρώπης χωρίς ανθρωπισμό. τα σχέδιά
του όμως κατέρρευσαν, καθώς ο τσαμπουκάς του συ-
νάντησε την σθεναρή αντίσταση της άθήνας, η οποία
κατέστησε σαφές ότι τα σύνορα της ελλάδας είναι και
σύνορα της ευρώπης. η παρουσία στον Έβρο κορυ-
φαίων ευρωπαίων αξιωματούχων οι οποίοι συνό-
δευσαν τον κ. μητσοτάκη, αποτέλεσε το δεύτερο ηχη-
ρό ράπισμα στον κ. ερντογάν που δείχνει να ηττάται
και στη μικρή παρτίδα σκάκι.

διπλωματικές πηγές επισημαίνουν ότι:
•  Άπαντες έχουν αντιληφθεί ότι η τουρκία λειτουργεί

ως επίσημος διακινητής μεταναστών και προσφύγων.
•  Οι απειλές ερντογάν δεν πρόκειται να γίνουν δε-

κτοί, ούτε από την εε ούτε από την ελλάδα.

νέα Ειδομένη
Οι ίδιες πηγές τονίζουν ότι ο τούρκος πρόεδρος πήρε

ένα γερό… μάθημα ευρωπαϊκής αλληλεγγύης, θεωρούν
όμως δεδομένο ότι είναι απρόβλεπτος παίχτης και δεν
πρόκειται να υποχωρήσει.

ςτο πλαίσιο αυτό, δεν θα πρέπει να αποκλείεται το
ενδεχόμενο μιας νέας «ειδομένης» από την πλευρά των
τουρκικών συνόρων, για να αναγκάσει την ελληνική
πλευρά σε υποχώρηση.

Ασφυξία στα νησιά
επίσης, είναι ανοικτό να ενταθεί ο «πόλεμος» από τη

θάλασσα, μέσω των γνωστών διακινητών  μετανα-
στών, προκειμένου να προκαλέσει ασφυξία στα νησιά
του βορειανατολικού άιγαίου.

κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι όταν οι καιρικές
συνθήκες βελτιωθούν τα κυκλώματα των τούρκων
δουλεμπόρων θα πιάσουν δουλειά, όπως έγινε και το
προηγούμενο διάστημα και κυρίως το 2015.

Ορδές
Ο τούρκος πρόεδρος επιχειρεί μέσω Έβρου να εκ-

βιάσει ανοικτά τους ευρωπαίους τους οποίος απειλεί
με ορδές μεταναστών εάν δεν τον στηρίξουν στον πό-
λεμο με τη ςυρία. άυτή τη φορά όμως είναι μόνος του
καθώς με εξαίρεση την Α. μέρκελ που τηρεί στάση ου-
δετερότητας, όλοι του γυρίζουν την πλάτη και ουδείς
έχει την πρόθεση να κάνει αποδεκτές τις απειλές του.

τουρκολιβυικό μνημόνιο
Ο ερντογάν επιχειρεί να εκβιάσει την ελλάδα μέσω

των μεταναστευτικών ροών, για να την υποχρεώσει
να κάνει πίσω στο θέμα των 12 ναυτικών μιλίων και
να αποδεχτεί το τουρκολιβυκό μνημόνιο.

Έως τώρα δείχνει να αποτυγχάνει παταγωδώς,
καθώς το μόνο που πέτυχε ήταν να συσπειρώσει την
ελληνική κοινωνία, η οποία έχει αντιληφθεί ότι τυχόν
υποχώρηση της χώρας θα ανοίξει τον άσκό του άιόλου.

το χειρότερο για τον ερντογάν είναι ότι ο στρα-
τάρχης Χάφταρ στη λιβύη προελαύνει και το πιθα-
νότερο είναι ότι ο σύμμαχός του ςάρατζ θα ηττηθεί
και έτσι δεν θα έχει κανένα έρεισμα συνολικά στην
ά. μεσόγειο.

5πολιτική
Χ-τυπΟσ • 7 μαρτίου 2020
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

Ο μΕΓΑλΟσ ΕκβιΑσμΟσ
& η ΑσυμμΕτρη ΑπΕιλη
ΕρντΟΓΑν στΟν ΕβρΟ
Αντιμέτωπη με «πόλεμο» βρίσκεται
η Ελλάδα, που βλέπει τον ταγίπ Ερν-
τογάν να εκβιάζει χρησιμοποιώντας
ως πολιορκητικό κριό τους μετανά-
στες για να βγει από το αδιέξοδο στο
οποίο έχει περιέλθει.  

Ο

«σουλτάνος» σε αδιέξοδο

ύβριδικός πόλεμος στην 
ελλάδα με ορδές μεταναστών

κινδυνεύει να τα χάσει 
όλα ο τούρκος πρόεδρος

Όλα για όλα
ςτο ερώτημα ποια είναι η πραγματική επιδίωξη του τ. ερντογάν, ουδείς είναι σε θέση να δώσει σαφή απάν-

τηση από τη στιγμή που δεν υπάρχουν γι’ αυτόν «κόκκινες» γραμμές.
το σίγουρο είναι ότι ο τούρκος πρόεδρος παίζει το τελευταίο του χαρτί, που είναι αυτό του «μεγάλου εκ-

βιασμού» προς όλους, κάτι που σημαίνει ότι είναι πολύ πιθανό να τα χάσει όλα. Ο «ςουλτάνος» εκβιάζει με
στόχο να κατοχυρώσει στη βορειοδυτική ςυρία προκεχωρημένες ζώνες τουρκικού ελέγχου, κάτι που με βάση
τα σημερινά δεδομένα είναι απίθανο. Θα ήθελε τουρκικές εταιρείες να αναλάβουν την ανοικοδόμηση των
κατεστραμμένων από τον πόλεμο περιοχών στη ςυρία και με τον τρόπο αυτό να επηρεάζει τις πολιτικές
εξελίξεις στη χώρα. δείχνει να χάνει και αυτό το στοίχημα και ο μεγάλος κίνδυνος είναι να στραφούν εναν-
τίον του οι μεγάλοι οικονομικοί παράγοντες της τουρκίας, καθώς η οικονομία της χώρα του και η λίρα εί-
ναι σε οριακό σημείο.
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• Αναβάλλεται η εκδήλωση
της ι.μ. νέας ιωνίας με θέμα το
Άγιο Όρος για προληπτικούς λό-
γους.

• Έκτακτα μέτρα για τα κάπη
νέας ιωνίας λόγω κορωνοϊού.

• τα κΑπη του δήμου μετα-
μόρφωσης ενημερώθηκαν για τον
κορωνοϊό.

• σε προληπτικά μέτρα λόγω
κορωνοϊού προχωρά ο δήμος νέας
Φιλαδέλφειας – νέας Χαλκηδόνας.

• προληπτική απολύμανση
σε όλα τα σχολεία και τα δημοτικά
κτίρια του δήμου βριλησσίων.

• Από τους παιδικούς σταθ-
μούς ξεκίνησε η προληπτική απο-
λύμανση χώρων των σχολικών μο-
νάδων του δήμου πεντέλης.

• η έγκαιρη ενημέρωση για
τον κορωνοϊό το επίκεντρο της
σύσκεψης της εκτελεστικής επι-
τροπής παπάγου – Χολαργού.

• Εκστρατεία ενημέρωσης
για τον κορωνοϊό στα σχολεία του
δήμου Φιλοθέης – Ψυχικού.

• νέα δράση δωρεάν εξετάσε-
ων σε ν. ιωνία, μεταμόρφωση, ν.
Φιλαδέλφεια και ηράκλειο άττικής
από το νιΦημ.

• Για την ασφαλή οδήγηση
ενημερώθηκαν οι μαθητές του 3ου
λυκείου ηρακλείου άττικής.

• το σύλλογο Γονέων του 5ου
δημοτικού σχολείου υποδέχτηκε
ο δήμαρχος άμαρουσίου Θ. άμπα-
τζόγλου.

• Επίθεση του δήμου Χαλαν-
δρίου στην περιφέρεια άττικής
για το πάτημα Χαλανδρίου.

• Οι αυτοκαταστροφικές
συμπεριφορές συζητήθηκαν σε

εκδήλωση στο δήμο λυκόβρυσης
– πεύκης.

• Επιτυχημένη η συμμετοχή
του κ.π. «προνοή» σε διημερίδα με
θέμα την παιδική κακοποίηση.

• Άνοιξαν οι αιτήσεις για οι-
κονομική ενίσχυση των ευπαθών
ομάδων του δήμου Φιλοθέης –
Ψυχικού.

• Έκρηξη σε είσοδο πολυκα-
τοικίας τα ξημερώματα της τρίτης
3 μαρτίου στο Χαλάνδρι.

• κραυγές, ύβρεις και χυδαίες
εκφράσεις στο δημοτικό συμβού-
λιο πεντέλης.

• ηράκλειο Αττικής: παρά-
ταση για τους στρατολογικούς
πίνακες.

• Εκατοντάδες μαθητές στην
αναδάσωση του ςπάπ στη νταού
πεντέλης.

• Mε τον Αντιπεριφερειάρχη
μεταφορών και επικοινωνιών
συναντήθηκε ο δήμαρχος παπάγου
– Χολαργού.

• τελέστηκε το τεσσαρακον-
θήμερο μνημόσυνο του μακαρι-
στού μητροπολίτη κωνσταντίνου
στη νέα ιωνία.

• Εκδρομές, ιστορικούς περι-
πάτους και θέατρο έχει ο μάρτιος
για τα κάπη Χαλανδρίου.

• κορωνοϊός: ευρεία σύσκεψη
φορέων για σχέδιο δράσης συγ-
κάλεσε ο γ. πατούλης.

• κλειστά 4 σχολεία και ένας
βρεφονηπιακός σταθμός για προ-
ληπτικούς λόγους μέχρι τις 13
μαρτίου 2020 στο δήμο περιστε-
ρίου

• Ακυρώνουν τις προγραμ-
ματισμένες εκδρομές τους στην
τουρκία οι μικρασιατικοί ςύλλογοι 

• προληπτικές απολυμάνσεις
σε σχολεία, παιδικούς σταθμούς
και δημοτικά κτήρια αποφάσισε ο
δήμος ιλίου.

• ικανοποιήθηκε το αίτημα
του δήμου άθηναίων για μυοκτο-
νία στην πλατεία ςυντάγματος.

• ξεκίνησε το πρόγραμμα επί-
γειων ψεκασμών για την κατα-
πολέμηση κουνουπιών στην άττική.

• την κυριακή 22 μαρτίου ο
9ος ημιμαραθώνιος στην άθήνα.

• η δημιουργία παραολυμ-
πιακού άθλητικού κέντρου συζη-
τήθηκε στην περιφέρεια.

• μειώνεται το ωράριο εξυ-
πηρέτησης των πολιτών στα κεπ.

• Αποπληρώνονται τα κου-
πόνια του προγράμματος στήριξης
ευπαθών ομάδων από την περι-
φέρεια.

μΕ μιΑ μΑτιΑ...

δήμαρχος άμαρουσίου κ. Θεόδωρος άμ-
πατζόγλου συναντήθηκε  με το νέο διευ-
θυντή της άστυνομικής διεύθυνσης βο-

ρειοανατολικής άττικής, ταξίαρχο κ. παναγιώ-
τη κολλίντζα.

Ο κ. Θ. άμπατζόγλου ευχήθηκε καλή θητεία στο
νέο διευθυντή και μεταξύ άλλων εξήρε το έργο των
αστυνομικών που παρά τις σοβαρές ελλείψεις
προσπαθούν με σθένος και πολλές φορές αυτοθυ-
σία, να προστατέψουν ζωές και περιουσίες  των
πολιτών .

κατά  τη συνάντηση επισημάνθηκαν από τον δή-
μαρχο άμαρουσίου ζητήματα που αφορούν στην
καλύτερη αστυνόμευση της περιοχής με την ενί-
σχυση περιπολιών της ομάδας «διάς», στη ρύθμι-
ση της κυκλοφορίας και την παράνομη στάθμευση
και τέλος στη διευθέτηση του θέματος της στέγα-
σης του άστυνομικού τμήματος άμαρουσίου.

με τον νέο διευθυντή της 
άστυνομικής διεύθυνσης 
βορειοανατολικής άττικής 
συναντήθηκε ο δήμαρχος 
άμαρουσίου κ. άμπατζόγλου

ο κεπ ύγείας του δήμου κηφισιάς, με αφορ-
μή την παγκόσμια ημέρα της γυναίκας, διορ-
γανώνει δωρεάν τεστ πάπ για τις γυναίκες

του δήμου.
Οι εξετάσεις θα πραγματοποιηθούν: • τρίτη 10

μαρτίου 2020 • τετάρτη 11 μαρτίου 2020 • πέμ-
πτη 12 μαρτίου 2020.

για περισσότερες πληροφορίες και ραντεβού
επικοινωνείτε στο τηλέφωνο: 2132007642 ,
ώρες 10:00 –15:00, ενώ θα τηρηθεί σειρά προ-
τεραιότητας.

παγκόσμια ημέρα της 
γυναίκας: δωρεάν τεστ πάπ
στο δήμο κηφισιάς

o

τ

δήμος μεταμόρφωσης και η κοινωφελής
επιχείρηση ανακοινώνουν την έναρξη των
θεατρικών εργαστηρίων για παιδιά και ενή-

λικες τη δευτέρα 9 μαρτίου 2020.
τα εργαστήρια θα πραγματοποιούνται στο χώρο

του 2ου κάπη μεταμόρφωσης (πεύκων και παύ-
λου μελά) κάθε δευτέρα και παρασκευή.

ειδικότερα, για τα παιδιά στις 16.00μ.μ. – 18.00
μ.μ. (ανά ηλικιακή ομάδα και κατόπιν συνεννόη-
σης με την υπεύθυνη του εργαστηρίου) και για
τους ενήλικες στις 18.00 μ.μ. -20.00 μ.μ.

Ξεκινούν τα θεατρικά εργαστήρια
για παιδιά και ενήλικες 
στο δήμο μεταμόρφωσης

Ο

ΔΙΑΝΟΜΗ ΕΝΤΥΠΟΥ
...με τις χαμηλότερες τιμές

ΓΡΗΓΟΡΑ

ΕΓΚΥΡΑ

ΜΕ ΑΣΦΑΛΕΙΑ

210 2710769
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συνάντηση έγινε με πρωτο-
βουλία της δημάρχου με
σκοπό τον καλύτερο συντο-
νισμό ανάμεσα στη σχολική
κοινότητα και στο δήμο σχε-

τικά με την ενημέρωση και τη λήψη μέ-
τρων αντιμετώπισης ενδεχόμενης επι-
δημίας από τον κορωνοϊό.
το «παρών» έδωσε και η άντιδήμαρχος
παιδείας, κα Ελένη Αλατσίδου, η οποία
έδωσε απαντήσεις στα ερωτήματα που
υποβλήθηκαν και κατέγραψε όλα τα

προβλήματα που τέθηκαν από τους δι-
ευθυντές, καθώς και η γενική γραμμα-
τέας του δήμου, κα άταλάντη μιχελο-
γιαννάκη, η πρόεδρος του κεβρεΦΟ κα
ελένη γρίβα και η πρόεδρος της ςχολι-
κής επιτροπής ά’/θμιας εκπαίδευσης
κα. άγγελική δούκα.

η δήμαρχος τόνισε την ανάγκη της
άμεσης επικοινωνίας των διευθύνσεων
των σχολικών μονάδων με την δημοτική
άρχή, προκειμένου να καθορίζονται οι
άμεσες προτεραιότητες. Χαρακτήρισε

ιδιαίτερα χρήσιμη τη συνάντηση και
επεσήμανε ότι ο δήμος έχει ξεκινήσει μια
σειρά προληπτικών μέτρων όπως η
συμπληρωματική προμήθεια υγειονο-
μικού υλικού και η προγραμματισμένη
προληπτική απολύμανση των σχολικών
μονάδων.

κατά τη διάρκεια της συζήτησης τέ-
θηκε από τους διευθυντές το θέμα με τις
σχολικές καθαρίστριες με την δήμαρχο
κα. δέσποινα Θωμαΐδου να ενημερώνει
ότι έχουν γίνει όλες οι ενέργειες για την
πρόσληψη σχολικών καθαριστριών μέ-
σω προγραμμάτων του Οάεδ, αλλά το
θέμα έχει πλέον απασχολήσει και την
κεδε στο τελευταίο διοικητικό της ςυμ-
βούλιο ζητώντας την παρέμβαση του
ύπουργείου εσωτερικών για την πρόσ-
ληψη μονίμου προσωπικού καθαριότη-
τας στις σχολικές μονάδες.

το επεισοδιακό δημοτικό συμβού-
λιο της ν. ιωνίας (26/2) κατόπιν ει-
σήγησης της λαϊκής ςυσπείρωσης

τέθηκε επί τάπητος το πολύ σοβαρό θέμα
που έχει προκύψει με τις καθαρίστριες
στα σχολεία του δήμου αλλά και χρόνια
ζητήματα που ταλανίζουν τα σχολεία της
περιοχής.

πιο αναλυτικά η λά.ςύ. ζήτησε άμεση
κρατική χρηματοδότηση των σχολείων
για αγορά φαρμακευτικού και προληπτι-
κού υλικού και παράλληλα μέχρι να γίνει
αυτό να διατεθεί κονδύλι από τον προ-
ϋπολογισμό του δήμου για την κάλυψη
αυτών των αναγκών, όπως και άμεσα μό-
νιμο, επαρκές και πλήρους ωραρίου προ-
σωπικό καθαριότητας των σχολείων με
πλήρη εργασιακά δικαιώματα ώστε να
διατηρούνται καθαρά τα σχολεία κατά
τη διάρκεια λειτουργίας τους. 

ςτην εισήγησή της έγινε ειδική μνεία
στην ιατρική περίθαλψη των μαθητών,
με την πρόταση για δημιουργία σχολια-
τρικής υπηρεσίας στο πλαίσιο του εςύ
που θα έχει την αποκλειστική ευθύνη την
παρακολούθηση μαθητών αλλά και δω-
ρεάν και πλήρη εμβολιασμό και ιατρικό
έλεγχο όλων των μαθητών, μέσω κρατι-
κών δομών και κινητών μονάδων ύγεί-
ας, με ευθύνη των υπουργείων παιδείας
και ύγείας, ανεξάρτητα από τον φορέα
ασφάλισης του γονέα. 

παράλληλα ζητήθηκε να γίνουν άμεσα
μαζικές προσλήψεις γιατρών, να στελε-
χωθούν και να λειτουργήσουν τα κλειστά
κρεβάτια μεΘ, να εφοδιαστούν οι δημό-
σιες μονάδες ύγείας με επαρκή αριθμό
εμβολίων, κατάλληλων διαγνωστικών
μέσων, αντιικών φαρμάκων και να παρέ-
χονται δωρεάν σε όλο τον πληθυσμό χω-
ρίς “πλαφόν” και περικοπές. τέλος από
την λαϊκή ςυσπείρωση ζητήθηκε πλήρης
και δωρεάν ιατροφαρμακευτική περί-
θαλψη και προληπτικό έλεγχο για τους
ανασφάλιστους, ανέργους και τις οικο-
γένειές τους.

H εισήγηση της λαϊκής ςυσπείρωσης
με τις ανωτέρω προτάσεις πέρασε στο
δ.ς. νέας ιωνίας με ψήφους 15 υπέρ, 9
κατά και 8 λευκά. 

περισσότερες πληροφορίες και
αναλυτικά η εισήγηση της λΑ.συ. στο
xtypos.gr. 

με αφορμή τα πρώτα κρούσματα του κορωνοϊού στην Αττική,
η δήμαρχος νέας ιωνίας κα. δέσποινα θωμαΐδου συνάντησε
στον χώρο του δημαρχείου τους διευθυντές και τις διευθύν-
τριες όλων των σχολείων της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, της
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και των βρεφονηπιακών σταθ-
μών του δήμου νέας ιωνίας.

συνάντηση ενημέρωσης
της δημάρχου ν. ιωνίας,
δ. θωμαΐδου, με τους 
διευθυντές των σχολείων

με άΦΟρμη τά κρΟύςμάτά κΟρΩνΟϊΟύ

η

"να ληφθούν τώρα 
όλα τα αναγκαία 
μέτρα καθαριότητας
των σχολείων"

λΑΐκη συσπΕιρωση νΕΑσ ιωνιΑσ

ς



ι γονείς, με βάση τη συζή-
τηση δε θεωρούν ότι υπήρ-
ξε κάποιο αποτέλεσμα. 
πιο συγκεκριμένα στην ανα-

κοίνωση που εξέδωσαν σημειώνουν:
“1. η δήμαρχος υποστήριξε ότι η δη-

μοτική άρχή έχει στείλει τα απαραί-
τητα έγγραφα και ζητάει την πρόσ-
ληψη προσωπικού καθαριότητας από
τα κοινωφελή προγράμματα του
Οάεδ. παραδέχτηκε βέβαια ότι η δεύ-
τερη φάση του διαγωνισμού ακόμα
δεν έχει ξεκινήσει και ότι από τη στιγ-
μή που θα ξεκινήσει, χρειάζονται δύο
μήνες, για να βγουν τα αποτελέσματα.
Οι ςύλλογοι ζητήσαμε να μας απο-
σταλούν άμεσα όλα τα γραπτά που
έχουν γίνει από το δήμο προς οποι-
αδήποτε κατεύθυνση.

2. προσπάθησε να υποβαθμίσει το
πρόβλημα λέγοντας ότι «δεν είναι
τόσο τραγικά, όσο τα λέτε» για να ει-
σπράξει την αντίδραση των γονέων
που της αναφέρανε συγκεκριμένα
στοιχεία (πχ ακαθαρσιών, μυρωδιάς,
εμετός ενός παιδιού κλπ)

3. ισχυρίστηκε ότι συνάντησε την
ύφυπουργό για το θέμα της καθα-
ριότητας των σχολείων και η τελευ-

ταία της απάντησε ότι «δεν μπορεί να
κάνει τίποτα» και ότι θα προσπαθήσει
να «τρέξει τα κοινωφελή του Οάεδ».
Οι γονείς δυσκολευόμαστε να πιστέ-
ψουμε ότι το ύπουργείο δεν μπορεί να
κάνει τίποτα. μάλλον δε θέλουν, που
αυτό σημαίνει ότι χρειάζεται να πά-
ρουμε εμείς πιο δραστικά μέτρα.

4. η δήμαρχος, για να δικαιολογηθεί,
επικαλούταν συνεχώς ότι και τα προ-
ηγούμενα χρόνια υπήρχε η ίδια κατά-
σταση. Οι γονείς απάντησαν ότι προ-
φανώς διεκδίκησε τη διοίκηση του δή-
μου για να διορθώσει τα σοβαρά προ-

βλήματα των πολιτών και όχι απλά το
κτίριο του δημαρχείου.

5. μετακινούσε συνεχώς την ευθύ-
νη στους γονείς, λέγοντας «εσείς τι
προτείνετε». Οι γονείς απάντησαν ότι
η δημοτική άρχή έχει την ευθύνη
αλλά και τη δύναμη να δημιουργήσει
εξελίξεις.

6. η δήμαρχος πρότεινε τη λύση
του εθελοντισμού!! Οι γονείς αντέ-
δρασαν πρώτ’ απ’ όλα γιατί είναι πα-
ράνομο και δεύτερον διότι αρκετά
αναλαμβάνουν οι ςύλλογοι για το
κατά τα άλλα δημόσιο ςχολείο!” 

χουμε αναφερθεί πολλές φο-
ρές στα όσα συμβαίνουν στο
δημοτικό συμβούλιο νέας ιω-

νίας. και η πρόσφατη συνεδρίαση
δεν αποτέλεσε εξαίρεση με αποτέ-
λεσμα να δημιουργηθούν ξανά στιγ-
μές φοβερής έντασης.

ςε ανακοίνωσή της η δημοτική
αρχή τονίζει σχετικά: “η δημοτική
άρχή δεν σκοπεύει να ακολουθήσει

το θεσμικό ολίσθημα μερίδας παρα-
τάξεων του δημοτικού ςυμβουλίου,
οι οποίες σε σημαντικά θέματα της
πόλης είτε αποχωρούν από το δ.ς.,
είτε αποπροσανατολίζουν την συ-
ζήτηση.

ςτο τελευταίο δημοτικό ςυμβούλιο
της τετάρτης 26 Φεβρουαρίου 2020,
και ενώ τα τρία πρώτα θέματα είχαν
τεθεί από τις ίδιες αυτές τις παρα-

τάξεις, αυτές αποχώρησαν επικα-
λούμενες κόπωση.

προς ενημέρωση των πολιτών το
δημοτικό ςυμβούλιο ολοκληρώθηκε
διότι τα προβλήματα της πόλης δεν
μπορούν να περιμένουν. η δημοτική
άρχή είναι αποφασισμένη να δια-
σφαλίσει τους θεσμούς και να ολο-
κληρώσει το έργο της παραβλέπον-
τας κάθε προσχηματικό εμπόδιο.” 
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ε

την προηγούμενη δευτέρα, μετά το συμβολικό κλείσιμο της εισόδου του δημαρχείου 
από γονείς, επιτροπή από τους συλλόγους Γονέων του 4ου, 7ου και 8ου δημοτικού σχολείου,
παρουσία μέλους του δ.σ. του συλλόγου του 10ου, συναντήθηκαν με τη δήμαρχο της 
νέας ιωνίας, κα δέσποινα θωμαΐδου, για το φλέγον θέμα της καθαριότητας των σχολείων.

Οι εΞελιΞεις με τά πρΟβλημάτά ςτην κάΘάριΟτητά τΩν ςΧΟλειΩν της ν. ιΩνιάς 

Χωρισ ΑπΟτΕλΕσμΑ 

o

“ςυνεχίζεται η απαξίωση 
του δημοτικού ςυμβουλίου νέας ιωνίας…” 

ΑνΑκΟινωση τησ δημΟτικησ ΑρΧησ 

η συνΑντηση ΓΟνΕων – δημΑρΧΟυ 

“η δημοτική αρχή εξέδωσε δελτίο τύπου
στις 26/2/2020 μιλώντας για απαξίωση
του δημοτικού ςυμβουλίου από τις δη-
μοτικές παρατάξεις της αντιπολίτευσης,
προσπαθώντας να διασκεδάσει τις εντυ-
πώσεις που προκάλεσε το γεγονός ότι η
ίδια η δήμαρχος οδήγησε τέσσερις δημο-
τικές παρατάξεις να αποχωρήσουν για λό-
γους διαμαρτυρίας από την αίθουσα.
η πραγματικότητα είναι πως από την
ανάληψη των καθηκόντων της νέας δη-
μοτικής αρχής και μετά, στα πολιτικά
δρώμενα της νέας ιωνίας υπάρχουν νέα
ήθη και έθιμα πού επιβλήθηκαν από την
δήμαρχο και τη δημοτική της παράταξη.

άς μιλήσουμε λοιπόν για απαξίωση.

1. η δήμαρχος απαξιώνει το δημοτικό
συμβούλιο καθώς βλέπει άπραγη, την
πλειοψηφία του δημοτικού ςυμβουλίου
(30 από τους 41 συμβούλους) να αποχω-
ρούν σε ένδειξη διαμαρτυρίας για τις ακα-
τάλληλες συνθήκες τέλεσης της συνε-
δρίασης και της άρνησης της για διακοπή
και επανασύγκλησης την επόμενη ημέρα.
άπαξιώνει το δ.ς. και κάθε έννοια δημο-
κρατίας καθώς επιτρέπει την τέλεση του
δημοτικού ςυμβουλίου στις 12.00 το βρά-
δυ, αφού έχει υποχρεώσει σε αποχώρηση
διαμαρτυρίας όλη την αντιπολίτευση και
χωρίς εισηγητές για τα θέματα που έχουν
εισαχθεί.

2. η δήμαρχος απαξιώνει το δημοτικό
συμβούλιο καθώς μετά από μαραθώνια
συνεδρίαση 5 ωρών και ενώ είχε συζητη-
θεί μόνο ένα από τα είκοσι δύο θέματα δεν
δέχθηκε πρόταση της αντιπολίτευσης για
διακοπή της συνεδρίασης (στις 12.00 το
βράδυ), ώστε να συνεχιστεί την επόμενη
ημέρα, με καθαρό μυαλό και σοβαρότητα
η ανάλυση των σημαντικών, υπόλοιπων εί-
κοσι ενός ζητημάτων της πόλης.

3.η δήμαρχος απαξιώνει το δημοτικό
συμβούλιο καθώς είναι επιλογή της η αυ-
ταρχική συμπεριφορά του προέδρου του
δ.ς., ο οποίος διακόπτει και απαντάει εκ μέ-
ρους της παράταξης της σε κάθε τοποθέ-

σκληρή απάντηση της ΕνΟ-
τητΑσ ΓιΑ τη νΕΑ ιωνιΑ
στη δήλωση της δημοτικής
Αρχής για την απαξίωση του
δημοτικού συμβουλίου (βλ.
σελίδα 8) με ανακοίνωση
που εξέδωσε η Γραμματεία
της παράταξης η οποία έχει
ως εξής:



τηση δημοτικού συμβούλου της αντιπο-
λίτευσης. άυτή η συμπεριφορά είναι θε-
σμικά απαράδεκτη καθώς ο ρόλος του
προέδρου του δημοτικού ςυμβουλίου εί-
ναι να διευθύνει με ομαλό τρόπο τις το-
ποθετήσεις των δημοτικών συμβούλων
και όχι να παρεμβαίνει κατά τη διάρκειά
ή μετά από αυτές με τοποθέτηση. είναι φα-
νερό ότι αυτή η πρακτική εφαρμόζεται για
να καλυφθεί η πολιτική αδυναμία της
παράταξης της δημοτικής αρχής αλλά και
η αδυναμία για τοποθέτηση σε ζητήματα
της πόλης μας από μέρους των υπολοίπων
δημοτικών συμβούλων της διοίκησης. 

4. η δήμαρχος απαξιώνει το δημοτικό
συμβούλιο καθώς προσπαθεί να καλύψει
την έλλειψη ουσιαστικών προτάσεων για
σοβαρά ζητήματα της πόλης μας (όπως της
καθαριότητας στα σχολεία και πολλά
άλλα) μέσα από μπαράζ δελτίων τύπου και
επικοινωνιακών "επιχειρήσεων". Θα ήταν
πολιτικά φρόνιμο, ηθικό και συνετό να κα-
λύψει τις αδυναμίες της στην διαχείριση ζη-
τώντας έμπειρες αυτοδιοικητικές από-
ψεις και από την αντιπολίτευση, συνερ-
γαζόμενη με το κυρίαρχο σώμα του δη-
μοτικού ςυμβουλίου και αποκτώντας έτσι
και ηθική νομιμοποίηση. η παράταξη μας
"ενΟτητά γιά τη νεά ιΩνιά" κατέθεσε
συγκεκριμένη πρόταση για επιχορήγηση
των ςχολικών επιτροπών από τον δήμο
ώστε να καταστεί δυνατή η προσωρινή
πρόσληψη καθαριστριών για σχολεία. η
πρόταση αυτή αποτελεί την συντομότερη
λύση στο πρόβλημα καθαριότητας που
πρώτη φορά εμφανίζεται στα σχολεία
της πόλης μας και έχει ξεσηκώσει τους ςυλ-
λόγους γονέων και κηδεμόνων. Φυσικά η
δήμαρχος δεν δέχτηκε "υποδείξεις" ενώ

είχε αντιπροτείνει εθελοντική καθαριότητα
από τους γονείς όπως, γραπτά καταγγέλ-
λουν ςύλλογοι γονέων και κηδεμόνων.

5. η δήμαρχος απαξιώνει το δημοτικό
συμβούλιο καθώς δεν το συγκαλεί.
το δημοτικό ςυμβούλιο της νέας ιωνίας
είχε να συγκληθεί πάνω από 45 ημέρες.
η δήμαρχος αρνείται το ρόλο του δημο-
τικού ςυμβουλίου και διοικεί την πόλη μας
μέσα από ολιγομελείς επιτροπές. άξιο-
ποιεί πλήρως τις αλλαγές στον νόμο "κλει-
σθένη" της νέας δημοκρατίας που αλλοι-
ώνει εντελώς την απλή αναλογική και
απαξιώνει στην ουσία την αντιπολίτευση
αλλά και τη λειτουργία του θεσμού του δη-
μοτικού συμβουλίου.
Άλλωστε αυτά ακριβώς δήλωσε και στην
κοπή της πίτας της τοπικής οργάνωσης της
νέας δημοκρατίας, ευχαριστώντας την κυ-
βέρνηση της ν.δ. για τη δυνατότητα που
έδωσε να διοικήσει χωρίς να χρειάζεται να
λάβει υπόψη της την αντιπολίτευση.

6. η δήμαρχος απαξιώνει το δημοτικό
συμβούλιο καθώς επιτρέπει να μετατρέ-
πεται κάθε συνεδρίαση σε θεατρική πα-
ράσταση.
άυτό γίνεται με καθαρά δική της ευθύνη
αλλά και με τη σύμπραξη του προέδρου
του δημοτικού ςυμβουλίου γιατί είναι
παραπάνω από φανερή η αδυναμία τους
να ανταπεξέλθουν στη σοβαρότητα των
θεμάτων του ςυμβουλίου. Όλα τα δ.ς.
της νέας δημοτικής αρχής καταντούν επει-
σοδιακά και παίρνουν τον χαρακτήρα με-
ταμεσονύκτιων παραστάσεων. πραγμα-
τικά πρωτόγνωρες εικόνες. πρόσφατο
“κρούσμα” (όχι πρώτο αλλά ελπίζουμε
τελευταίο) η απαράδεκτη στάση της δη-

μάρχου και του προέδρου στο τελευταίο
δημοτικό ςυμβούλιο,  οι οποίοι με τη στά-
ση τους καλύπτουν ακροδεξιές και απα-
ξιωτικές συμπεριφορές μέσα στην αίθου-
σα, όπως αυτές εκφράστηκαν προς γονείς
που παρακολουθούσαν το θέμα της έλ-
λειψης καθαριότητας στα σχολεία της
πόλης. η δήμαρχος αλλά και ο πρόεδρος,
για μία ακόμα φορά, απέφυγαν να πάρουν
θέση και να καταδικάσουν τους χαρα-
κτηρισμούς σε φιλοξενούμενους γονείς. το
δημοτικό ςυμβούλιο μετατράπηκε σε κα-
κόγουστη παράσταση με πολιτικές προ-
εκτάσεις και καθόλου χιούμορ. Φυσικά
μετά το πέρα του ψηφίσματος η παράταξη
μας αποχώρησε σε ένδειξη διαμαρτυρίας
για την απαράδεκτη διαδικασία που για
μία ακόμα φορά παρακολουθήσαμε.

7. η δήμαρχος απαξιώνει το δημοτικό
συμβούλιο καθώς πολλές φορές έχει αρ-
νηθεί να απαντήσει σε ερωτήσεις δημοτι-
κών συμβούλων χρησιμοποιώντας τη
φράση "δεν απαντώ" για να καλύψει αδυ-
ναμία ή άγνοια. μία άλλη προσφιλής
απάντηση της είναι “σας έχω απαντήσει
στο παρελθόν” και με τον τρόπο αυτό απο-
φεύγει κάθε μορφή διαλόγου και ελέγχου.
είναι η πρώτη φορά που δήμαρχος στην
νέα ιωνία καταλήγει σε τέτοιο επίπεδο
απαξίωσης του δ.ς.

8.η δήμαρχος απαξιώνει το δημοτικό
συμβούλιο καθώς αυτή και η παράταξη
της δεν δείχνουν κοινωνικά και πολιτικά
αντανακλαστικά με αποτέλεσμα να μην
συζητούν και άρα να μην επιλύουν στο δη-
μοτικό ςυμβούλιο, σημαντικά προβλήμα-
τα της πόλης μας. ςυγκεκριμένα η νέα δή-
μαρχος και η νέα δημοτική αρχή δεν κα-

τάλαβαν ποτέ το πρόβλημα που παρου-
σιάστηκε στο νοσοκομείο της νέας ιωνίας
αλλά και το θέμα της μεταστέγασης του
καζίνου. το δ.ς. συγκλήθηκε εκτάκτως δύο
φορές με έγγραφες αιτήσεις της αντιπο-
λίτευσης και μάλιστα της παράταξης μας
"ενΟτητά γιά τη νεά ιΩνιά". άκόμα και
τότε κανένας δημοτικός σύμβουλος της δι-
οίκησης ούτε η δήμαρχος πήραν θέση
για τα σημαντικά αυτά ζητήματα. άκού-
στηκε μάλιστα από τον πρόεδρο του δη-
μοτικού ςυμβουλίου το αμίμητο “η παρά-
ταξη μας (η δημοτική αρχή) δεν έχει θέση”.
η δήμαρχος στο ένα από τα δύο έκτακτα
δημοτικά ςυμβούλια που προκάλεσε η αν-
τιπολίτευση  δεν ήρθε καθόλου και στο
άλλο με καθυστέρηση μίας ώρας. η από-
λυτη απαξίωση του θεσμού του δημοτικού
ςυμβουλίου από τους ανθρώπους που
υποτίθεται πως μέσα από αυτό υπηρετούν
τους δημότες της νέας ιωνίας. 

9. η δήμαρχος απαξιώνει το δημοτικό
συμβούλιο καθώς κατά την ψήφιση του
προϋπολογισμού των ανταποδοτικών τε-
λών του δήμου δεν εισηγήθηκε καμμία
συγκεκριμένη πρόταση αλλά χρησιμο-
ποίησε την περσινή πρόταση της δικιάς
μας διοίκησης χωρίς καν να μπει στον κόπο
να την επικαιροποίηση σύμφωνα με τις
ανάγκες της υπηρεσίας για το 2020.
άντί αυτού παρουσίασε στο δημοτικό
ςυμβούλιο ένα κείμενο, σαν έκθεση ιδεών
μαθητή γυμνασίου, όπου απαριθμούσε
ευχολόγια για τη λειτουργία των υπηρε-
σιών και της ανακύκλωσης χωρίς όμως να
προτείνει κάποιον συγκεκριμένο κωδικό
με χρήματα ή δράσεις που οδηγούν στην
υλοποίηση αυτών.
η δήμαρχος και η νέα δημοτική αρχή για
μια ακόμη φόρα παρουσιάστηκαν ανέ-
τοιμοι στο δημοτικό ςυμβούλιο υποβαθ-
μίζοντας το ρόλο και τη λειτουργία του

10. η δήμαρχος απαξιώνει το δημοτι-
κό συμβούλιο καθώς αρνείται να υλο-
ποιήσει αποφάσεις του. ύπάρχουν συγ-
κεκριμένες αποφάσεις που έχει λάβει το δς
(κατά πλειοψηφία) τις οποίες η νέα δη-
μοτική αρχή αρνείται να υλοποιήσει. πόσο
μεγαλύτερη απαξίωση και υποβάθμιση για
τον θεσμό του δημοτικού ςυμβουλίου;

η πραγματική απαξίωση των Θεσμών γί-
νεται όταν αγνοείς την αδυναμία σου,
όταν δεν ζητάς γνώμες και στήριξη μέσα
από δημοκρατικές διαδικασίες. ςε αυτή την
περίπτωση όχι απλά απαξιώνεις την ανα-
λογική εκπροσώπηση του κόσμου, όχι
μόνο δεν ασκείς σωστή διοίκηση αλλά φέ-
ρεσαι και σαν άυτοκράτορας.”
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“Ο δΕκΑλΟΓΟσ ΕνΟσ
ΑυτΟκρΑτΟρΑ

ΓιΑ την ΑπΑξιωση
τησ δημΟκρΑτιΑσ”

σκληρη ΑπΑντηση της ΕνΟτητΑσ ΓιΑ τη νΕΑ ιωνιΑ ςτη δηλΩςη 
της δημΟτικης άρΧης γιά την άπάΞιΩςη τΟύ δημΟτικΟύ ςύμβΟύλιΟύ
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ο περασμένο ςάββατο αποχαι-
ρετήσαμε τον δημήτρη τζίτζι-
φα. Έφυγε πρόωρα μετά από

μακροχρόνια και σκληρή μάχη. πάλε-
ψε με αξιοπρέπεια κι αντρειοσύνη, σ΄
έναν άνισο αγώνα και υπέκυψε στα
εβδομήντα δύο του χρόνια. Ο θάνατός
του προκάλεσε καθολική συγκίνηση
στην πόλη και την κοινωνία της με-
ταμόρφωσης και οδύνη σ’ όλους
όσους τον γνώρισαν από κοντά ή
από μακριά, στον ιδιωτικό ή τον δη-
μόσιο βίο του, από την ίδια ή «την απέ-
ναντι όχθη».

κάθε αποχαιρετισμός – και ιδίως αν-
θρώπων που ανάλωσαν μέρος της
ζωής τους στη δημόσια ζωή – είναι κι
ένας απολογισμός. και  πρέπει να γί-
νεται. Όχι με τετριμμένα λόγια του
«περίδειπνου» αλλά με λόγια ουσίας,
όπως αυτά αναδύονται από μνήμες, ει-
κόνες και πράξεις.

η ουσιαστική και βαθύτερη γνω-
ριμία μου με τον δημήτρη τζίτζιφα
έγινε από «την απέναντι όχθη» του
πολιτικού αντιπάλου. η πολύχρονη
γνωριμία μας που είχε προηγηθεί, πε-
ριοριζόταν στην τυπική συναδελφι-
κή εγκαρδιότητα. άπ’ αυτή την απλή
γνωριμία, έμεινε στη μνήμη μου ένα
καλόκαρδο χαμόγελο και μια ιδιαί-
τερη θέρμη καλοπροαίρετου αν-
θρώπου.

ύπό εντελώς ασυνήθεις και ιδιά-
ζουσες συνθήκες, στις δημοτικές εκλο-
γές του 2006, βρέθηκα υποψήφιος δή-

μαρχος μεταμόρφωσης, ως κύριος
αντίπαλος του ήδη δημάρχου δημήτρη
τζίτζιφα. το γεγονός αυτό αποτέλεσε
ένα νέο κεφάλαιο στη γνωριμία μας.

το πρώτο περιστατικό, που έμεινε
ανεξίτηλο στη μνήμη μου και εγκαι-
νίασε την ουσιαστικότερη γνωριμία
μας, ήταν ο τρόπος που με υποδέχτη-
κε ως αντίπαλο, σε κάποια εγκαίνια,
όπου εμφανιστήκαμε αυτός ως δή-
μαρχος και εγώ ως υποψήφιος στις
επερχόμενες εκλογές. με καλωσόρισε
με θέρμη και γενναιοδωρία, εκφρά-
ζοντας την πεποίθηση ότι από κοινού
θα συμβάλουμε στο καλό της πόλης
και της κοινωνίας. το δεύτερο και
πιο επίσημο, ήταν η πρώτη μου εμ-
φάνιση στο δημ. ςυμβούλιο, του οποί-
ου δεν ήμουν καν μέλος. η ίδια θέρμη
και γενναιοδωρία, στην οποία προ-
στέθηκε η ευγένεια και το υψηλό ήθος
του προέδρου του δημ. ςυμβουλίου,
του εξαίρετου ανθρώπου και πολίτη
αείμνηστου άντώνη μαϊτού.

Ο τρόπος και το ήθος του δημήτρη
τζίτζιφα και του άντώνη μαϊτού,
διασκέδασαν τις αμφιβολίες και τις
επιφυλάξεις μου, για το αν είχα πρά-
ξει σωστά, μπαίνοντας στον πολιτι-
κό στίβο της πόλης και μάλιστα χω-
ρίς προηγούμενη ενασχόληση και εμ-
πειρία.

την τετραετία 2006-2010, βρεθή-
καμε απέναντι στο δημ. ςυμβούλιο, ο
δημήτρης τζίτζιφας ως δήμαρχος και
εγώ ως επικεφαλής της αξιωματικής
αντιπολίτευσης. Όπως ήταν εύλογο,
υπήρξαν διαφορές απόψεων, συγ-
κρούσεις, αντιπαραθέσεις. Άλλοτε
πραγματικές και ουσιαστικές και άλ-
λοτε «θεατρικές» και τακτικού χαρα-
κτήρα. πράγματα απολύτως θεμιτά
και φυσιολογικά στο δημοκρατικό
ςύστημα, οξυγόνο του οποίου είναι
ακριβώς αυτά τα στοιχεία.

ύπήρξαν και στιγμές, θεατές ή αθέ-
ατες, ρητές ή σιωπηρές, που η αντι-
παράθεση παραμέριζε, όταν το γενι-
κό συμφέρον και η κοινή αίσθηση
χρέους το επέβαλε.

εκείνο που δεν υπήρξε ποτέ ήταν τύ-
φλωση, κακοήθεια, χυδαιότητα, μίσος
για τον αντίπαλο, μικροπρέπεια και
συκοφαντία.

την τετραετία 2011-2014, βρεθή-
καμε σε αντίθετους ρόλους. εγώ δή-
μαρχος, ο δημήτρης τζίτζιφας επικε-
φαλής της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης. Άλλαξαν οι ρόλοι αλλά δεν άλλα-
ξε το κλίμα. Ο σεβασμός του αντιπά-
λου, η αίσθηση ευθύνης, η πρόταξη
του γενικού συμφέροντος, το δημο-
κρατικό ήθος και η ευπρέπεια του δη-
μόσιου λόγου, διατηρήθηκαν αλώβη-
τα, στέριωσαν και εμπεδώθηκαν ακό-
μη περισσότερο.

Χαρακτηριστικό: ςε συνεδρίαση του
δημ. ςυμβουλίου, παραβρέθηκαν εκ-
πρόσωποι του δήμου γλυφάδας. ςτο
τέλος της συνεδρίασης λίγο ως φιλο-
φρόνηση και λίγο από περιέργεια,
ζήτησα την κατανόησή τους για τυχόν
εντάσεις και υπερβολές κατά τη συ-
ζήτηση. άντέδρασαν αυθόρμητα, λέ-
γοντας: «ποιες εντάσεις και ποιες
υπερβολές; εσείς εδώ είστε άκαδη-
μία». άυτό το επίπεδο ήταν έργο του
δημήτρη τζίτζιφα, κι ας μου επιτρα-
πεί να πιστεύω ότι είχε και τη δική μου
συμβολή.

Ο δημήτρης τζίτζιφας αποχώρησε
από το δημ. ςυμβούλιο το φθινόπω-
ρο του 2015. η απουσία του έγινε αμέ-
σως αισθητή. το μεγάλο κενό που
άφησε κατακλύστηκε από άλλα ήθη.
και μόνη η παρουσία του απέτρεπε
πολλά. και διαφύλασσε περισσότερα.

Ως αντίπαλος δεν δικαιούμαι να
αποτιμήσω το έργο του δημήτρη τζί-
τζιφα στην οκταετή θητεία του ως δη-
μάρχου. δικαιούμαι, όμως, και έχω ηθι-
κό χρέος να αποτιμήσω το πολιτικό
και το ανθρώπινο ήθος του.

• Ως πολιτικός ήξερε να εκπέμπει σε-
βασμό και να σέβεται.

•  Ήξερε να διακρίνει το ουσιώδες
και το σημαντικό από το μικροπρεπές
και το ασήμαντο.

• Ήξερε να προτάσσει το γενικό
συμφέρον και να παραμερίζει το μι-
κροπολιτικό, το ευτελές και το χυδαίο,
που δυσφημίζει την πολιτική.

•  Ήξερε να βρίσκει και να κρατάει
το μέτρο.

•είχε ευθύτητα και παρρησία.
• είχε τρόπο, είχε λόγο, είχε ήθος.
• είχε βαθιά δημοκρατική συνείδη-

ση, φυσική μετριοπάθεια και ξεκά-

θαρη αίσθηση των κανόνων.
άυτά είναι ασφαλώς πολιτικά χα-

ρίσματα που κάθε άλλο παρά αφθο-
νούν στο δημόσιο βίο μας. άλλά είναι
και προσωπικές αρετές, μεγάλης αξίας.
κοντά σε αυτές του εγκάρδιου καλο-
προαίρετου ανθρώπου, του καλού
επαγγελματία, του υπέροχου οικογε-
νειάρχη.

ςτην πολύχρονη συμπόρευσή μας
στα δημόσια πράγματα της πόλης,
μια βαθιά – αμοιβαία πιστεύω –
εκτίμηση, θεμελίωσε μια επίσης βα-
θιά φιλία. ςιωπηρή εν πολλοίς και
αθόρυβη αλλά εξαιρετικά ουσιαστι-
κή. Ένα βλέμμα, ένα νεύμα, μια φρά-
ση, ήταν αρκετά για να συνεννοη-
θούμε και να ευθυγραμμιστούμε σε
αυτό που κρίναμε σωστό ή αποδο-
κιμαστέο.

το πέρασμα του δημήτρη τζίτζιφα
από τη ζωή δεν ήταν ούτε ασήμαντο
ούτε αδιάφορο. με τη λαμπρή οικο-
γένεια που άφησε, τίμησε την ίδια τη
ζωή. με τη μακρόχρονη θητεία του
στα δημοτικά πράγματα, τίμησε την
πολιτική και τις αρχές και τις αξίες με
τις οποίες πρέπει να ασκείται.

τίτλος τιμής για την οικογένεια του,
σπουδαία παρακατα-
θήκη για τη δη-
μόσια ζωή.

δημητρης τΖιτΖιΦάς: iN MEMoRiAM

πρΩην δημάρΧΟς μετάμΟρΦΩςης
(2010 - 2019) κάι νύν επικεΦάλης

της πάράτάΞης της μειΖΟνΟς 
μειΟΨηΦιάς “νεά πΟρειά”

τΟυ μιλτιΑδη ι. κΑρπΕτΑ 

ΑρθρΟ

τ
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ο πιο πρόσφατο παράδειγμα αποτελεί η πει-
ραματική χρησιμοποίηση του ξηραμένων
υπολειμμάτων τροφών του δήμου (FoRBi)
ως εναλλακτικού καυσίμου στην τσιμεντο-

βιομηχανία. η δοκιμή έγινε σε συνεργασία με την τσι-
μεντοβιομηχανία τιτάν. 

Ο δήμος Χαλανδρίου μετέφερε σχεδόν 8 τόνους
FoRBi (Food Residue Biomass), τεμαχισμένα και απο-
ξηραμένα δηλαδή υπολείμματα κουζίνας, τα οποία
συγκεντρώθηκαν στο δήμο τα τελευταία τρία χρόνια. 

παρότι το καύσιμο άρκεσε μόνο για το 1/8 της ημε-
ρήσιας παραγωγής της τσιμεντοβιομηχανίας –απαι-
τούνται συνολικά 80 με 100 τόνοι καυσίμου ημερησίως-
, τα συμπεράσματα που προέκυψαν για την καταλλη-
λότητα και την εύκολη διαχείριση του εναλλακτικού καυ-
σίμου, είναι εντυπωσιακά, όπως σημειώνει ο καθηγη-
τής του εμπ γεράσιμος λυμπεράτος, πρόεδρος του δη-
μοτικού ςυμβουλίου Χαλανδρίου και υπεύθυνος προ-
γράμματος Waste4Think.

ςτα πλεονεκτήματα του εναλλακτικού καυσίμου
που προέκυψε από την αποξήρανση των βιοαποβλή-
των του δήμου Χαλανδρίου συγκαταλέγεται καταρχήν
το γεγονός ότι δεν είχε υποστεί καμία αλλοίωση, παρότι
είχε μείνει στις αποθήκες του δήμου για τρία χρόνια. πα-
ράλληλα δεν εμφανίζει οσμές, ούτε κατά την καύση, και
κυρίως δεν παράγει ρύπους.

«Έχει χαμηλή περιεκτικότητα σε χλώριο (0,5%) και
παράλληλα υψηλή θερμική αξία η οποία φτάνει στα
18MJ /kg», δηλώνει ο κ. Γεράσιμος λυμπεράτος, το-
νίζοντας ότι ως εκ τούτου συνάγεται ότι «το εναλλακτικό
καύσιμο που έφτιαξε ο δήμος Χαλανδρίου μπορεί να αν-
τικαταστήσει τα ορυκτά καύσιμα, όπως το pet coke  και
το πετρέλαιο, που κατά κόρον χρησιμοποιούνται σε βα-
ριές βιομηχανίες, όπως η τσιμεντοβιομηχανία».  

σενάρια ρεαλιστικά
«με αυτό τον τρόπο μπορεί να εξοικονομηθεί ση-

μαντική ποσότητα ενέργειας αποτρέποντας τη χρήση
ορυκτών πόρων ενώ ταυτόχρονα αξιοποιούνται και τα
υπολείμματα τροφών που είναι το 40% των αστικών
στερεών απορριμμάτων. παράλληλα μειώνεται δρα-
στικά το κλάσμα των απορριμμάτων που οδηγείται σε
υγειονομική ταφή», υποστηρίζει  ο κ. λυμπεράτος

το σενάριο λοιπόν αξιοποίησης του καυσίμου από
τα υπολείμματα της κουζίνας (FoRBi) κρίνεται απο-
λύτως ρεαλιστικό, δεδομένου ότι, όπως εξηγεί ο κ. λυμ-
περάτος, εάν η άττική αξιοποιούσε με τεμαχισμό και
ξήρανση τα βιοαπόβλητα που αποθέτει, θα παρήγα-
γε ετησίως περίπου 200.000 τόνους καυσίμου και θα
μπορούσε να καλύψει πλήρως την παραγωγή, για πα-
ράδειγμα μιας τσιμεντοβιομηχανίας, όπως ο τιτάν, και
άλλων βέβαια ρυπογόνων βιομηχανιών, εξασφαλί-
ζοντας παράλληλα ένα σημαντικό έσοδο για το δήμο
και μια σημαντική εξοικονόμηση συναλλάγματος, δε-
δομένου ότι αρκετές βαριές βιομηχανίες, εισάγουν εναλ-
λακτικά καύσιμα από άλλες χώρες.

«με μια βιομηχανική μονάδα που θα διέθετε ξη-
ραντήρα, στην οποία μάλιστα μπορεί να χρησιμοποι-
ηθεί το FoRBi ως καύσιμο, το όφελος για τους δήμους

θα είναι πολλαπλό, από την πώληση του καυσίμου στη
βιομηχανία αφενός και αφετέρου από τη μείωση του
κόστους που καταβάλει ο δήμος για την απόθεση των
απορριμμάτων στους Χύτά. εξίσου σημαντικά θα εί-
ναι και τα περιβαλλοντικά οφέλη, από τη μείωση της
έκλυσης διοξειδίου του άνθρακα. 

Ενημέρωση και κλειδί
βασική προϋπόθεση όμως για την ορθή υλοποίηση

μιας τέτοιας διαδικασίας είναι η διαλογή των απορ-
ριμμάτων στην πηγή, με προηγούμενη ενημέρωση των
πολιτών και χρήση κλειδιού για την πρόσβαση στον
καφέ κάδο, για να διασφαλίζεται η μεγαλύτερη δυνατή
καθαρότητα του υπολείμματος. «η εμπειρία του Χα-
λανδρίου, βάσει και της πρόσφατης έρευνας που έγι-
νε το δεκέμβριο του 2019, κατέδειξε ότι οι πολίτες όταν
είναι σωστά ενημερωμένοι ανακυκλώνουν σωστά. η
απόθεση των βιοαποβλήτων στο Χαλάνδρι έφτασε στο
50%, στα επίπεδα δηλαδή του εθνικού στόχου», ανα-
φέρει ο κ. λυμπεράτος.

βιοαέριο και κομπόστ
με τη συμμετοχή του στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα

Waste4Think o δήμος Χαλανδρίου απέκτησε τη δυ-
νατότητα να ανοίξει νέους δρόμους στη διαχείριση των
βιοαποβλήτων, που αποτελούν το 40% των συνολι-
κών απορριμμάτων. 

εκτός από την παραγωγή καυσίμου για τη βαριά βιο-
μηχανία, ο δήμος Χαλανδρίου σε συνεργασία με το εμπ
πειραματίστηκε με την παραγωγής αέριου βιοκαυσί-
μου (biocNG) (παραγωγή και αναβάθμιση βιοαερίου),
με την παραγωγή πέλετ αλλά και εξαιρετικής ποιότητας
κομπόστ, από την συγκομποστοποίηση της υγρής
απορροής με κλαδέματα.

ςημειώνεται ότι αντί για βιοαέριο κίνησης άλλες εναλ-
λακτικές αξιοποιήσεις του βιοαερίου είναι (α) συμ-
παραγωγή ηλεκτρικής και θερμικής ενέργειας και
(β) μερική αναβάθμιση και έγχυση στο δίκτυο του φυ-
σικού αερίου.

«άν συγκρίνουμε το κόστος αυτών των τεσσάρων
(4) εναλλακτικών σεναρίων διαχείρισης των υπο-
λειμμάτων τροφών σε σχέση με την κλασσική “ελλη-
νική” πρακτική της συλλογής στον πράσινο κάδο και
της διάθεσης στη συνέχεια σε Χύτά, καταλήγουμε ότι
η εκτιμώμενη εξοικονόμηση με ανάλυση κύκλου κό-
στους (life cycle costing) σε σχέση με την κλασσική ελ-
ληνική διαχείριση (πράσινος κάδος και Χύτά)  είναι 56
ευρώ/τόνο!  το ποσό αυτό μπορεί να βελτιωθεί ακό-
μα σημαντικά αν χρησιμοποιηθεί εν μέρει το ίδιο το
FoRBi ως καύσιμο για την ξήρανση των υπολειμμά-
των τροφών.

Όσον αφορά στις συνέπειες για την κλιματική αλλαγή
όπως προκύπτει με ανάλυση κύκλου ζωής (life cycle
analysis) και τα 4 σενάρια που βασίζονται στην συλ-
λογή στην πηγή (με ελεγχόμενο τρόπο μετά από ενη-
μέρωση) και στη συνέχεια ξήρανση και τεμαχισμό για
παραγωγή και αξιοποίηση FoRBi, έχουν πολύ θετική
επίδραση, τη στιγμή που η κλασσική διαχείριση είναι
εξαιρετικά αρνητική», καταλήγει ο κ. λυμπεράτος. 

Επίμονα και μεθοδικά αναζητά ο δή-
μος Χαλανδρίου όλους τους πιθανούς
τρόπους εναλλακτικής διαχείρισης
βιοαποβλήτων, στο πλαίσιο της συμ-
μετοχής του στο ευρωπαϊκό πρό-
γραμμα Waste4think, ανοίγοντας νέ-
ους ορίζοντες συνολικά στη διαχείρι-
ση των απορριμμάτων.

T

κΑυσιμΟ ΓιΑ τη 
βΑριΑ βιΟμηΧΑνιΑ 
τΑ βιΟΑπΟβλητΑ τΟυ
δημΟυ ΧΑλΑνδριΟυ

συμμετοχή του δήμου στο πρόγραμμα Waste4think
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το πλαίσιο αυτό ο δήμος
Χαλανδρίου υλοποιεί με
ίδιους πόρους αλλά και μέ-
σω του «ΦιλΟδημΟς ιι»
έργα για την εξασφάλιση

της προσβασιμότητας σε όλα τα σχο-
λεία του δήμου. 
ειδικότερα, προβλέπεται η κατα-
σκευή 28 ραμπών AμεA και 29 χώρων
υγιεινής AμεA στις σχολικές μονάδες
της ά’ βάθμιας και β’ βάθμιας, με σκο-
πό την ανεμπόδιστη, αυτόνομη και
ασφαλή άνετη πρόσβαση σε αυτές
των ατόμων σε αναπηρικό αμαξίδιο ή
εμποδιζόμενων ατόμων γενικότερα, η
οποία θα εξασφαλιστεί με τον σωστό
σχεδιασμό, τη σωστή επιλογή υλικών
και τον ορθό τρόπο κατασκευής σύμ-
φωνα με τις ενδεδειγμένες προδια-
γραφές.
τα έργα για την προσβασιμότητα των
άμεά είναι προϋπολογισμού 285.000
ευρώ (Φπά συμπεριλαμβανομένου),
εκ των οποίων τα 86.500 ευρώ προ-
έρχονται από το πρόγραμμα «ΦιλΟ-
δημΟς ιι» και τα υπόλοιπα από ίδι-
ους πόρους του δήμου.
«η προσέγγισή μας και στα σχολεία,
όπως και σε όλα τα θέματα που αφο-
ρούν την πόλη, είναι ολιστική. άπό τη
μια πλευρά προχωράμε στην αναβάθ-
μιση των εγκαταστάσεων όλων των
σχολικών μονάδων. παράλληλα όμως,
τις καθιστούμε απόλυτα προσβάσι-
μες. Όλοι ίδιοι, όλοι ίσοι. κανένας απο-
κλεισμός και στη σχολική κοινότητα.
Θέλουμε όμορφα λειτουργικά σχολεία
για όλους και εργαζόμαστε γι’ αυτό το
σκοπό», υπογραμμίζει η αντιδήμαρ-
χος τεχνικών ύπηρεσιών. κ. Έλενα
Χριστούλη.

Αναβατόριο για 
ΑμεΑ στο κολυμβητήριο
παράλληλα, αποδεικνύοντας στην
πράξη τη φροντίδα του για τα άτομα
με ειδικές ανάγκες, ο δήμος Χαλανδρί-
ου προσφέρει επίσης δυνατότητα
ελεύθερης κολύμβησης, μαθήματα

κολύμβησης και προγράμματα γυ-
μναστικής για άμεά.
άξίζει να σημειωθεί ότι πρωτοπορια-
κά ο δήμος Χαλανδρίου διαθέτει ειδι-
κό αναβατόριο άμεά, για την άνετη,
γρήγορη και ασφαλή είσοδο και έξο-
δό τους από την πισίνα των κολυμβη-
τηρίων.
Οι συμμετέχοντας στα προγράμματα
του δήμου γυμναστές είναι όλοι πτυ-
χιούχοι καθηγητές φυσικής αγωγής
και είναι στη διάθεση όλων των εν-
διαφερομένων που χρήζουν ενθάρ-
ρυνσης και καθοδήγησης.
«ποτέ δεν ξεχνάμε τους συμπολίτες
μας που έχουν κινητικές ή άλλες δυ-
σκολίες και ταυτόχρονα δικαίωμα να
συμμετέχουν στα αθλητικά προγράμ-
ματα του δήμου. το Χαλάνδρι είναι
ίσως και ο μοναδικός δήμος στη χώ-
ρα μας που διαθέτει ειδικό αναβατό-
ριο στην πισίνα, για την διευκόλυνση
των ατόμων με ειδικές ανάγκες. το εν-
διαφέρον και η θετική ανταπόκριση
των συμπολιτών μας, μας ενθαρρύνει
να συνεχίσουμε το δημιουργικό έργο
μας», σημειώνει ο αντιδήμαρχος
άθλητισμού Χάρης μαυρουδής.

Ο στόχος για καθολική
προσβασιμότητα παρα-
μένει πρωταρχικός για
τη σημερινή διοίκηση
του δήμου Χαλανδρίου,
η οποία χρησιμοποιεί
όλα τα διαθέσιμα χρημα-
τοδοτικά εργαλεία για
την υλοποίηση αντί-
στοιχων έργων.

Όλοι ίδιοι, όλοι ίσοι

η κάΘΟλικη 
πρΟςβάςιμΟτητά 
εινάι πρΟτεράιΟτητά
ςτΟ δημΟ ΧάλάνδριΟύς

σύστημα διερμηνείας 
και χειλεανάγνωσης στα κΕπ 
επιπλέον, το επόμενο διάστημα εγκαθίσταται στα κεπ
του δήμου σύστημα relay service που επιτρέπει την εξ
αποστάσεως διερμηνεία και χειλεανάγνωση, για τη διευ-
κόλυνση των ατόμων με προβλήματα ακοής. μέχρι τον
ιούνιο θα έχει ολοκληρωθεί και το πρώτο μέρος της εκ-
παίδευσης στη νοηματική γλώσσα των υπαλλήλων των
κεπ, για την αποτελεσματικότερη εξυπηρέτηση όλων των
πολιτών με προβλήματα ακοής.
τέλος, σε συνεργασία με την κίνηση άνάπηρων καλλιτε-
χνών, ο δήμος Χαλανδρίου δημιουργεί τις προϋποθέσεις
για προσβάσιμες παραστάσεις από όλους –κατά κύριο λό-
γο στο Φεστιβάλ ρεματιάς- και όχι μόνο, με στόχο την προ-
ώθηση του μηνύματος της καθολικής προσβασιμότητας.
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δύο ελαστικοφόρους φορτωτές, μηχανήματα έργου, απέ-
κτησε η διεύθυνση καθαριότητας του δήμου κηφισιάς. 
τα νέα μηχανήματα, που παρελήφθησαν σήμερα από τον
δήμαρχο, Γιώργο θωμάκο και την Αντιδήμαρχο καθαριό-
τητας, ζέτη κασιμάτη, θα χρησιμοποιηθούν στη συλλογή
κηπαίων και ογκωδών απορριμμάτων.

με δύο νέα μηχανήματα έργου 
ενισχύθηκε ο στόλος της 
καθαριότητας του δήμου κηφισιάς

το πλαίσιο της επίσκεψής του
στον Οάεδ ο κ. Θ. άμπατζόγλου
και με την ιδιότητα του πρώην
διοικητή του Οργανισμού, είχε τη

δυνατότητα να συζητήσει εκτός από τον κ.
ςπ. πρωτοψάλτη και με αρκετούς υπηρε-
σιακούς παράγοντες με τους οποίους είχε
συνεργαστεί κατά τη δική του θητεία, τόσο
για τα τρέχοντα ζητήματα του φορέα όσο
και για τη δυνατότητα περαιτέρω κοινών
δράσεων.

λίγα λόγια για 
το πιλοτικόπρόγραμμα 
1. ςύζευξη προσφοράς και ζήτησης ερ-

γασίας μέσω του Οάεδ, με συνδρομή των
συμβαλλομένων δήμων των τοπικών επι-
χειρήσεων,

2. καταγραφή και διερεύνηση των αναγ-
κών των τοπικών επιχειρήσεων για κενές
θέσεις εργασίας,

3. ςχεδιασμός και υλοποίηση προγραμ-
μάτων κατάρτισης με βάση τις τοπικές
ανάγκες σε δεξιότητες,

4. ενημέρωση και διάδοση των νέων
υπηρεσιών του Οάεδ (μονάδα μεγάλων
επιχειρήσεων και ςύμβουλοι εργοδοτών)
προς τοπικούς εργοδότες και ανάπτυξη
συνεργασιών με αυτούς,

5. ςχεδιασμός και υλοποίηση ειδικών

προγραμμάτων νέων Θέσεων εργασίας
(νΘε) βασισμένων στις τοπικές και τομε-
ακές ανάγκες των επιχειρήσεων,

6. διερεύνηση, σχεδιασμός και υλοποίηση
προώθησης των ευπαθών κοινωνικών
Ομάδων (εκΟ) για την απασχόλησή τους
στις τοπικές επιχειρήσεις,

7. ςύζευξη τοπικών επιχειρήσεων με
επάς και ιεκ του Οάεδ για την πρακτική
άσκηση των συμμετεχόντων στο πρό-
γραμμα,

8. δράσεις συμβουλευτικής ανέργων και
διερεύνηση ενδεχόμενου αναβάθμισης δε-
ξιοτήτων / απόκτηση προσόντων υψηλού
επιπέδου (upskilling) των επιχειρήσεων

9. ςυμβουλευτική επιχειρήσεων και διε-
ρεύνηση εκτίμησης αναγκών (need as-
sessment).

Ο ΟΑΕδ θα είναι ο ςυντονιστής του έργου
και θα προβαίνει στην υλοποίηση των δια-

δικασιών σύζευξης προσφοράς και ζήτησης
εργασίας. ςυγκεκριμένα, ο Οάεδ θα προβεί
σε: α)διάγνωση αναγκών των τοπικών αγο-
ρών, β) δημιουργία και υλοποίηση προ-
γραμμάτων κατάρτισης βάσει των τοπικών
αναγκών, γ) δημιουργία και υλοποίηση
προγραμμάτων απασχόλησης(νΘε), ή/και
εκΟ νΘε ή/και μαθητείας αν προκύψει
ανάγκη, δ) σύζευξη μεταξύ ανέργων και επι-
χειρήσεων, ε) συμβουλευτικά εργαλεία/
υπηρεσίες προς τους εργοδότες (need as-
sessement κοκ) , στ) διενέργεια ομάδων
συμβουλευτικής με αποδέκτες τους ανέρ-
γους-ωφελούμενους του προγράμματος, ζ)
παρακολούθηση της πορείας του προ-
γράμματος και αξιολόγηση του.

Ο δήμος Αμαρουσίου καθώς και οι άλ-
λοι συνεργαζόμενοι δήμοι μάνδρας-ει-
δυλλίας και κορυδαλλού θα αξιοποιήσουν
το δίκτυό τους, προκειμένου να διασυνδέ-

σουν τις τοπικές επιχειρήσεις με του Οάεδ,
θα παρέχουν ενημέρωση / πληροφόρηση
για το πρόγραμμα, θα οργανώσουν ενημε-
ρωτικές ημερίδες.

ςυγκεκριμένα, οι δήμοι θα:
(α) οργανώνουν συναντήσεις με άλλους

Οτά ά’ και β’ βαθμού, κοινωνικούς εταί-
ρους,τοπικούς Φορείς, επιχειρήσεις, κλπ. (
β ) παράγουν και διανέμουν έντυπο ενη-
μερωτικό υλικό και υλικό διαφημιστικής
καμπάνιας αναφορικά με το εν λόγω πρό-
γραμμα, (γ) οργανώνουν συναντήσεις για
συζήτηση επί σχετικών θεμάτων. (δ) ορ-
γανώνουν ενημερωτικές εκδηλώσεις προς
τους πολίτες και τις επιχειρήσεις. (ε) ερευ-
νούν τις ανάγκες δεξιοτήτων και κατάρτι-
σης προσωπικού των τοπικών επιχειρή-
σεων. (στ) θα ερευνούν τις ανάγκες κα-
τάρτισης και upskilling των ανέργων της το-
πικής κοινότητας.

μνημόνιο συνεργασίας για
το νέο πιλοτικό πρόγραμμα
που αφορά στην καταπολέ-
μηση της ανεργίας, υπεγρά-
φη την τρίτη 25 Φεβρουαρί-
ου 2020, από τον δήμαρχο
Αμαρουσίου θεόδωρο Αμπα-
τζόγλου και τον διοικητή
ΟΑΕδ σπύρο πρωτοψάλτη.

συνεργασία ΟΑΕδ –
δήμου Αμαρουσίου

για νέο πρόγραμμα με σκοπό 
την καταπολέμηση της ανεργίας

με ςτΟΧΟ τη  διάγνΩςη τΩν άνάγκΩν της τΟπικης άγΟράς εργάςιάς 
κάι την τάΧύτερη ςύΖεύΞη πρΟςΦΟράς κάι Ζητηςης εργάςιάς

σ
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πεσε το  προηγούμενο ςάββατο (29/2), η αυ-
λαία των χειμερινών εκπτώσεων, με τους εμ-
πόρους της άθήνας, αποτιμώντας την αγο-
ραστική κίνηση, να κάνουν λόγο από τη μία

πλευρά για «επικίνδυνα χαμηλά επίπεδα» του τζίρου
των καταστημάτων και από την άλλη για μείωση των
επιχειρήσεων που καταγράφουν αρνητικό πρόσημο.

ςύμφωνα με τα αποτελέσματα της έρευνας του εμ-
πορικού ςυλλόγου άθηνών, την περίοδο των χειμε-
ρινών εκπτώσεων, το 45,9% των επιχειρήσεων δή-
λωσε ότι κατέγραψε χειρότερο τζίρο σε σχέση με πέρ-
σι. το αντίστοιχο ποσοστό το 2019 (σε σύγκριση με
το 2018) ήταν 63,5%.  καλύτερο τζίρο δήλωσε το
27,3%, όταν το αντίστοιχο ποσοστό το 2019 ήταν
11,0% ενώ, ίδιο τζίρο δήλωσε το 25,1% (24,1% το
2019).

Ο πρόεδρος του εμπορικού ςυλλόγου άθηνών
σταύρος καφούνης, σχολιάζοντας τα αποτελέσμα-
τα της έρευνας στο Χ-τύπο, σημείωσε ότι "είναι μεν
αισιόδοξο το γεγονός ότι μειώθηκε ο αριθμός των επι-
χειρήσεων που κινούνται με πτωτικούς τζίρους
ωστόσο δεν μπορούμε να παραβλέψουμε ότι μία
στις δύο επιχειρήσεις κατέγραψε χειρότερο τζίρο σε
σχέση με πέρσι."

παράλληλα σύμφωνα με αντίστοιχη έρευνα της
εςεε, χαμηλότερες σε σχέση με πέρσι ήταν οι πωλή-
σεις για 7 στις 10 επιχειρήσεις κατά την περίοδο των
χειμερινών εκπτώσεων. για το 24% των επιχειρήσε-
ων οι πωλήσεις παρέμειναν σταθερές και μόνο το 7%
κινήθηκε σε καλύτερα επίπεδα. 

Tέλος, έρευνα του εμπορικού ςυλλόγου πειραιά δεί-
χνει ότι πτωτικά κινήθηκε το 73% των καταστημά-

e

Για 7 στις 10 επιχειρήσεις οι πωλή-
σεις ήταν χαμηλότερες σε σχέση με
πέρσι σύμφωνα με την ΕσΕΕ, ενώ οι
έμποροι επαναλαμβάνουν το αίτημα
για κατάργηση των ενδιάμεσων εκ-
πτώσεων.

τι δήλωσαν στον Χ-τύπο 
οι πρόεδροι των εμπορικών
ςυλλόγων ν. ιωνίας, 
κηφισιάς και άμαρουσίου

πρόεδρος του εμπορικού ςυλ-
λόγου κηφισιάς κ. πανέτ-
τας μίλησε στον Χ-τύπο για

την περίοδο των χειμερινών εκπτώ-
σεων κάνοντας λόγο για πτώση της
τάξεως του 10-20% σε σχέση με την
περσινή χρονιά. 
άναλυτικά όσα δήλωσε ο κ. πανέτ-
τας:"μόνο την πρώτη εβδομάδα των
εκπτώσεων υπήρξε τζίρος. άπό εκεί
και πέρα η αγορά κινήθηκε σε πολύ

χαμηλά επίπεδα. τα νούμερα στην
κηφισιά είναι 10-20% χαμηλότερα
σε σχέση με την περσινή χειμερινή πε-
ρίοδο εκπτώσεων. ύπάρχει γενικότε-
ρα μία καταναλωτική κόπωση, γι’
αυτό και συμφωνούμε με τους πε-
ρισσότερους εμπορικούς συλλόγους
πως τα 10ήμερα των εκπτώσεων πρέ-
πει να καταργηθούν. Ο Φεβρουάριος
και ο ιανουάριος είναι γενικότερα μή-
νες με χαμηλή κατανάλωση, καθώς ο

κόσμος έχει καταλώσει πολλά νωρί-
τερα λόγω των χριστουγεννιάτικων
γιορτών." 

ταυτόχρονα, ο κ. πανέττας πέρασε
το δικό του μήνα για την κατάσταση
που επικρατεί στην αγορά γενικότερα
λέγοντας ότι "οι τοπικές αγορές πρέ-
πει να αρχίσουν να λειτουργούν δια-
φορετικά προκειμένου να παρουσιά-
ζονται ανταγωνιστικές απέναντι στα
μεγάλα εμπορικά κέντρα."

άυλαία έριξαν οι χειμερινές εκπτώσεις 

κΟπωση 
κΑτΑνΑλωτικη 

μΑρκΟσ πΑνΕττΑσ: "10-20% χαμηλότερα τα νούμερα στην κηφισιά σε σχέση με πέρσι"

στην Αττικη 
o
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των στην πόλη κατά τη διάρκεια των χειμερινών εκ-
πτώσεων, το 22% παρέμεινε στα ίδια περσινά επίπεδα
και μόνο ένα ποσοστό της τάξης του 5% σημείωσε
άνοδο. άπό τα καταστήματα που κινήθηκαν πτωτι-
κά, το 70% δήλωσε πτώση έως 20% και το υπόλοι-
πο 30% δήλωσε μεγαλύτερο ποσοστό πτώσης στις
πωλήσεις του.  

ΕυστΑθιΟσ νΟυβΕλΟΓλΟυ: 
"στα ίδια επίπεδα με πέρσι 
κινήθηκε η ν. ιωνία - το τελείωμα
ήταν αρκετά πτωτικό"
Ο κ. νουβέλογλου μιλώντας στον Χ-τύπο ενη-

μέρωσε για την αγοραστική κίνηση στη ν. ιωνία
την περίοδο των εκπτώσεων, ενώ επισήμανε
ακόμα μία φορά το σοβαρό πρόβλημα που αν-
τιμετωπίζουν οι τοπικές επιχειρήσεις από τα
μεγάλα εμπορικά κέντρα. 

"η εκπτωτική περίοδος κινήθηκε στα περ-
σινά επίπεδα στη ν. ιωνία ενώ το τελείωμα
ήταν αρκετά πτωτικό, από τις 15 Φε-
βρουαρίου και μετά η αγορά κινήθηκε σε
πολύ χαμηλά επίπεδα. παρά το γεγονός ότι
υπάρχει τεράστια έκταση χρονικά και μπορεί να ψω-
νίσει κάποιος όποτε θέλει, η κίνηση που υπήρξε δεν

ήταν η αναμενόμενη, όπως δεν ήταν αναμενόμενη και
η πρώτη κυριακή. εμείς δεν ζητάμε να υπάρξει αύξηση
του 50% αλλά ζητάμε να κρατήσουμε μία θετικότη-
τα της τάξεως του 10-15%. Θεωρητικά με μία πιο στα-
θερή οικονομική κατάσταση και με μία κυβέρνηση πιο
σταθεροποιημένη όσο αφορά την επιβολή φόρων θα
έπρεπε να χαμογελάσει η αγορά. δυστυχώς δεν συ-
νέβη κάτι τέτοιο. το μεγαλύτερο πρόβλημα εστιάζε-
ται στα μεγάλα εμπορικά κέντρα. για παράδειγμα όταν
εμείς εδώ λόγω βροχής δεν είχαμε κανέναν, στο Mall
δεν μπορούσες να στρίψεις από την κηφισίας. το μον-
τέλο αυτό έχει σαν αποδέκτη της ζημίας τον απλό επι-
χειρηματία."

σχετικά με τις ενδιάμεσες εκπτώσεις αλλά και
τις ανεξέλεγκτες προσφορές από τους καταστημα-
τάρχες ανέφερε: "Eίναι κοινή γραμμή που έχουμε όλοι
μας:  η κατάργηση των ενδιάμεσων εκπτώσεων, εί-
ναι η γραμμή που προτείνει και η εςεε. δεν θέλουμε
να υπάρχουν αυτές οι τόσο μεγάλες περίοδοι εκ-
πτώσεων καθώς ευνοούν μόνο τους πολύ μεγάλους.
Ένα άλλο εξίσου σημαντικό ζήτημα που υπάρχει εί-
ναι αυτό με τις προσφορές. άυτό δηλαδή το κάνω προ-

σφορές όσο θέλω, όποτε θέλω, ανε-
ξέλεγκτα, πρέπει επιτέ-

λους να σταματήσει.
παλαιότερα υπήρχε
υποχρέωση να κοι-

νοποιούμε κατα-
λόγους στον εμ-
πορικό σύλλογο
και στο υπουρ-
γείο, αυτά
ωστόσο δεν
ισχύουν πλέον,
πάντως πρέπει
να βρεθεί άμεσα

μία λύση πάνω
σ' αυτό."

ναλυτικά όσα δήλωσε στον Χ-
τύπο ο κ. νικολαράκος, πρό-
εδρος του εμπορικού ςυλλόγου

άμαρουσίου: "δυστυχώς η αγορά δεν
κινείται, δεν υπάρχει χρήμα. πρόκειται για
τις χειρότερες εκπτώσεις όλων των επο-
χών. ςε αριθμούς υπάρχει πτώση περίπου
15% σε σχέση με την προηγούμενη χρο-
νιά. τον δεκέμβριο υπήρξε μία κινητικό-
τητα στην αγορά αν και ήταν σε χαμη-
λότερα επίπεδα από πέρσι, αλλά ια-
νουάριος - Φεβρουάριος κινήθηκαν σε
πολύ χαμηλά επίπεδα. Ο κόσμος κοιτά-
ει να καλύψει πρώτα τις υποχρεώσεις
του και από εκεί και πέρα θα ενδια-

φερθεί για κάποια αγορά. άυτοί που
πλήττονται μέχρι στιγμής είναι οι μικρές
και οι πολύ μικρές επιχειρήσεις δηλαδή
αυτές που απασχολούν μέχρι τέσσερα
άτομα. η ψυχολογία των εμπόρων πάν-
τως είναι καλή, ευελπιστούμε ότι θα
φτιάξει η κατάσταση το επόμενο διά-
στημα. ςυγκεκριμένα θεωρώ ότι μετά
τον μάιο, με τα φορολογικά μέτρα που
έχει πάρει η κυβέρνηση, θα αρχίσει να
φαίνεται βελτίωση. 

σχετικά με την κατάργηση των εν-
διαμέσων εκπτώσεων: "πρόκειται για
πάγιο αίτημά μας, αυτές οι εκπτώσεις εί-
ναι μία καθαρή υποκρισία. Οι εκπτώ-

σεις παραδοσιακά πρέπει να είναι δύο φο-
ρές τον χρόνο, μία το καλοκαίρι και μία
τον χειμώνα ώστε να ξεστοκαριστούν τα
αντίστοιχα προϊόντα. τα καταστήματα τα
δικά μας έχουν μόνιμα εκπτώσεις, δεν
μπορεί να μπει πελάτης στο μαγαζί και να
τον αφήσουμε να φύγει έτσι. ύπάρχει
προσωπική σχέση με τους πελάτες, οι πε-
ρισσότερες είναι οικογενειακές επιχει-
ρήσεις. κάποτε οι καταναλωτές ήταν
κοντά σε εμάς, τώρα είμαστε εμείς κον-
τά τους. μάλιστα πολλές φορές γίνονται
πάρα πολύ μεγάλες εκπτώσεις, με μηδε-
νικό κέρδος, προκειμένου να μην φύγει ο
πελάτης."

ΓιΑννησ νικΟλΑρΑκΟσ:  "Ήταν οι χειρότερες εκπτώσεις όλων των εποχών"

ά

εφημερίδα “συνείδηση”
τηλ.: 210 2836555
e-mail: synidisi@otenet.gr

ΑΓΓΕΛΙΕΣγάμου

κάθε μέρα
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ι εξελίξεις αναμένονται δρα-
ματικές και όλες οι ενδείξεις
συγκλίνουν στην εκτίμηση
ότι θα ακολουθήσει μπαράζ

πλειστηριασμών ακόμη και για τους
οφειλέτες που έχουν πολύ χαμηλά ει-
σοδήματα.

είναι χαρακτηριστικό ότι έως τα τέλη
ιουλίου έχουν προγραμματιστεί να γί-
νουν 4.238 πλειστηριασμοί, κάτι που ση-
μαίνει, ότι θα σφίξει ακόμη περισσότε-
ρο η θηλιά στο λαιμό των κόκκινων δα-
νειοληπτών.

το νέο νομοθετικό πλαίσιο γίνεται
εξαιρετικά αυστηρό και είναι βέβαιο
ότι χιλιάδες σπίτια που σήμερα ανήκουν
σε δανειολήπτες που δεν μπορούν να
πληρώσουν τη δόση του δανείου, θα
βγουν στο σφυρί.

ςτο πλαίσιο αυτό τράπεζες και funds
θα ακολουθήσουν μια πιο επιθετική
μορφή διαχείρισης των κόκκινων δα-
νείων, όπου οι πλειστηριασμοί θα είναι
το βασικό τους «όπλο».

Οι μόνοι που θα εξαιρούνται από
τους πλειστηριασμούς είναι όσοι:

•  έχουν κάνει έως τα τέλη άπριλίου αί-
τηση προκειμένου να ενταχθούν στην
πλατφόρμα που λειτουργεί στην ειδική
γραμματεία διαχείρισης ιδιωτικού Χρέ-
ους, •  έχουν κάνει αίτηση στον νόμο κα-
τσέλη και έχουν πάρει προσωρινή ή
μόνιμη προστασία από το δικαστήριο.

η πτώχευση
Όπως γίνεται αντιληπτό η κατάργηση

του νόμου κατσέλη αλλάζει άρδην τα δε-
δομένα για δανειολήπτες που βρίσκον-
ται στο «κόκκινο», καθώς από τη μια
στιγμή στην άλλη κινδυνεύουν να χά-
σουν το σπίτι τους.

Ο νόμος 3869/2010 θα αντικαταστα-
θεί από ένα νέο πτωχευτικό δίκαιο,
μέσω του οποίου ένα νοικοκυριό θα
πτωχεύει όπως μια επιχείρηση, χωρίς
όμως την προστασία της περιουσίας του.

άυτό στην πράξη σημαίνει ότι ένα
φυσικό πρόσωπο αποκτά δικαίωμα
στην πτώχευση, υπό την προϋπόθεση
ότι θα δηλώνει πως αδυνατεί να πλη-
ρώσει τα δάνεια που πήρε στο παρελθόν.

για να απαλλαγεί όμως από τα χρέη
που έχει δημιουργήσει θα πρέπει και να
προχωρήσει στη ρευστοποίηση όλης
της περιουσία του, ανεξάρτητα από το
εάν πρόκειται για πρώτη ή δευτε-
ρεύουσα κατοικία.

το νέο πλαίσιο προβλέπει σε πρώτη
φάση την προληπτική αναδιάρθρωση
και στη συνέχεια, πτώχευση και ρευ-
στοποίηση, απαλλαγή από τα χρέη και
την χορήγηση επιδόματος στέγασης
στους ευάλωτους.

στρατηγικοί κακοπληρωτές
ςτελέχη του οικονομικού επιτελείου, το-

νίζουν ότι στόχος του νέου πλαισίου εί-
ναι να βγουν στη σέντρα οι λεγόμενοι
στρατηγικοί κακοπληρωτές, αυτοί δη-
λαδή που ενώ έχουν, αρνούνται να πλη-
ρώσουν.

ςτοιχεία από τις τράπεζες δείχνουν
ότι ένας στους τέσσερις  δανειολήπτες εί-
ναι στρατηγικός κακοπληρωτής, ενώ
ανάλογη τακτική ακολουθεί και ένας
στους δύο από αυτούς που εντάχθηκαν
στο νόμο κατσέλη.

τα ίδια στελέχη εξηγούν ότι η κακή χρή-
ση του νόμου 3869/2010 είναι και ο βα-
σικός λόγος που πρέπει να καταργηθεί,
καθώς δεν αντιμετωπίζει ισότιμα αυ-
τούς που είναι συνεπείς στην αποπλη-
ρωμή του δανείου τους.

«η μάχη κατά των στρατηγικών κα-
κοπληρωτών είναι σε εξέλιξη», έλεγε
στον «Χτύπο» τραπεζικό στέλεχος και
εξηγούσε ότι για τον περιορισμό τους ση-
μαντικό ρόλο θα παίξουν τα funds.

διευκρίνιζε μάλιστα ότι:
•  η  στροφή σε επιθετικότερες μορφές

διαχείρισης των κόκκινων στεγαστικών
δανείων, με πλειστηριασμούς ακινήτων
ακόμη και αν πρόκειται για την α’ κα-
τοικία, αλλάζει τα δεδομένα,

•   η ανοχή θα τελειώσει όταν γίνουν
ακόμη πιο μαζικές μεταφορές κόκκινων
δανείων σε funds, τα οποία έχουν την τε-
χνογνωσία να «ξεψαχνίσουν» την περι-
ουσία ενός οφειλέτη.

η πολιτική των funds άλλωστε στον το-
μέα των στεγαστικών δανείων δεν θα χα-
ρακτηρίζεται, είτε από την ευαισθησία
είτε από την ανοχή που επέδειξαν έως
τώρα οι τράπεζες.

βασικό κριτήριο στη διαχείριση των δα-
νείων και των ακινήτων τα οποία θα πε-
ράσουν στα χέρια εταιριών διαχείρισης
θα είναι η αξία ρευστοποίησής, με ότι αυτό
συνεπάγεται για τους οφειλέτες που δεν
θα είναι συνεπείς.

νέο πλαίσιο
το τέλος του νόμου κατσέλη, υποχρε-

ώνει την κυβέρνηση να φέρει προς ψή-
φιση στη βουλή ένα νέο θεσμικό πλαίσιο,
το οποίο θα απελευθερώνει τους πλει-
στηριασμούς.

Ο Χρήστος σταϊκούρας θα πρέπει
μέσω του νέου νόμου να ισορροπήσει σε
τεντωμένο σχοινί, προκειμένου να μην
ανοίξει μέτωπο με δανειολήπτες που
αποτελούν κρίσιμη εκλογική μάζα.

το στοίχημα δεν είναι εύκολο με δεδο-
μένο ότι χιλιάδες σπίτια θα βγουν στο

Ο

Ά κΑτΟικιΑ
πώς σώζεται
από 1η μαΐου

ςΦιγγει η θηλιΑ γιά Χιλιάδες δάνειΟληπτες νέα δεδομένα
με… βροχή 
πλειστηριασμών

ποιοι θα 
δικαιούνται 
επίδομα στέγης

στην κόψη του ξυραφιού
ακροβατούν χιλιάδες δα-
νειολήπτες καθώς από την
1η μαΐου χάνεται το δι-
καίωμα προσφυγής τόσο
στο νόμο για την προστα-
σία της α’ κατοικίας, όσο
και στο νόμο κατσέλη.
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σφυρί, κάτι που σημαίνει ότι η χώρα μπο-
ρεί να ζήσει τον εφιάλτη που βίωσε η
ισπανία πριν από λίγα χρόνια.

πρώτη προτεραιότητα είναι να δημι-
ουργηθεί ένα ενιαίο σχήμα προστασίας,
καθώς ο αριθμός των οκτώ που υπάρ-
χουν έως σήμερα, δημιουργεί σύγχυση
και κρίνεται υπερβολικός.

παράλληλα δέσμευση της ηγεσίας του
υπουργείου Οικονομικών είναι να δοθεί
μια δεύτερη ευκαιρία σε πολίτες και επι-
χειρήσεις, που ενώ θέλουν δεν μπορούν
να ανταπεξέλθουν.

Επίδομα στέγης
με δεδομένο ότι οι στρατηγικοί κακο-

πληρωτές θα βρεθούν στο στόχαστρο
του νέου νόμου, το ερώτημα που τίθεται
είναι τι θα γίνει από την 1η μαΐου και
μετά, με τα ευάλωτα νοικοκυριά.

το μόνο σίγουρο για την ώρα είναι ότι
θα μπει τέλος στην επιδότηση του στε-
γαστικού δανείου, κάτι που συμβαίνει σή-
μερα, με όποιον κάνει αίτηση στην ηλε-
κτρονική πλατφόρμα.

Όποιος χάνει την α’ κατοικία θα μπο-
ρεί να λαμβάνει επίδομα στέγης για να εί-
ναι σε θέση να πληρώνει ένα μέρος του
ενοικίου για τη διαμονή στο σπίτι που έχει
επιλέξει.

κατά συνέπεια επίδομα στέγης θα
χορηγείται: •  στον οφειλέτη που έχει
απωλέσει το ακίνητό του, •  στον οφει-
λέτη που η ακίνητη περιουσία του έχει
ρευστοποιηθεί από την τράπεζα.

Ύψος επιδόματος
Όσον αφορά στο ύψος του επιδόματος

στέγης αυτό δεν έχει καθοριστεί ακόμη,
καθώς θα αποτελέσει αντικείμενο των
συζητήσεων στο πλαίσιο της επεξεργα-
σίας του νέου πτωχευτικού νόμου.

«η άσκηση θα ολοκληρωθεί στα τέλη
άπριλίου ή και αργότερα, όταν θα είμα-
στε έτοιμοι» είπε πρόσφατα ο Χρ. ςταϊ-
κουρας και δεσμεύτηκε να επανέλθει
όταν θα υπάρξουν επιπλέον στοιχεία.

παράλληλα, ο υπουργός Οικονομι-
κών καλεί τους πολίτες να κάνουν χρή-
ση της υφιστάμενης πλατφόρμας μέσω
του νέου «νόμου κατσέλη» έως και την
1η μαΐου.

«Όποιος έχει πρόβλημα, να ενταχθεί
στο σύστημα και να σώσει το σπίτι του»,
ήταν η φράση που χρησιμοποίησε, δεί-
χνοντας με τον τρόπο αυτό ότι το πλαί-
σιο που θα δημιουργηθεί θα είναι αυ-
στηρότερο.

δικαστική οδός
ςτην περίπτωση πάντως που η αξία του

πλειστηριασμού της α’ κατοικίας ή της πε-
ριουσίας του δανειολήπτη, μπορεί να
προσφύγει στο δικαστήριο και να κα-
ταθέσει αίτηση πτώχευσης.

ςτην ουσία δηλαδή, το δικαστήριο θα
αποφασίσει για την απαλλαγή του από
το σύνολο του χρέους του , κάτι που θα
δώσει τη δυνατότητα για μια δεύτερη ευ-
καιρία.

εάν βέβαια συμβεί κάτι τέτοιο, ο δα-
νειολήπτης ναι μεν θα μπορεί να αρχίσει
και πάλι τη ζωή του απαλλαγμένος από
χρέη, αλλά δεν θα έχει περιουσία καθώς
θα έχει ρευστοποιηθεί στη διαδικασία της
πτώχευσης.

στο… νοίκι
η απώλεια της α’ κατοικίας δε σημαί-

νει ότι ο δανειολήπτης πρέπει να φύγει
υποχρεωτικά από το σπίτι που διαμένει
μόνος ή με την οικογένεια του, εάν προ-
χωρήσει σε συμφωνία με την τράπεζα.

η συμφωνία αυτή όμως θα προβλέπει

ότι αντί για δόση θα πληρώνει το μήνα το
ενοίκιο που έχει συμφωνήσει και έτσι από
ιδιοκτήτης σπιτιού θα γίνει νοικάρης.  

για να συμβεί όμως κάτι τέτοιο, το ενοί-
κιο πρέπει να ανταποκρίνεται και στις οι-
κονομικές του δυνατότητες, καθώς σε
διαφορετική περίπτωση, θα βρεθεί αν-
τιμέτωπος με έξωση.

«Άμυνες»
Όπως γίνεται αντιληπτό τα περιθώρια

στενεύουν για όσους δανειολήπτες βρί-
σκονται στο «κόκκινο», οι οποίοι είτε θα
ρυθμίσουν τις οφειλές τους, είτε θα χά-
σουν την περιουσία και το σπίτι τους.

καλό είναι επίσης να γνωρίζουν ότι
«άμυνες» υπάρχουν, αλλά είναι για πολύ
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, κάτι που
σημαίνει ότι αμέσως μετά ακολουθεί
πλειστηριασμός.

το βασικό μέσο άμυνας απέναντι στον
πλειστηριασμό είναι η διαταγή πληρω-
μής, καθώς ο νόμος ορίζει ανακοπή εντός
προθεσμίας 15 εργασίμων ημερών από
την επίδοση.

επίσης: • πρέπει να κατατεθεί ανακο-

πή, όταν υπάρχουν ελαττώματα στην εγ-
κυρότητα της τελευταίας πράξης της
εκτέλεσης μέσα σε 60 ημέρες αφότου με-
ταγράφει η περίληψη της κατακυρωτι-
κής έκθεσης. • πρέπει να κατατεθεί αί-
τηση διόρθωσης της κατασχετήριας έκ-
θεσης είκοσι εργάσιμες ημέρες πριν τον
πλειστηριασμό.

ςτην αίτηση αυτή, θα πρέπει να επι-
σημαίνονται τα σφάλματα ως προς την
περιγραφή του κατασχεθέντος, την εκτί-
μηση και την τιμή πρώτης προσφοράς.

Ύστερα από την ανακοπή το αρμόδιο
δικαστήριο, δικάζει κατά τη διαδικασία
των ασφαλιστικών μέτρων και αν γίνει
δεκτή μπορεί να διατάξει τη διόρθωση
της έκθεσης κατάσχεσης.

Ως προς την εκτίμηση της αξίας του ακι-
νήτου που κατάσχεται, λαμβάνεται υπό-
ψη η εμπορική του αξία, όπως προσδιο-
ρίζεται στο χρόνο κατάσχεσης και όχι η
αντικειμενική αξία, όπως όριζε η παλαι-
ότερη διάταξη.

επίσης σε διάστημα 15 εργάσιμων
ημερών πριν βγει το ακίνητο στο σφυρί
μπορεί να κατατεθεί αίτηση για την
αναστολή του πλειστηριασμού για έξι μή-
νες με εγγυοδοσία.

θηλιά
κρίσιμος σε κάθε περίπτωση είναι ο ρόλος που θα διαδραματίσουν από εδώ και

στο εξής οι τράπεζες, οι οποίες θέλουν να ξεφορτωθούν τα «κόκκινα» δάνεια των
προηγούμενων χρόνων.

το βέβαιο με βάση τα δεδομένα που διαμορφώνονται είναι πως όποιος δεν συμ-
μορφώνεται θα βρίσκεται αντιμέτωπος με τον πλειστηριασμό και την απώλεια
του σπιτιού και της περιουσίας του.

Οι τράπεζες θα σφίξουν ακόμη περισσότερο τη θηλιά γύρω από το λαιμό των
«κόκκινων» δανειοληπτών, για να γεμίσουν τα ταμεία τους με «ζεστό χρήμα» και
να αυξήσουν την κερδοφορία τους.

η είσπραξη των οφειλών θα γίνεται με:•  εξώδικη καταγγελία της δανειακής σύμ-
βασης απαιτώντας ολόκληρο το ποσό του δανείου • έκδοση διαταγής πληρωμής
ως απαραίτητο μέσο για την έναρξη των διαδικασιών αναγκαστικής εκτέλεσης
– πλειστηριασμών ακινήτων, • επίδοση έκθεσης αναγκαστικής κατάσχεσης
στον οφειλέτη, • πλειστηριασμούς, δηλαδή σπίτια στο σφυρί.

Οι τελευταίες άμυνες όσων χρωστούν σε τράπεζες



ην πρώτη εκδήλωση
αναζήτησης θέσεων ερ-
γασίας για ανέργους και
επιλογής προσωπικού

από επιχειρήσεις, με τίτλο
«ημέρες καριέρας Οάεδ»
πραγματοποιεί ο Οάεδ, σή-
μερα ςάββατο 7 μαρτίου
2020, από τις 10 π.μ. έως τις
6 μ.μ., στην αίθουσα «μελίνα
μερκούρη» του ςταδίου ει-
ρήνης και Φιλίας (ςεΦ), στον
πειραιά.

ςτόχος της εκδήλωσης είναι η δημι-
ουργία ενός κόμβου συνάντησης όσων
αναζητούν εργασία με τους εργοδότες
και τις επιχειρήσεις που αναζητούν
το κατάλληλο προσωπικό για τις δια-
θέσιμες θέσεις εργασίας τους. 

ςτην εκδήλωση θα συμμετάσχουν
πάνω από 60 επιχειρήσεις με περισ-
σότερες από 800 προσφερόμενες θέ-

σεις εργασίας. παράλληλα,
εξειδικευμένα στελέχη του
Οάεδ θα προσφέρουν ατο-
μικές συμβουλευτικές υπη-
ρεσίες απασχόλησης προς
τους συμμετέχοντες σχετικά

με τη σύνταξη του βιογραφι-
κού σημειώματος των ανα-

ζητούντων εργασία, ώστε να
αναδεικνύεται σωστά το κάθε επαγ-
γελματικό προφίλ.

τέλος, στο πρόγραμμα της ημέρας εν-
τάσσεται και η διοργάνωση εργαστη-
ρίων ςυμβουλευτικής από εξειδικευ-
μένους συμβούλους ςταδιοδρομίας,
επαγγελματικού προσανατολισμού
και επιχειρηματικότητας, με μόνη προ-
ϋπόθεση τη δωρεάν προεγγραφή.

T
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άνεργΟι 
ςύνάντΟύν 
εργΟδΟτες γιά
πρΩτη ΦΟρά

“ημΕρΕσ κΑριΕρΑσ ΟΑΕδ”

Ανάπτυξη μέχρι 2% προβλέπεται στη λιανική εμπορίου
πΟιά Θά εινάι η επιδράςη τΟύ κΟρΩνΟϊΟύ

τα επίπεδα του 1,5 με 2% εκτι-
μούν πηγές της αγοράς ότι θα κι-
νηθεί το 2020 ο ρυθμός ανάπτυ-

ξης στο λιανεμπόριο καταναλωτικών
προϊόντων.

η πρόβλεψη αυτή βέβαια γίνεται
υπό την προϋπόθεση ότι οι αρνητικές
επιπτώσεις από την εκδήλωση του κο-
ρωνοϊού, κυρίως στον τουρισμό, θα εί-
ναι ήσσονος σημασίας. γενικά, σε

κάθε περίπτωση εκτιμάται ότι δεν
θα πέσει κάτω του 1%.

εν τω μεταξύ πέρυσι, σύμφωνα με
στοιχεία της iRi Hellas, η ανάπτυξη της
αγοράς ανήλθε σε 1,7%. πρόκειται για
τον τρίτο χρόνο που η αγορά κατα-
ναλωτικών προϊόντων εμφανίζει θε-
τικούς ρυθμούς ανάπτυξης, μετά από
τη δραματική συρρίκνωσή του στην
περίοδο της οικονομικής ύφεσης. 

σ
ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ & Συνεργάτες

Ναυάρχου Νικοδήμου 2 ,10557 Αθήνα

τηλέφωνο: 210 3257205, fax: 210 3228137

e-mail: info@hconsulting.gr 
www.hconsulting.gr

consultingh
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• ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΚΑΙ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ

• ΟΡΓΑΝΩΣΗ

• ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

• MARKETING

• ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΓΗΣ ΚΑΙ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

• ΛΟΙΠΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
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Οεδδ (Ομάδα εθελοντών δασοπυρο-
σβεστών διασωστών), παρούσα στο
τραγικό συμβάν, είναι μια ομάδα αποτε-
λούμενη από εθελοντές πυροσβέστες,
που έχει τη βάση της στο δήμο κηφισιάς,

και συγκεκριμένα στη ν. ερυθραία. 
ενεργή από το 1998, ξεκίνησε από μια παρέα που

δεν είχε ούτε εμπειρία, αλλά ούτε και πόρους, είχε
όμως τη θέληση και την αποφασιστικότητα να πε-
τύχει έναν και μοναδικό σκοπό: να συνεισφέρει
στο έργο του πυροσβεστικού ςώματος, και να προ-
στατεύσει τους συμπολίτες της, όντας μέχρι και σή-
μερα ενεργό μέρος της πολιτικής προστασίας, με δρά-
ση κυρίως στο βόρειο τομέα, αλλά φυσικά όπου
υπάρχει ανάγκη για βοήθεια, ενώ πριν λίγο καιρό βρα-
βεύτηκε με τιμητική πλακέτα από τον δήμο στην εκ-
δήλωση κοπής της πρωτοχρονιάτικης πίτας .

μια «δουλειά πλήρους απασχόλησης»
άυτή την περίοδο έχει στο ενεργητικό της 45

μέλη (85% άνδρες-15% γυναίκες περίπου), από
διάφορα μέρη της άθήνας, τα οποία οικειοθελώς
αφιερώνουν το χρόνο και την ενέργειά τους τόσο σε
δασικά, όσο και σε αστικά περιστατικά (πυρκαγιές,
τροχαία, πλυμμήρες κ.λπ.). 

Όπως αναφέρει και ο  επικεφαλής κ. Άγγελος κα-
σίμης: «είναι full-time job. άσχολούμαστε συνέχεια
με το πως θα αναπτυχθούμε, πως θα εκπαιδευτού-
με και το πιο σημαντικό, είναι οι ανθρώπινες οι σχέ-
σεις μέσα στο κλιμάκιο. δηλαδή, και το πιο σημαν-
τικό για μένα από τότε που ξεκίνησα το νοέμβριο του
2018 σαν επικεφαλής της ομάδας, ήταν ότι αν δεν

έχουμε τη συνοχή και την αδελφικότητα μέσα στην
ομάδα δεν πάμε πουθενά.»

βέβαια, εκτός από τον στενό δεσμό της ομάδας, ένας
σημαντικός παράγοντας στο να παραμείνει το έργο
της «ζωντανό», είναι οι δημόσιοι φορείς. μέχρι
στιγμής, ο δήμος έχει διαθέσει τη βασική εγκατά-
σταση και υπηρεσίες όπως ρεύμα, Ίντερνετ κ.λπ., κα-
θώς επίσης κι ένα όχημα, ενώ όλοι οι υπόλοιποι πό-
ροι προκύπτουν από έξοδα των ίδιων των εθελοντών,
ή από δωρεές. «για να έχουν πολύ καλύτερο υλικό,
πολύ καλύτερο προϊόν, από εμάς, πρέπει κι αυτοί να
επενδύσουν πάνω στην πολιτική προστασία που
στην προκειμένη περίπτωση είμαστε εμείς.», προ-
σθέτει ο κ. κασίμης, ενώ αξίζει να σημειωθεί πως η
πλήρης εξάρτηση ενός εθελοντή (στολή, κράνος, μπό-
τες κ.λπ.) μπορεί να κοστίσει περισσότερα από
1500 ευρώ, ένα ποσό δύσκολο να εξασφαλιστεί
από έναν εθελοντικό σύλλογο.

παρά τις δυσκολίες, το σημαντικό είναι πως το πά-
θος της Οεδδ για τον εθελοντισμό είναι αυτό που την
κάνει αποτελεσματική. είναι αξιοσημείωτο πως ο μέ-
σος χρόνος ανταπόκρισης σε περιστατικά του δήμου
κηφισιάς είναι περίπου 4 λεπτά, μειώνοντας ση-
μαντικά το μέσο χρόνο ανταπόκρισης για να φτάσει
βοήθεια σε ένα περιστατικό έκτακτης ανάγκης, τη

στιγμή που ο μέσος χρόνος του πυροσβεστικού
σώματος στην ελλάδα είναι 14 λεπτά. 

πώς μπορεί να γίνει 
κάποιος μέλος της ΟΕδδ
Ο κύριος όρος για να ενταχθεί κανείς στην Οεδδ

αφορά την ηλικία, καθώς οι εθελοντές πρέπει να εί-
ναι από 18 έως 60 ετών. ςχετικά με τη διαδικασία έν-
ταξης, όποιος επιθυμεί να συμμετάσχει «κάνει μία αί-
τηση στην ομάδα, ξεκινάει εκπαιδεύσεις και πα-
ράλληλα μπαίνει στο διοικητικό ςυμβούλιο το όνο-
μά του για να εγκριθεί απ’ το επόμενο, και αποδέ-
χονται τον εθελοντή πυροσβέστη.» το μόνο που απαι-
τείται είναι φυσικά εξετάσεις γιατρών και ψυχολό-
γων κάθε 2-3 χρόνια, δεδομένου ότι η ασφάλεια και
υγεία των εθελοντών, ψυχική και σωματική έρχον-
ται πρώτα για την Οεδδ, ενώ υπάρχουν και θέσεις
για άτομα που δεν επιθυμούν να έχουν τον ρόλο του
«μάχιμου».

γιατί να θέλει όμως κάποιος να διακινδυνεύσει τη
ζωή και να «σπαταλήσει» τον χρόνο του με αυτόν τον
τρόπο; η απάντηση βρίσκεται ξανά στα λόγια του κ.
κασίμη: «Όλο αυτό το πράγμα το κάνουμε εθελον-
τικά, δηλαδή όλες αυτές τις ώρες που παρέχουμε και
προσφέρουμε όλοι οι εθελοντές στην ελλάδα, χιλιάδες
ώρες προς την πυροσβεστική, και το μόνο κέρδος που
έχουμε από όλο αυτό είναι η ηθική ικανοποίηση. εί-
ναι όμως αρκετά μεγάλο κίνητρο ώστε να επιθυμούν
εθελοντές όλων των ηλικιών να συνεχίσουν να προ-
σφέρουν στο κοινωνικό σύνολο».

δεν είναι άγνωστο ότι η Ελλάδα έχει ένα
«σκοτεινό παρελθόν», όσον αφορά τη
σχέση της με τις πυρκαγιές. Οι μνήμες
από τις φωτιές της 23ης ιουλίου είναι
ακόμα ζωντανές, και θα μπορούσε να
πει κανείς πως εκείνη τη μέρα «ζωντά-
νεψε» και η πίστη στην ιδέα του εθελον-
τισμού από τους Έλληνες.

Ομάδα Εθελοντών 
δασοπυροσβεστών διασωστών

η

Οι άΦάνεις
ηρΩες τΩν
βΟρειΩν
πρΟάςτιΩν
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ην παρασκευή 21 Φεβρουαρίου σε μία
σεμνή εκδήλωση, πραγματοποιήθηκε η
παρουσίαση του ανακαινισμένου κοι-

νωνικού Φαρμακείου του δήμου νέας Φιλα-
δέλφειας - νέας Χαλκηδόνας και της κεδνΦνΧ.

ςτις συζητήσεις του με τους παρευρισκόμε-
νους, ο δήμαρχος ν. Φιλαδέλφειας - Χαλκηδό-
νας, Γιάννης βούρος εξήρε την προσπάθεια
των εθελοντών του κοινωνικού Φαρμακείου,
δίχως την συμβολή των οποίων δεν θα μπο-
ρούσε αυτό να λειτουργήσει.

άνέφερε επίσης πως είναι ιδιαιτέρως ση-
μαντικό πως αυτό θα είναι ανοιχτό για τους πο-
λίτες για πρώτη φορά 2 ημέρες την εβδομάδα
(κάθε δευτέρα και τετάρτη 12 - 2 μ.μ.), δηλώ-
νοντας παράλληλα πως "μπορούμε πλέον να χα-
ρακτηρίσουμε το κοινωνικό μας Φαρμακείο ως
μία δομή πρότυπο."

το κοινωνικό Φαρμακείο στεγάζεται στον
ισόγειο χώρο επί της οδού τρωάδος 2 στη νέα
Φιλαδέλφεια (δίπλα στο δημοτικό γυμναστή-
ριο άττάλου, συγκρότημα Οεκ).

άνακαινίστηκε το 
κοινωνικό Φαρμακείο 
του δήμου ν. Φιλαδέλφειας
N. Χαλκηδόνας

θΑ ΕινΑι ΑνΟιΧτΟ ΓιΑ τΟυσ 
πΟλιτΕσ 2 ημΕρΕσ την ΕβδΟμΑδΑ 

T

τΟ Χάλάνδρι 
τιμά τις γύνάικες

ο αφιέρωμα “γυναίκες της
προσφοράς στην παιδεία
του Χαλανδρίου” και η
θεατρική παράσταση

“εφημερίς των κυριών”, βασισμένη
στην αληθινή ιστορία της φεμινί-
στριας καλλιρόης παρρέν, θα πα-
ρουσιαστούν στο κέντρο νεότητας
του δήμου Χαλανδρίου (άντιγόνης
και δαναΐδων) το ςάββατο 7 και την
κυριακή 8 μαρτίου αντίστοιχα, στις
7 το απόγευμα. 

η είσοδος στις εκδηλώσεις είναι
ελεύθερη.

Γυναίκες της 
προσφοράς στην παιδεία
του Χαλανδρίου 
πέντε γυναίκες που ζουν σήμερα

στο Χαλάνδρι μιλούν για πέντε γυ-
ναίκες που έζησαν και έδρασαν στο
Χαλάνδρι τον 20ο αιώνα, συμβάλ-
λοντας σημαντικά στην ανάπτυξη της
παιδείας και του πολιτισμού της πό-

λης. Οι σύγχρονες Χαλανδραίες πα-
ρουσιάζουν άγνωστες πτυχές της
ζωής γυναικών που με το παιδαγω-
γικό έργο,  την κοινωνική προσφορά
και τις δωρεές τους «σφράγισαν» την
τοπική ιστορία της εκπαίδευσης και
όχι μόνο.

τιμώμενες είναι οι:
καλλιόπη μουστάκα – Αετο-

πούλου, η παιδαγωγός – ερευνή-
τρια που κληροδότησε  το σπίτι της
στον δήμο Χαλανδρίου για «να στε-
γάσει εκδηλώσεις παιδείας και πο-
λιτισμού για τους νέους», το σημερι-
νό άετοπούλειο πολιτιστικό κέντρο.

σεβαστή καλλισπέρη, παιδαγω-
γός που εισήγαγε πολλές καινοτομίες
στην ελληνική παιδεία από τη θέση
της επόπτριας δημοτικών σχολείων
και δώρισε την περιουσία της για τη
δημιουργία σχολείων.

Ελισάβετ μιχαηλίδου – ςτεργιο-
πούλου, δωρήτρια της οικογενει-
ακής της περιουσίας για τη δημι-
ουργία σχολείων.

Αικατερίνη καλογήρου – μά-
νας,  διακεκριμένη καλλονή της επο-
χής με έντονη κοινωνική δράση και
προσφορά, δωρήτρια του κτηρίου
που στέγασε τον πρώτο παιδικό
σταθμό της πόλης.

τζίνα μπαχάουερ, η διεθνούς

φήμης πιανίστρια που έζησε μεγάλο
μέρος της ζωής της στο σπίτι της στο
Χαλάνδρι, όπου άφησε και την τε-
λευταία της πνοή. ςτήριξε οικονομι-
κά τη μουσική εκπαίδευση νέων της
εποχής ενώ η οικία μπαχάουερ πα-
ραχωρήθηκε πρόσφατα από το
Ωδείο άθηνών στον δήμο Χαλανδρί-
ου, ύστερα από ενέργειές του.

Ομιλήτριες της 
εκδήλωσης είναι οι:
ιωάννα Αθανασάτου, διδάσκου-

σα πανεπιστημίου άθηνών, αντιδή-
μαρχος παιδείας δήμου Χαλανδρίου.

κική Γκότση, νομικός, επί σειρά
ετών αντιδήμαρχος και δημοτική
σύμβουλος Χαλανδρίου.

Γιώτα μαλτεζοπούλου, μέλος
της οργάνωσης άνεξάρτητη γυναι-
κεία παρέμβαση.

σταυρούλα Χριστουλάκη, τέως
μέλος του ςυλλόγου τούφας – με-
ταμόρφωσης – Φραγκοκλησιάς.

ρία θεοδώρου, μουσικοπαιδα-
γωγός, διευθύντρια της μεικτής πο-
λυφωνικής Χορωδίας τρίτης ηλι-
κίας του δήμου Χαλανδρίου

ςυντονίστρια της συζήτησης είναι
η κοινωνική επιστήμων, δημοσιο-
γράφος και εντεταλμένη δημοτική
σύμβουλος για θέματα Οικογένειας
και ισότητας ευγενία κατούφα.

διημερΟ εκδηλΩςεΩν γιά την πάγκΟςμιά ημερά της γύνάικάς

διήμερο εκδηλώσεων αφιε-
ρωμένο σε πρωτοπόρες γυ-
ναίκες πραγματοποιεί η δι-
εύθυνση πολιτισμού του δή-
μου Χαλανδρίου με αφορμή
την 8η μαρτίου, παγκόσμια
ημέρα της Γυναίκας. 

T
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με 600 νέα βιβλία ενισχύθηκε η 
δημοτική βιβλιοθήκη λυκόβρυσης – πεύκης

τι εντόπισαν οι κοινωνικοί 
λειτουργοί του δήμου κηφισιάς
στο βραδινό street work

τσι ολοκληρώθηκε μια πρω-
τοβουλία που ξεκίνησε τα
Χριστούγεννα και αφορούσε

στη συλλογή βιβλίων από τις οργα-
νώσεις του κόμματος και τη διάθε-
σή τους για κοινωφελείς σκοπούς. 

η παράδοση των 600 βιβλίων,
100 εκ των οποίων ήταν παιδικής
λογοτεχνίας, έγινε παρουσία του
δημάρχου λυκόβρυσης-πεύκης, τά-
σου μαυρίδη, και από την πλευρά
της νέας δημοκρατίας συμμετεί-
χαν ο γραμματέας πολιτικής επι-
τροπής της νέας δημοκρατίας γιώρ-

γος ςτεργίου, η γραμματέας ποι-
ότητας Ζωής και εθελοντισμού πί-
στη κρυσταλλίδου, ο γραμματέας
προγράμματος, δημήτρης παπαγ-
γελόπουλος και η πρόεδρος της δη-
μοτικής τοπικής Οργάνωσης της
νέας δημοκρατίας, δέσποινα μεν-
τεσίδου.

Ο γραμματέας πολιτικής επιτρο-
πής της νέας δημοκρατίας Γιώργος
στεργίου αμέσως μετά το τέλος
της επίσκεψης δήλωσε: «τα μέλη της

νέας δημοκρατίας υλοποιούν και
συμμετέχουν διαχρονικά σε εθε-
λοντικές  δράσεις, γιατί πιστεύουμε
στη δύναμη της προσφοράς και της
αλληλεγγύης. ςήμερα εμπλουτίζου-
με τη δημοτική βιβλιοθήκη λυκό-
βρυσης-πεύκης με 500 νέα βιβλία,
προκειμένου να ενισχυθεί το ήδη ση-
μαντικό έργο της, εγκαινιάζοντας για
το 2020 μια σειρά από αντίστοιχες
πρωτοβουλίες. γινόμαστε μέρος της
αλλαγής που θέλουμε να δούμε».

ύμφωνα με την έκθε-
σή της, εντοπίστηκαν
διασπαρμένα στο πα-
ραδοσιακό κέντρο της
κηφισιάς πέντε άτο-

μα, ένας ελληνικής καταγωγής
και οι υπόλοιποι αλλοδαποί, οι
οποίοι δεν είχαν στην κατοχή
τους έγγραφα διαμονής ή άλλου
είδους έγγραφα προς επίδειξη.
ενημερώθηκαν όλοι για την

ακαταλληλότητα της διαμονής
τους σε δημόσιο χώρο και για
τους κινδύνους έκθεσής τους,
ενώ τους προτάθηκαν λύσεις
στο στεγαστικό τους πρόβλημα.

η κοινωνική ύπηρεσία, τον
τελευταίο χρόνο έχει προσεγγί-
σει 11 άτομα στα οποία έχει
προτείνει λύσεις στεγαστικές
και οικονομικές στα προβλήμα-
τα τους. κανείς εξ΄αυτών δεν

βρίσκεται πια στους δρόμους
της πόλης μας καθώς είτε βρή-
καν στέγη, είτε εντάχθηκαν σε
θεραπευτικά προγράμματα είτε
απλά εγκατέλειψαν τον δήμο
μας λόγω της έντονης παρου-
σίας των υπηρεσιακών παρα-
γόντων.

η αρμόδια υπηρεσία σε θέμα-
τα ευπαθών ομάδων (αστέγων-
επαιτών) ακολουθεί τις οδηγίες
και κατευθύνσεις του αρμόδιου
ύπουργείου εργασίας & κοινω-
νικής άλληλεγγύης και συγκε-
κριμένα της δ/νσης καταπολέ-
μησης της Φτώχειας και του
τμήματος κοινωνικών πολιτι-
κών ςτέγασης.

τά πρΟςΦερε η νεά δημΟκράτιά

η ενεργειά άύτη ερΧετάι νά πρΟςτεΘει ςτις εβδΟμάδιάιες 
επιςκεΨεις ςε διάΦΟρά ςημειά τΟύ δημΟύ, πΟύ διεΞάγει η ύπηρεςιά

περισσότερα από 600 βι-
βλία παρέδωσε αντιπροσω-
πεία της νέας δημοκρατίας
στο δήμο λυκόβρυσης- πεύ-
κης για την ενίσχυση της
βιβλιοθήκης του δήμου λυ-
κόβρυσης-πεύκης την τρί-
τη 25 Φεβρουαρίου. 

η κοινωνική υπηρεσία του δήμου κηφισιάς με κλι-
μάκιο κοινωνικών λειτουργών, πραγματοποίησε
street work για πρώτη φορά το βράδυ της παρα-
σκευής 21 Φεβρουαρίου, σε κεντρικά σημεία της πό-
λης για την καταγραφή των αστέγων – επαιτών. 

E

ς

«Ευχαριστούμε τον κ. Στεργίου και τη Νέα Δημοκρατία για τη σημαντική προ-

σφορά της στη Δημοτική μας Βιβλιοθήκη. Είναι αξιέπαινη η προσπάθεια των ορ-

γανώσεων του κόμματος που συλλέγουν βιβλία για κοινωφελείς σκοπούς. Για

μας αποτελεί έμπρακτη δικαίωση της δουλειάς, που γίνεται στη Δημοτική μας

Βιβλιοθήκη, η εμβέλεια της οποίας ξεπερνά τα όρια της περιοχής μας. Διαθέ-

τει πλέον περισσότερους από 5.000 τίτλους βιβλίων και χάρη στην εθελοντι-

κή προσφορά των μελών της υλοποιεί σημαντικές δράσεις και εκδηλώσεις.».

Δήμαρχος: “Συνεχίζουμε με δράσεις 

εξωστρέφειας σε κάθε τομέα δημοτικών πολιτικών”

ιευρύνεται η Οργανωτική επιτροπή του
«1ου Φεστιβάλ νεολαίας 2020», που θα
πραγματοποιηθεί στην κεντρική πλατεία

από 19 έως 21 ιουνίου, στην οποία θα συμμετέ-
χουν οι:  

θεόδωρος Αθανασόπουλος, ςύμβουλος διορ-
γάνωσης 

κώστας Γουργούλης, επόπτης Οικονομικών
βάσω κουζήγιαννη, ύπεύθυνη γραφείου τύπου
βασίλης τσαγκάρης, ύπεύθυνος άθλητικών 
Όπως υπογράμμισε ο άντιδήμαρχος νεολαίας

του δήμου άγίας παρασκευής νίκος ζόμπολας,
η διεύρυνση αυτή «μοναδικό σκοπό έχει την
πλήρη επιτυχία του Φεστιβάλ, με πολύπλευρη
στήριξη και ομαδική δουλειά, που θα φέρει τους
νέους μας πιο κοντά στην πόλη μας και θα τους
προσφέρουμε ενδιαφέρουσες εμπειρίες, γνώση
και διασκέδαση».

άξίζει να σημειωθεί ότι η κεντρική Ένωση δή-
μων ελλάδος (κεδε) προχώρησε στην παραχώ-
ρηση της αιγίδας της για την πραγματοποίηση του
Φεστιβάλ.

δ

διευρύνεται η 
Οργανωτική επιτροπή 
του «Φεστιβάλ νεολαίας» 
στην άγία παρασκευή



ην εκδήλωση χαιρέτησε η δήμαρχος νέας
ιωνίας κα δέσποινα θωμαϊδου η οποία εξή-
ρε το πολυδιάστατο έργο του κ. Φαλούκα και
τόνισε ότι «Ο δήμος νέας ιωνίας αποφάσισε

να σας τιμήσει διότι εκτιμούμε την προσφορά σας στη
βάση του οραματικού και όχι του διεκπεραιωτικού στό-
χου της εκπαίδευσης και του δασκάλου».

Ο τιμώμενος της βραδιάς κ. Αθανάσιος Φαλούκας, εμ-
φανώς συγκινημένος ευχαρίστησε τον δήμο νέας ιωνίας
για την τιμή και δήλωσε ότι θα συνεχίσει να βρίσκεται στις
επάλξεις της εκπαιδευτικής κοινότητας.

Έναν σύντομο χαιρετισμό έκανε η ύφυπουργός παιδείας
και Θρησκευμάτων κα σοφία ζαχαράκη η οποία στά-
θηκε στη συνεργασία της με τον κ. Φαλούκα και στη συ-
νέχεια επέδωσε μαζί με τη δήμαρχο νέας ιωνίας τιμητι-
κή πλακέτα και ανθοδέσμη.

άκολούθησε μουσικό πρόγραμμα από την Ορχήστρα μει-
κτών εγχόρδων Ωδείου δήμου νέας ιωνίας, όπου ερμή-
νευσε ο γιώργος μαντάς και διηύθυνε ο άλέξανδρος ςτου-
πάκης, καλλιτεχνικός διευθυντής του Ωδείου δήμου
νέας ιωνίας.

με την παρουσία τους τίμησαν την εκδήλωση ο πα-

νοσιολογιώτατος άρχιμανδρίτης π. βασίλειος παλιούρας,
εκπρόσωπος του ςεβασμιωτάτου μητροπολίτου νέας ιω-
νίας και Φιλαδελφείας κ. γαβριήλ, ο άντιπεριφερειάρχης
μεταφορών κ. βασίλης γιαννακόπουλος, ο δήμαρχος ηρα-
κλείου κ. νίκος μπάμπαλος, ο πρώην δήμαρχος άγίας πα-
ρασκευής κ. ιωάννης ςταθόπουλος, αντιδήμαρχοι των δή-
μων του βορείου τομέα, πρόεδροι σχολικών επιτροπών
εκπαίδευσης, διευθυντές γυμνασίων και λυκείων, συν-
τονιστές εκπαιδευτικού έργου και γονείς.
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υγκεκριμένα, την τετάρτη 26
Φεβρουαρίου 2020, στην αί-
θουσα ενδυνάμωσης του δημο-

τικού ςταδίου ν. ιωνίας, αθλητές και
αθλήτριες του ςυλλόγου, με τις οδηγίες
του κ. κωστιδάκη τάκη, επίτιμου προ-
έδρου του ιωνικού ςυνδέσμου, πρωτερ-
γάτη στην κατασκευή χαρταετών και του
κ. Χατζηκυριάκου τάκη, εκπροσώπου
των παλαιών προσκόπων, κατασκεύα-
σαν πολύχρωμους χαρταετούς.

Ξεκινώντας από τις «μάνες» τα παιδιά
εργάστηκαν με μεράκι και φαντασία, με
τη βοήθεια των γονέων τους, αλλά και
παππούδων και γιαγιάδων: κόλλησαν τα
χαρτιά και διακόσμησαν με πρωτοτυπία
το καθένα το δικό του χαρταετό. ςτη συ-
νέχεια οι κύριοι κωστιδάκης και Χατζη-
κυριάκος κατασκεύασαν τα «ζύγια»,
πολύ σημαντικά για το επιτυχημένο πέ-
ταγμα του χαρταετού.

παρούσες στην αίθουσα και οι δύο
προπονήτριες του ςυλλόγου: η μαριαλίνα
και η δανάη, έχοντας αποκριάτικη αμ-
φίεση, ενώ στη συνολική προσπάθεια
των παιδιών συνέδραμαν προετοιμά-
ζοντας τις ουρές ο κ. δαρμογιάννης γιάν-
νης και ο κ. παπαδόπουλος πρόδρομος,
παλαιά μέλη του ςυλλόγου, καθώς και
μέλη του δ.ς. του ςυλλόγου.

ςυνολικά κατασκευάστηκαν 34 χαρ-
ταετοί, με υλικά που προσέφερε ο ςύλ-
λογος και κάθε παιδί είχε την ευκαιρία
να πάρει μαζί του αυτόν που κατα-
σκεύασε για να τον «πετάξει» την κα-
θαρά δευτέρα.

πολύχρωμοι χαρταετοί
διά χειρός του ά.γ.ς.

«άνατολή» νέας ιωνίας

σ Ο δήμος νέας ιωνίας τίμησε τον
εκπαιδευτικό άθανάσιο Φαλούκα

Tιμητική εκδήλωση για την μακρόχρονη
πορεία στην εκπαίδευση του διευθυντή
της διεύθυνσης δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης β΄ Αθήνας, κ. Αθανασίου Φαλούκα,
πραγματοποίησε ο δήμος νέας ιωνίας στο
συνεδριακό κέντρο .

Ο Α.Γ.σ «Ανατολή» νέας ιω-
νίας, πιστός στις παραδόσεις,
τήρησε για άλλη μια χρονιά, το
αποκριάτικο έθιμο της κατα-
σκευής χαρταετών.

τ

πιστΟσ στισ πΑρΑδΟσΕισ

γιά την πΟλύετη τΟύ πρΟςΦΟρά ςτην εκπάιδεύςη

Η Ομοσπονδία Σωματείων Εργαζομέ-
νων Γεωργικών Οργανώσεων Ελλάδας
(Ο.Σ.Ε.Γ.Ο.), ως δικαιούχος φορέας της
πράξης «Κατάρτιση και πιστοποίηση
γνώσεων και δεξιοτήτων εργαζομένων
στις αγροτικές οργανώσεις της χώρας»
στο πλαίσιο του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότη-
τα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία
2014-2020», ΕΣΠΑ 2014-2020, προσκα-
λεί 1.250 εργαζόμενους σε επιχειρή-
σεις του ιδιωτικού τομέα (ανεξαρτήτως
κλάδου ή τομέα απασχόλησης), να υπο-
βάλλουν ΑΙΤΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ στα
κάτωθι εκπαιδευτικά προγράμματα:
1. Προώθηση Εξαγωγών και Εξαγωγι-
κό Μάρκετινγκ Αγροδιατροφικών Προ-
ϊόντων
2. Συμμόρφωση με πρότυπα συστήμα-
τα τυποποίησης Αγροδιατροφικών
Προϊόντων 

Τι περιλαμβάνει το πρόγραμμα:
• Πρόγραμμα θεωρητικής εκπαίδευ-
σης διάρκειας 80 ωρών (e-learning και
δια ζώσης)

• Εκπαιδευτικό επίδομα 5 € ανά ώρα
κατάρτισης
• Πιστοποίηση στη βάση του διεθνούς
αναγνωρισμένου προτύπου ΕΛΟΤ ΕΝ
ISO/IEC 17024, σε αντιστοιχία με τα Εκ-
παιδευτικά προγράμματα που θα παρα-
κολουθήσουν.

Διαδικασία υποβολής αίτησεων 
συμμετοχής:
Για περισσότερες πληροφορίες (Αναλυ-
τική Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέ-
ροντος, Κριτήρια Επιλογής Ωφελουμέ-
νων κ.λπ.) επικοινωνήστε στο:
2105229232, osego.espa@gmail.com
ή επισκεφτείτε την πλατφόρμα υποβο-
λής αιτήσεων της Ομοσπονδίας Σωμα-
τείων Εργαζομένων Γεωργικών Οργα-
νώσεων Ελλάδας http://katartisi.os-
ego.grστην οποία και μπορείτε να δείτε
όλες τις πληροφορίες σχετικά με το
πρόγραμμα και να συμπληρώσετε την
αίτηση συμμετοχής σας έως τις 16
Μαρτίου 2020. Θα τηρηθεί σειρά προ-
τεραιότητας.

ANAKoiNωση Ο.σ.ε.Γ.Ο.
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ταν μια εκδήλωση τιμής
στους πρόσφυγες από τον
πόντο που πέρασαν από
αυτό το μαρτυρικό νησί
αφού πολλοί από αυτούς

πέθαναν ενώ όσοι επέζησαν (άνδρες, γυ-
ναίκες και παιδιά) ποτέ δεν ξέχασαν τον
εφιάλτη που έζησαν.

Ήταν μια πρωτότυπη παρουσίαση-
έρευνα  από τον Θεόφιλο καστανίδη,
πρόεδρο του ςυλλόγου ποντίων «άρ-
γΟνάύτάι-κΟμνηνΟι» 

ςτην έναρξη της εκδήλωσης τους πα-
ρισταμένους καλωσόρισε ο γεν. γραμ-
ματέας της Ένωσης ςπάρτης μ. άσίας
κοσμάς Χατόγλου και χαιρετισμό
απεύθυναν οι: κυριάκος μπατσάρας
πρόεδρος της πανελλήνιας Ένωσης άσ-
συρίων  και Χρήστος δημόπουλος πρό-
εδρος της ς.π.Ο.ς. νοτίου ελλάδας.

Ο πρόεδρος της Ένωσης ςπάρτης μ.
άσίας λουκάς Χριστοδούλου, έκανε
μία σύντομη αναφορά και για τα άλλα
λοιμοκαθαρτήρια-απολυμαντήρια της
περιόδου εκείνης όπως: του άγίου γε-
ωργίου κοντά στη ςαλαμίνα, της καλα-
μαριάς (καρααμπουρνάκι) και της κέρ-
κυρας, όπου κοινό χαρακτηριστικό όλων,
ήταν «…..ότι οι χώροι των λοιμοκαθαρ-
τηρίων ήταν  χώροι κοντά σε λιμάνι για
την υποδοχή και προσωρινή απομό-
νωση των προσφύγων που έφταναν με
πλοία, προκειμένου να ελεγχθεί η ατο-
μική – υγιεινή τους κατάσταση…..».

άκολούθησε στο βήμα η δήμητρα Φί-
λιππα γεν. γραμματέας του ςυλλόγου
ποντίων ν. ιωνίας «η ςινώπη» που
αναφέρθηκε στην προσωπικότητα του
Θεόφιλου. καστανίδη που ανέβηκε στο
βήμα, για να μας παρουσιάσει τα συγ-
κλονιστικά ντοκουμέντα εκείνης της
περιόδου.

“...η γενοκτονία  του λαού και η δρα-
ματική κατάληξη των ποντίων προ-
σφύγων  μαζί με αρκετές οικογένειες άσ-
συρίων επάνω στο μακρονήσι, παρέ-
μενε μέχρι πρόσφατα, δίχως τεκμηρίω-
ση.  ςε   πολλούς συμπατριώτες μας, ήταν
εντελώς άγνωστη ιστορία, ακόμα και αν
είχαν χάσει συγγενείς τους εκεί επάνω. 

άξίζει να τονίσουμε,  την ανιδιοτελή

προσφορά και την ανθρωπιά, που επέ-
δειξαν οι άμερικανίδες ιατροί της ανε-
ξάρτητης υγειονομικής οργάνωσης άme-
rican Women’s Hospitals (AWH). εθε-
λόντριες, που βρέθηκαν να δοκιμάζον-

ται και να πεθαίνουν  δίπλα-δίπλα με τα
απεγνωσμένα στίφη των προσφύγων,
συνοδεύοντας τον πόνο χιλιάδων αν-
θρώπων, από τα βάθη της άνατολίας ως
τα λοιμοκαθαρτήρια της  ελλάδας. 

πρόκειται για την πιο γόνιμη συνερ-
γασία και αλληλεγγύη των ξένων, προς
εμάς τους Έλληνες. ςτο λοιμοκαθαρτή-
ριο «της  μακρονήσου  … των προ-
σφύγων, παίχτηκε   η τελευταία σκηνή
του δράματος της γενοκτονίας. ς΄ αυτό
το ακατοίκητο και αφιλόξενο νησί,
σφραγιζόταν   οριστικά πλέον, «η τα-
φόπλακα» της συστηματικής γενοκτο-
νίας των ελλήνων της άνατολής από
τους νεότουρκους….”.

μετά το τέλος της παρουσίασης τα χο-
ρευτικά τμήματα των ποντίων, απέ-
δωσαν τους χορούς; διπάτ  τικ - μακρύν
καϊτέν (ςτίχοι εξορίας) – άτσαπάτ και
ςέρρα.

με την ανταλλαγή δώρων, το κέρασμα
και πολλή συζήτηση ολοκληρώθηκε η εκ-
δήλωση που συνδιοργάνωσαν: η ενω-
ση ςπάρτης μ. άσίας και οι ςύλλογοι
ποντίων: ν. ιωνίας «η ςινώπη», μετα-
μόρφωσης «εύξεινος πόντος» και ν.
Φιλαδέλφειας «δημήτριος ύψηλάντης».  

εκδηλΩςη τιμης ςτΟύς πρΟςΦύγες άπΟ τΟν πΟντΟ 
ςτΟ πνεύμάτικΟ κεντρΟ της ενΩςης ςπάρτης μ. άςιάς

την τετάρτη 26 Φεβρουαρίου
2020,  στις 7 το βράδυ, έλαβε
στο πνευματικό κέντρο της
Ένωσης σπάρτης μ. Ασίας εκ-
δήλωση με θέμα : 1922-1923:
Εκατό χρόνια μετά, το μακρο-
νήσι λύνει την σιωπή του.

H
1922-1923: εκάτΟ ΧρΟνιά
μετά, τΟ μάκρΟνηςι
λύνει τη ςιΩπη τΟύ
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ι ταινίες προβλήθηκαν στον
κινηματογράφο άθηνά την
τετάρτη 26 και την πέμπτη
27 Φεβρουαρίου, ύστερα από

πρόσκληση του δήμου Χαλανδρίου,

στο πλαίσιο του προγράμματος «το
Φεστιβάλ δράμας ταξιδεύει» και η
προσέλευση των θεατών υπήρξε ιδι-
αίτερα αυξημένη σε σχέση με την προ-
ηγούμενη χρονιά.

το πρόγραμμα προβολής του διη-
μέρου περιλάμβανε είκοσι βραβευ-
μένα έργα από το ελληνικό πρόγραμ-
μα του 42ου Φεστιβάλ – 25ου διεθνούς
Φεστιβάλ ταινιών μικρού μήκους
δράμας ,ενώ κατά τη δεύτερη βραδιά
οι θεατές είχαν την ευκαιρία να συμ-
μετέχουν σε μια ενδιαφέρουσα συζή-
τηση με την οργανωτική υπεύθυνη του
Φεστιβάλ δράμας, ςοφία γεωργιά-
δου, τους βραβευμένους για τις δημι-
ουργίες τους σκηνοθέτες κωστή άλε-
βίζο, άνδρέα βακαλιό, γεωργία  ςω-
τήρχου, την ηθοποιό ευθαλία παπα-
κώστα, τον διευθυντή φωτογραφίας
γιώργο Φρέντζο και σε θέση συντο-
νίστριας τη διδάσκουσα του πανεπι-
στημίου άθηνών, αντιδήμαρχο παι-
δείας και προσχολικής άγωγής του δή-
μου Χαλανδρίου, ιωάννα άθανασάτου.

τη συζήτηση, άνοιξε ο αντιδήμαρχος
πολιτισμού, σέργιος Γκάκας, ο οποί-
ος ευχαρίστησε τον κινηματογράφο
άθηνά για την ευγενική παραχώρηση
της αίθουσας προβολής καθώς και τον
Θάνο κουτσανδρέα για την αποφα-
σιστική συμβολή του στη διοργάνω-
ση του διημέρου από τον δήμο Χα-
λανδρίου. 

τους/τις ομιλητές/ριες, που ανέ-
πτυξαν ζωηρό διάλογο με το κοινό,
απασχόλησε το σοβαρό πρόβλημα
της διανομής των ταινιών μικρού μή-
κους στις κινηματογραφικές αίθουσες
της χώρας ενώ συζητήθηκαν οι τεχνι-
κές δυσκολίες αλλά και ο καλλιτεχνι-
κός προσανατολισμός των κινηματο-
γραφιστών. 

«το Φεστιβάλ δράμας ταξιδεύει»
κάθε χρόνο σε περισσότερες από 100
πόλεις στην ελλάδα και το εξωτερικό,
ενώ το Χαλάνδρι είναι ανάμεσα στους
λίγους σταθμούς του, όπου οι ταινίες
φιλοξενούνται σε κινηματογραφική αί-
θουσα με τις αντίστοιχες προδιαγρα-
φές προβολής. 

δήμος μεταμόρφωσης, και συγκεκριμέ-
να το τμήμα πολιτισμού σχεδιάζει δράσεις
με θέμα τον κλασσικό και ςύγχρονο Χορό

στα τέλη άπριλίου με αφορμή την παγκόσμια
ημέρα Χορού, που έχει οριστεί η 29η άπριλίου.
Όσοι ενδιαφέρονται να συμμετέχουν και να
παρουσιάσουν τη δουλειά τους (Ομάδες Χορού,
ρυθμικής και άκροβατικού Χορού), καλούνται να
επικοινωνήσουν με το τμήμα πολιτισμού του δή-

μου στο τηλ. 213 2012975 από δευτέρα έως πα-
ρασκευή (ώρες 9.00 -14.30).
η τελική μορφή και ο χώρος/οι πραγματοποί-
ησης της/των δράσης/σεων θα διαμορφωθεί
αναλόγως των συμμετεχόντων και της αισθη-
τικής κατεύθυνσης των χορογραφιών.
ςημειώνεται πως η υλικοτεχνική υποδομή (ηχη-
τικά & φωτισμός) θα εξασφαλισθεί από τον δήμο
μεταμόρφωσης.

Ο δήμος μεταμόρφωσης καλεί τους χορευτές του

Ο

διημερες πρΟβΟλες γιά τΟύς ςινεΦιλ…

βιβλιΟ
πάρΟύςιάςH

ΓλυκΟπικρΟ ΑντιΟ  
• νικΟλς ντεϊβιντ   •  εκδόσεις μίνωας

Όταν ο τσάρλι 
γνώρισε τη Φραν…
Ο τσάρλι είναι τριάντα οκτώ ετών

και ετοιμάζεται να παντρευτεί όταν
ένα μήνυμα για μια συνάντηση πα-
λιών φίλων θα τον κάνει να νοσταλ-
γήσει το καλοκαίρι του 1997…

τότε ο τσάρλι ήταν από τα παιδιά
που περνούσαν απαρατήρητα στο
σχολείο. ςτις εξετάσεις πάτωσε. Οι γο-
νείς του χώρισαν κι εκείνος ανέλαβε
τη φροντίδα του πατέρα του. ςτη
σκέψη και μόνο του μέλλοντος τον
έπιανε πανικός.

Ώσπου ξαφνικά μπήκε στη ζωή του
η Φραν και ο τσάρλι άρχισε να ελπίζει. 

άλλά για να είναι με τη Φραν, ο
τσάρλι θα έπρεπε να μπει στον κύκλο
της, μια θεατρική ομάδα που θα ανέ-
βαζε το έργο ρωμαίος και ιουλιέτα.
μέσα από αυτή την πρωτόγνωρη
εμπειρία θα γνωρίσει την αιώνια δύ-
ναμη της σαιξπηρικής γλώσσας και θα
βιώσει το θαύμα της πρώτης αγάπης.

άιχμηρό, αστείο, μαγευτικό, σπα-
ρακτικό, το γλυκόπικρο αντίο απο-
τυπώνει με ιδανικό τρόπο το κακο-
τράχαλο μονοπάτι της ενηλικίωσης
και τα ιλιγγιώδη σκαμπανεβάσματα
του πρώτου ερωτικού σκιρτήματος.
Ένα εγκώμιο για την αναζωο¬γονη-
τική δύναμη της φιλίας και την αστρα-
πιαία, εκτυφλωτική έκρηξη της πρώ-
της αγάπης, την οποία μπορείς να αν-
τικρίσεις στα ίσια μόνο αφότου έχει
σβήσει η φωτιά.

την ευκαιρία να παρακολουθήσουν στην πόλη του Χα-
λανδρίου τις βραβευμένες δημιουργίες του Φεστιβάλ
δράμας είχαν φέτος για δεύτερη συνεχή χρονιά οι φίλοι
και οι φίλες των ταινιών μικρού μήκους.

Ο

το Φεστιβάλ 
δράμας ταξίδεψε
και πάλι 
στο Χαλάνδρι

παγκόσμια ημέρα Χορού: 
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ην πέμπτη 20 Φεβρουαρίου
2020,  επισκέφθηκαν τα μου-
σεία του κε.μι.πΟ. οι μαθητές
του 9ου λυκείου άμαρουσίου

συνοδευόμενοι από τον διευθυντή τους
νικόλαο δαμιανό και τους καθηγητές
ςταυρούλα παπανικολάου, μάριο άγ-
γελίδη, δημήτρη περράκη, γιώτα βρυώ-
νη, Άννα Οικονομίδου, νέλλη άκτύπη
και Θανάση ραφτόπουλο.
την τρίτη 25 Φεβρουαρίου 2020,  επι-
σκέφθηκαν τα μουσεία του κε.μι.πΟ. οι
μαθητές του 5ου λυκείου ν. ιωνίας, συ-
νοδευόμενοι από την διευθύντρια κλεο-
πάτρα βρέκου και τους καθηγητές γιώρ-
γο κούρτη, παναγιώτη άνδριόπουλο και
ςμαράγδα καρωνίδου.
ςτο πρώτο μέρος της ξενάγησής τους, ο
πρόεδρος του κε.μι.πΟ. λουκάς Χρι-
στοδούλου καλωσόρισε τους μαθητές
και τους καθηγητές στην αίθουσα του ςυ-
νεδριακού κέντρου του δήμου ν. ιωνίας,
και έκανε μια ιστορική αναδρομή στη
τριετία 1919-1922 που σημάδεψε τον μι-
κρασιατικό ελληνισμό, ενώ συμπληρω-
ματικά το μέλος του δ.ς. μάκης λυ-
κούδης αναφέρθηκε στην εγκατάσταση
των προσφύγων στην ελλάδα και ειδι-
κότερα στη ν. ιωνία.
μετά από ένα σύντομο διάλειμμα –
υπήρχε κέρασμα και αναψυκτικά – οι μα-
θητές κατευθύνθηκαν στα μουσεία τα-
πητουργίας-ύφαντουργίας και λαογρα-
φικό όπου τα μέλη του δ.ς. μάκης λυ-
κούδης και Χρήστος Χατζηϊωάννου
τους ξενάγησαν στα εκθέματα των μου-
σείων απαντώντας ταυτοχρόνως σε διά-
φορα ερωτήματα των μαθητών.
Φεύγοντας οι μαθητές έλαβαν ως ανα-
μνηστικό ένα στυλό, ενώ στους καθηγη-
τές προσφέρθηκε το βιβλίο: «πρακτικά
8ου ςυμποσίου: λίγο πριν την 100/ετία:
πώς και γιατί οι Έλληνες υπέστησαν
την μεγαλύτερη καταστροφή της ιστο-
ρίας τους».

μιΑ νΕΑ ξΕΧωριστη έκθεση ζωγραφικής θα
φιλοξενήσει η πινακοθήκη γρηγοριάδη με
έργα των άθανασίου βακιρτζή, γιάννη βα-
κιρτζή, μαρίας Χαντζοπούλου βακιρτζή από
την τετάρτη 18 μαρτίου.
τα εγκαίνια θα πραγματοποιηθούν την ίδια
μέρα στις 19.00, ενώ η έκθεση θα είναι ανοι-
χτή στο κοινό μέχρι και την παρασκευή 2
άπριλίου, με ωράριο λειτουργίας: τετάρτη-
πέμπτη-παρασκευή 11-14:30 και 18:00-
21:00, ςάββατο και κυριακή: 11:00-14:30,
δευτέρα και τρίτη κλειστά.
η πινακοθήκη βρίσκεται επί της μαρίνου άν-
τύπα 18, στο νέο ηράκλειο και η είσοδος στην
έκθεση είναι ελεύθερη.

τΑ «150 ΧρΟνιΑ από τον θάνατο του άνδρέα
κάλβου» τιμήθηκαν στο δήμο παπάγου – Χο-
λαργού σε μια ξεχωριστή εκδήλωση που
διοργάνωσε το δημοτικό ελεύθερο πανεπι-
στήμιο της πόλης τη δευτέρα 24 Φεβρουαρίου.
άποσπάσματα από τις ωδές του κάλβου διά-
βασαν η ποιήτρια βασιλική Φράγκου και η
μαρία μαρκαντωνάτου, ενώ ο κύπριος καλ-
βιστής Φιλόλογος λεύκιος Ζαφειρίου απο-
κάλυψε άγνωστες πτυχές της ζωής του άν-
δρέα κάλβου, ενώ η γνωστή Φιλόλογος-ποι-
ήτρια μαρία μαρκαντωνάτου ανέπτυξε το
θέμα «η χλωρασιά στην ποίηση του άνδρέα
κάλβου και η γλώσσα του».
η εκδήλωση έκλεισε με την ςοφία άνδριανού
να ερμηνεύει μελοποιημένα ποιήματα του
κάλβου, ενώ η άλίκη μαρκαντωνάτου τρα-
γούδησε με συνοδεία λύρας.

«μορφές και 
μετασχηματισμοί» – 
μια ξεχωριστή έκθεση 
ζωγραφικής στην 
πινακοθήκη γρηγοριάδη

τα «150 χρόνια από τον 
θάνατο του άνδρέα κάλβου»
τιμήθηκαν στο 
δήμο παπάγου – Χολαργού

διάιΩνιςη της μικράςιάτικης πΟλιτιςτικης κληρΟνΟμιάς

τ

μουσεία του κΕ.μι.πΟ. 
Αγκαλιάστηκαν από τους
μαθητές του Αμαρουσίου

και της νέας ιωνίας
5ο λύκειο ν. ιωνίας

9ο λύκειο Αμαρουσίου



ο τμήμα άποκομιδής άπορριμ-
μάτων και άνακυκλώσιμων ύλι-
κών της δ/νσης καθαριότητας
και άνακύκλωσης, του δήμου

άμαρουσίου, με τον κατάλληλο εξοπλισμό
που διαθέτει, πραγματοποιεί την εργασία
της αποκομιδής και απομάκρυνσης ογ-
κωδών απορριμμάτων (παλιά έπιπλα,
στρώματα, διάφορα υλικά κ.λ.π.) και πρά-
σινων απορριμμάτων (κλαδιά, προϊόντα
κηπουρικών εργασιών, κ.λπ.), καθώς  και
αδρανών υλικών (υλικά οικοδομικών ερ-
γασιών - μπάζα).

Οι ενδιαφερόμενοι πολίτες καλούνται να
επικοινωνήσουν με αστική κλήση στον
5ψήφιο αριθμό 15321 της γράμμης δη-
μΟτη τΟύ δημΟύ άμάρΟύςιΟύ, δίνον-
τας το όνομα, το τηλέφωνο και την ποσό-
τητα των προς απομάκρυνση υλικών,
προκειμένου να οριστεί η ημέρα αποκομι-
δής και το σημείο εναπόθεσης των αντι-
κειμένων.

με το πρόγραμμα συλλογής ογκωδών
απορριμμάτων που εφαρμόζεται, δήμος και
πολίτες αναλαμβάνουν τις ευθύνες.

• Οι ενδιαφερόμενοι πολίτες οφείλουν  να
εναποθέτουν  τα εν λόγω απορρίμματα σε
σημεία που δεν εμποδίζεται η κυκλοφορία
πεζών και οχημάτων την προηγούμενη ημέ-
ρα από την καθορισμένη ημερομηνία που
έχει οριστεί από την ύπηρεσία καθαριό-
τητας για την συλλογή και μεταφορά τους.

• επισημαίνεται ότι, επειδή τα συνεργεία
αποκομιδής ογκωδών δεν εργάζονται τα

ςαββατοκύριακα, οι δημότες θα πρέπει να
μην εναποθέτουν ογκώδη απορρίμματα τις
παρασκευές.

η αποκομιδή των ογκωδών απορριμ-
μάτων γίνεται από τη δ/νση καθαριότη-
τας και άνακύκλωσης του δήμου άμα-
ρουσίου δΩρεάν.

πράσινα  απορρίμματα
η αποκομιδή των πράσινων απορριμ-

μάτων  γίνεται τις ίδιες μέρες με το πρό-
γραμμα των ογκωδών.

με το πρόγραμμα συλλογής πράσινων
απορριμμάτων που εφαρμόζεται, δήμος και
πολίτες αναλαμβάνουν τις ευθύνες.

• Οι ενδιαφερόμενοι πολίτες οφείλουν να
εναποθέτουν τα εν λόγω απορρίμματα
σε σημεία που  δεν παρεμποδίζουν την διέ-
λευση των πεζών και των οχημάτων και
αφού πρώτα τα έχουν δέσει με συρμάτινο
υλικό ή σχοινί.

• τα συγκεκριμένα υλικά (χόρτα κη-
πουρικών εργασιών, κλαδιά δέντρων, φύλ-
λα κ.λπ.) δεν εναποτίθενται εντός των κά-
δων αποκομιδής απορριμμάτων και ανα-
κυκλώσιμων υλικών.

η αποκομιδή των πράσινων απορριμ-
μάτων γίνεται από την δ/νση καθαριό-
τητας και άνακύκλωσης του δήμου άμα-
ρουσίου δΩρεάν.

περισυλλογή
Αδρανών υλικών (ΑΕκκ):

τα προϊόντα και υλικά που προέρχονται
από  οικοδομικές εργασίες (δηλαδή μπά-
ζα, χώματα, κ.λπ.) θεωρούνται ειδικά απορ-
ρίμματα (απόβλητα εκσκαφών,  κατα-
σκευών και κατεδαφίσεων  - άεκκ).

ςύμφωνα με τον εγκεκριμένο κανονισμό
καθαριότητας του δήμου, η αποκομιδή και
μεταφορά των υλικών αυτών αποτελεί ευ-
θύνη και υποχρέωση του κάθε παραγωγού
(δημότες – φορείς).

καλούνται οι κάτοικοι. οι οποίοι πραγ-
ματοποιούν πάσης φύσεως οικοδομικές ερ-
γασίες, να τοποθετούν προσωρινά ειδικούς
κάδους (σκάφες) για τα άεεκ στον χώρο
των εργασιών, κατόπιν αιτήσεως για χο-
ρήγηση σχετικής αδείας από τη δ/νση
τεχνικών Έργων λόγω κατάληψη οδο-
στρώματος.

προσοχή! η υπηρεσία αναλαμβάνει
την απομάκρυνση μπαζών μέχρι 5 σα-
κούλες.

Οι κάτοικοι αναλαμβάνουν την υποχρέ-
ωση να εναποθέτουν τα μπάζα πάντα
μέσα σε ειδικές σακούλες μπαζών και σε
σημεία που δεν παρεμποδίζουν τη διέλευ-
ση των πεζών και των οχημάτων.
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μικρΕσ ΑΓΓΕλιΕσ
Δημοσιεύουμε 

μικρές αγγελίες 
κAθε εβδΟμAδα 

Διαβάζουν χιλιάδες

αναγνώστες

Με την εγγύηση 

της εφημερίδας “ΧΤΥΠΟΣ”

e-mail:  mikresaggelies.xtypos@gmail.com

θ. ΑμπΑτζΟΓλΟυ: «άύςτηρες πΟινες γιά άύτΟύς πΟύ ρύπάινΟύν τΟ μάρΟύςι»

νεΟ πρΟγράμμά περιςύλλΟγης
ΟγκΩδΩν - πράςινΩν 
άπΟρριμμάτΩν - άδράνΩν 
ύλικΩν τΟύ δημΟύ άμάρΟύςιΟύ
Ο δήμος Αμαρουσίου ανακοί-
νωσε το νέο επικαιροποιημένο
πρόγραμμα περισυλλογής Ογ-
κωδών & πράσινων Απορριμ-
μάτων - Αδρανών υλικών και
καλεί όλους τους πολίτες να
συμβάλλουν στη διατήρηση της
καθαριότητας της πόλης.

Ογκώδη απορρίμματα
η αποκομιδή ογκωδών γίνεται με βάση το ακόλουθο πρόγραμμα:

δΕυτΕρΑ
νεΟ τερμά
κάτ
κΟκκινιά
κάρπάΘικά
μάργάριτά
πΟλύδρΟςΟ
ςΩρΟς

τριτη
Aγ. νικΟλάΟς
Ψάλιδι
ςύγγρΟύ
άνάβρύτά
βΟρρε
νεά λεςβΟς
πάράδειςΟς

TeTaρτη
εργάτικες
άγ. άνάργύρΟι
ςτΟύντιΟ
νεΟ μάρΟύςι
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ι πολίτες της κηφισιάς, της
νέας ερυθραίας και της εκά-
λης έχουν πλέον τη δυνατό-
τητα είτε να ενημερώσουν

και να κλείσουν ραντεβού με την υπη-
ρεσία με την κλασική οδό, δηλαδή τηλε-
φωνικά, είτε με λίγα κλικ από το υπο-
λογιστή ή το κινητό τους.

μια νέα, εξαιρετικά εύχρηστη εφαρ-
μογή δίνει στους πολίτες τη δυνατότητα
ηλεκτρονικής αίτησης-ραντεβού απο-
κομιδής πράσινων απορριμμάτων (κη-
παίων) και ογκωδών αντικειμένων. 

Για να υποβάλετε ηλεκτρονικά 
ραντεβού για την αποκομιδή 
κηπαίων και ογκωδών ακολουθή-

στε τα παρακάτω βήματα:
1. μπείτε στην ιστοσελίδα του δήμου

(www.kifissia.gr) και επιλέξτε «άποκο-
μιδή κηπαίων & ογκωδών αντικειμέ-
νων» ή πληκτρολογήστε “kipaia.kifis-
sia.gr” σε ένα web browser.

2. κάνετε κλικ στο κουμπί «ειςΟδΟς»
στο επάνω δεξιά μέρος της οθόνης για να
εγγραφείτε/συνδεθείτε στην εφαρμογή.

3. Όταν ολοκληρώσετε την εγγραφή ή
σύνδεση στην εφαρμογή, κάντε κλικ
στο κουμπί «ύπΟβΟλη άιτημάτΟς»
και συμπληρώστε τα στοιχεία του αιτή-
ματός σας. εάν δεν γνωρίζετε σε ποια πε-

ριοχή ανήκετε, τότε κάντε κλικ στο
κουμπί «άναζήτηση περιοχής βάσει
Οδού» για να ανοίξει ένα παράθυρο στο
οποίο μπορείτε να εισάγετε τη οδό σας
και να εντοπίσετε την περιοχή σας, έτσι
ώστε να μπορέσετε να την συμπληρώ-
σετε στο πεδίο της αίτησης.

4. Όταν ολοκληρώσετε την αίτηση
σας, κάντε κλικ στο κουμπί «ύπΟβΟλη»
και το αίτημά σας θα σταλεί στις αρμό-
διες υπηρεσίες.

τηλεφωνικό ραντεβού
Οι πολίτες πάντα έχουν και τη δυνα-

τότητα τηλεφωνικής επικοινωνίας για
ραντεβού, με την αρμόδια υπηρεσία στα
τηλέφωνα 210 6200145 και 213
2007272.

Οδηγίες για κηπαία
για την ευκολότερη αποκομιδή των κη-

παίων οι δημότες παρακαλούνται να
ακολουθούν τις εξής πρακτικές:

•  Χρήση δεμένης σακούλας για κλαριά,
γκαζόν, φύλλα, ξερά άνθη, υπόλοιπα κο-
πής δέντρων και θάμνων. η σακούλα το-
ποθετείται δίπλα στους κάδους απορ-
ριμμάτων.

•  τα μεγάλα κλαδιά τοποθετούνται συ-
σκευασμένα σε ελαφρά δέματα, δεμένα
με ανθεκτικό σκοινί ή σύρμα σε θέση

στάθμευσης οχήματος επί του οδο-
στρώματος, μπροστά στην οικία στην
οποία ανήκουν τα κηπαία. άπαγορεύε-
ται η τοποθέτηση τους σε πεζοδρόμια κα-
θώς υπάρχει περίπτωση ζημιάς κατά την
αποκομιδή τους για την οποία ο δήμος
κηφισιάς δεν θα φέρει καμία ευθύνη.

Οι πολίτες καλούνται να 
ακολουθήσουν τις εξής πρακτικές:
• να μην προβαίνουν σε απόρριψη

σκουπιδιών (οικιακών, ογκωδών, πρα-
σίνων, ανακυκλώσιμων κλπ) έξω από ξέ-
νες ιδιοκτησίες, οικόπεδα, ελεύθερους χώ-
ρους κτλ.

• δεν επιτρέπεται η απόρριψη κλαδε-
μάτων και άλλων προϊόντων από κη-
πευτικές εργασίες εντός των κάδων των
οικιακών απορριμμάτων.

ςε περίπτωση που οι δημότες παρα-
τηρήσουν παράνομη απόθεση, δέον να
ενημερώνουν την αρμόδια υπηρεσία.
για λόγους τήρησης των αναγκαίων αυ-
τών πρακτικών ο δήμος κηφισιάς, όπως
και όλοι οι δήμοι ανά την επικράτεια, έχει
αποφασίσει την επιβολή προστίμων
στους παραβάτες. τα πρόστιμα δεν επι-
βάλλονται για εισπρακτικούς λόγους,
αλλά ως αναγκαίο μέτρο προκειμένου να
τηρηθεί η καλή πρακτική συνεργασίας
των πολιτών με τον δήμο.

δήμαρχος βασίλης ζορμπάς κα-
λωσόρισε τους εθελοντές-μαθητές
και τους τόνισε ότι το δάσος του

ύμηττού είναι το κυριότερο περιουσιακό
στοιχείο του δήμου, το οποίο η εκάστοτε
δημοτική άρχή προσπαθεί να διαφυλάσ-
σει με εθελοντικές δράσεις. άκολούθως ο
ύπεύθυνος της πολιτικής προστασίας του
δήμου νίκος τζιντάνος ενημέρωσε τους μα-
θητές για τον ρόλο της συγκεκριμένης
ύπηρεσίας του δήμου στη διαφύλαξη και
φροντίδα του δάσους και θερμά τους ευ-
χαρίστησε για την παρουσία τους.

τους 75 μαθητές και μαθήτριες της ςτ'
τάξης του 7ου δημοτικού σχολείου, συνό-
δευσαν ο διευθυντής του ςχολείου και
δημοτικός ςύμβουλος γιάννης λογοθέτης
και οι εκπαιδευτικοί βασιλική Χείλαρη,
άναστασία μιχαήλ, Φανή ςαμορέλη και
λίνα ρουμπιέ.

ςτη δράση συμμετείχαν οι κηπουροί και
οι δεντροκηπουροί της πόλης, οι οποίοι
έφεραν την υδροφόρα γεμάτη νερό και έτσι
ποτίστηκαν τα νεαρά δενδρύλλια.

ςυγκεκριμένα, σε δύο άδενδρα σημεία
φυτεύτηκαν κυπαρίσσια, χαρουπιές, κου-
τσουπιές και πικροδάφνες τα οποία πα-
ρέδωσε ο ςπάύ στους κηπουρούς μερικές
μέρες πριν.

Οι μικροί μαθητές τα φύτεψαν, τα πό-
τισαν και κατά μία έννοια τα υιοθέτησαν.
Έτσι θα έχουν τη δυνατότητα να τα κα-
μαρώνουν να μεγαλώνουν, όταν θα κά-
νουν τους περιπάτους τους στο δάσος,
ενώ το πότισμα των δέντρων για τα επό-
μενα δύο χρόνια έχει αναλάβει ο ςπάύ.

Ο ύμηττός "γέμισε" 
δεντράκια και χαμόγελα 

δράση του σπΑυ με 
τον δήμο Αγ. παρασκευής

εύΧρηςτη εΦάρμΟγη γιά τη διεύκΟλύνςη τΩν πΟλιτΩν 

μια ακόμη δενδροφύτευση πραγ-
ματοποίησε ο δήμος άγίας παρα-
σκευής σε συνεργασία με τον ςύν-
δεσμο για την προστασία του
ύμηττού (ςπάύ) και με τη συμβολή
του 7ου δημοτικού σχολείου, στις
27 Φεβρουαρίου.

ME ράντεβΟύ η άπΟκΟμιδη
κηπάιΩν κάι ΟγκΩδΩν  
άντικειμενΩν ςτην κηΦιςιά!

o

o
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>>07 μΑρτιΟυ
• 961: Ο στρατηγός του βυζαντίου νικηφόρος Φωκάς απελευθε-
ρώνει το ηράκλειο της κρήτηςαπό τους Άραβες.
• 1876: Ο Αλεξάντερ Γκράχαμ μπελ λαμβάνει δίπλωμα ευρεσιτε-
χνίας για το τηλέφωνο.
• 1948: τα δωδεκάνησα ενσωματώνονται κι επισήμως
στην Ελλάδα.

>>08 μΑρτιΟυ
• 1887: η καλλιρρόη παρρένκυκλοφορεί την«Εφημερίδα των Κυ-

ριών».
• 1924:κυκλοφορεί το πρώτο φύλλο της οικονομικής εφημερίδας «η
ναυτεμπορική».
• 2007:Ψηφίζεται ο νόμος - πλαίσιο για τα ΑΕι. κατά τη διάρκεια πα-
νεκπαιδευτικού συλλαλητηρίου, ξεσπούν επεισόδια, που κορυφώ-
νονται με το κάψιμο της σκοπιάς στον Άγνωστο στρατιώτη.

>>09 μΑρτιΟυ
• 1824: άρχίζει ο πρώτος εμφύλιος πόλεμος μεταξύ των επανα-
στατημένων ελλήνων.
• 1956: Ο αρχιεπίσκοπος κύπρου μακάριος εκτοπίζεται από τους
Άγγλους στις ςεϊχέλες ως τρομοκράτης.
• 1959:  η διάσημη κούκλα Barbie κάνει το ντεμπούτο της... Οι πω-
λήσεις ξεπερνούν τα 800 εκατομμύρια.

>>10 μΑρτιΟυ
• 1896: Ο Χαρίλαος βασιλάκος κερδίζει τον πρώτο σύγχρονο μα-
ραθώνιο, με 3 ώρες και 18 λεπτά, κατά τη διάρκεια των ά’ πανελληνίων
άγώνων ςτίβου.
•1905:Ξεσπάει η κρητική Επανάστασηστο χωριό Θέρισος, με αρ-
χηγό τον Ελευθέριο βενιζέλο. Οι κινηματίες με υπόμνημά τους προς
τις μεγάλες δυνάμεις ζητούν την Ένωση της κρήτης με την ελλάδα. Ο
αγγλικός στόλος κατευθύνεται προς το νησί.
1923: τραγικό ναυάγιο σημειώνεται στο ςαρωνικό. το επίτακτο
ναυαγοσωστικό «Αλέξανδρος ζ»βυθίζεται κοντά στην Ψυττάλεια,
με αποτέλεσμα να πνιγούν περισσότεροι από 150 αξιωματικοί και
ναύτες.

>>11 μΑρτιΟυ
• 1938: Ο Χίτλερεξαναγκάζει τον αιχμάλωτό του καγκελάριο της άυ-
στρίας κουρτ σούσνιγκνα παραιτηθεί, ενώ την ίδια νύχτα οι γερμα-
νικές φάλαγγες κυριεύουν τη χώρα του, χωρίς να πέσει τουφεκιά.
• 1978: βόμβα εκρήγνυται στον κινηματογράφο «Έλλη»της οδού
άκαδημίας, κατά τη διάρκεια της προβολής της σοβιετικής ταινίας
«Ουράνιο Τόξο»του σκηνοθέτη μαρκ ντονσκόι. 18 θεατές τραυμα-
τίζονται, απ’ τους οποίους οι τρεις πολύ σοβαρά. η τρομοκρατική πρά-
ξη αποδίδεται στην ακροδεξιά.

>>12 μΑρτιΟυ
• 1921:Ο ηγέτης της Οκτωβριανής επανάστασης,βλαντιμίρ λένιν,
ανακοινώνει από το βήμα του 10ου συνεδρίου του κκςε τη νέα Οικο-
νομική πολιτική (νεπ), που επιτρέπει τη δραστηριοποίηση ιδιωτι-
κών επιχειρήσεων.
1947: Ο αμερικανός πρόεδροςΧάρι τρούμαν παρουσιάζει το δόγμα
του (δόγμα τρούμαν) για την καταπολέμηση του κομουνισμού. για
την ελλάδα αυτό σημαίνει αποχώρηση των βρετανικών δυνάμεων
και ένταξη της χώρας στην αμερικανική σφαίρα επιρροής, καθώς και
την έναρξη της αμερικανικής στρατιωτικής και οικονομικής βοήθειας.

>>13 μΑρτιΟυ
• 1978:καθιερώνεται,επί πρωθυπουργίας κωνσταντίνου καρα-
μανλή, η 35ετία για όλους τους εργαζόμενους, με πλήρη σύνταξη στα
58 χρόνια.
• 1979: η ευρώπη «δημιουργεί» το πρώτο (λογιστικό) νόμισμά της.
Ονομάζεται EcU (Ευρωπαϊκή νομισματική μονάδα), δεν κυκλο-
φορεί στη φυσική μορφή του, αλλά αποτελεί τον πρόδρομο του ευρώ.

ςάν ςημερά
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«άςάΦης άλλά ςύνάρπάςτικη». άυτή ήταν η απάν-
τηση του προϊσταμένου του τιμ μπέρνερς-λι στην
πρότασή του με τίτλο «διαχείριση πληροφοριών: μία
πρόταση», που υποβλήθηκε στις 12 μαρτίου 1989, όταν
ο εφευρέτης του παγκόσμιου ιστού (World Wide Web,
πασίγνωστος με τα αρχικά WWW) ήταν ένας 33χρονος
μηχανικός λογισμικού.
με αφορμή τα τριακοστά γενέθλια του παγκόσμιου ιστού
(2019), η Google αφιέρωσε το doodle στη μεγάλη γιορτή
του διαδικτύου, ενσωματώνοντας στο λογότυπό της μια
φωτογραφία υπολογιστή προηγούμενων δεκαετιών.
άρχικά, ο μπέρνερς-λι οραματίστηκε μία «μεγάλη υπερ-
κειμενική βάση δεδομένων με συνδέσμους», που ονομά-
στηκε «Mesh», για να βοηθήσει τους συναδέλφους του στο
cERN (το μεγάλο εργαστήριο πυρηνικής φυσικής στην ελ-
βετία) να μοιράζονται πληροφορίες μεταξύ πολλών υπο-
λογιστών.
Ο προϊστάμενος του 33χρονου μπέρνερς-λι τού επέτρεψε
να διαμορφώσει το ταπεινό διάγραμμα ροής σ’ ένα λει-
τουργικό μοντέλο, αναπτύσσοντας τη γλώσσα HTML, την
εφαρμογή HTTP και το WorldWideWeb.app , το πρώτο
πρόγραμμα περιήγησης στο παγκόσμιο ιστό. μέχρι το
1991, οι εξωτερικοί διακομιστές (servers) του παγκοσμίου
ιστού ήταν λειτουργικοί και το όλο σύστημα άρχισε να απο-
καλύπτεται σταδιακά στο ευρύ κοινό.
Ονομάστηκε παγκόσμιος ιστός, γιατί αποτελείται από μυ-
ριάδες διασυνδεδεμένους δικτυακούς τόπους (web site),
που εξασφαλίζουν τη δυνατότητα στον χρήστη να μετακι-
νείται εύκολα από τον ένα τόπο στον άλλο και από τη μία
ιστοσελίδα ενός τόπου να έχει πρόσβαση σε ιστοσελίδα άλ-
λου, με τη συνδρομή συνδέσμων υπερκειμένου (hypertext).

παγκόσμιος ιστός: η εποχή της πληροφορίας
Ο παγκόσμιος ιστός σύντομα θα φέρει επανάσταση στη
ζωή μας, με την έλευση της εποχής της πληροφορίας. ςή-
μερα, υπάρχουν σχεδόν 2 δισεκατομμύρια ιστοσελίδες.
είτε τον χρησιμοποιούμε για το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο
και για εργασία στο σπίτι, είτε για ψυχαγωγία και ενημέ-
ρωση, δεν μπορούμε πλέον να φανταστούμε τη ζωή μας
χωρίς τον παγκόσμιο ιστό.
για να μην συγχέεται με το Ίντερνετ, το οποίο εξελίχθηκε
από τη δεκαετία του 1960, ο παγκόσμιος ιστός (World
Wide Web) είναι μία διαδικτυακή εφαρμογή βασισμένη σε
καινοτομίες όπως η γλώσσα HTML, οι διευθύνσεις URL και
το πρωτόκολλο μεταφοράς υπερκειμένου ή HTTP.
Ο παγκόσμιος ιστός έχει επίσης γίνει μία αποκεντρωμένη
κοινότητα, που βασίζεται στις αρχές της καθολικότητας,
της συναίνεσης και του σχεδιασμού από τη βάση προς την
κορυφή.
«ύπάρχουν πολύ λίγες καινοτομίες που έχουν αλλάξει
πραγματικά τα πάντα», δηλώνει ο τζεφ τζάφι, διευθύνων
σύμβουλος της κοινοπραξίας World Wide Web, που θέτει
τα πρότυπα για τον παγκόσμιο ιστό και προσθέτει ότι «Ο
παγκόσμιος ιστός είναι η πιο επιδραστική καινοτομία της
εποχής μας».

ειπε..
Η επιτυχία πολλές φορές κρύβει και
σκεπάζει τις κακές πράξεις των αν-
θρώπων.

δημΟςΘενης
άΘηνάιΟς ρητΟράς κάι πΟλιτικΟς

στις 12 μαρτίου 1989, ο 33χρονος μηχανικός
τιμ μπέρνερς-λι πρότεινε τη δημιουργία του
παγκόσμιου ιστού (WWW), που οδήγησε στην
εκρηκτική ανάπτυξη του Ίντερνετ.

ηΞερες Οτι...
μεταξύ 1666 και 1766, 250.000 άφρικα-
νοί σκλάβοι πέθαναν διασχίζοντας τον άτ-
λαντικό κατά τη μεταφορά τους στις αποι-
κίες της άμερικής. η θνησιμότητα του
«φορτίου» σε κάθε ταξίδι ήταν 10-12%.

πΑΓκΟσμιΟσ ιστΟσ:
η ΕΦΕυρΕση πΟυ
ΑλλΑξΕ τΟν κΟσμΟ

τιμ μπέρνερς-λι: “Απαιτείται αλλαγή πλεύσης”
μιλώντας στο BBc ο θεμελιωτής του World Wide Web (www) είπε ότι απαιτείται παγκόσμια δράση για να σταματήσει
«η καθοδική βουτιά προς ένα δυσλειτουργικό μέλλον», ιδίως όσον αφορά την εμπορευματοποίηση, την υποκλοπή και τη
χειραγώγηση των προσωπικών δεδομένων των χρηστών, την συστηματική εξάπλωση της επιθετικότητας και της πα-
ραπληροφόρησης, την ολοένα μεγαλύτερη πόλωση των απόψεων κ.α.
Όπως είπε, μέσα σε αυτή την 30ετία, τα πρώτα 15 χρόνια ήσαν καλά, αλλά μετά «στράβωσαν» και τώρα απαιτείται αλ-
λαγή πλεύσης για να διορθωθούν ξανά.
δήλωσε πάντως αισιόδοξος, επειδή ολοένα περισσότεροι άνθρωποι -χάρη και σε σκάνδαλα τύπου cambridge Analytica-
αρχίζουν πια να καταλαβαίνουν τους κινδύνους που αντιμετωπίζουν ως χρήστες του ιστού.
κάλεσε τους πάντες -από τους πολιτικούς ηγέτες και τους επιχειρηματίες ως τους απλούς πολίτες- να συμβάλουν, ώστε
το διαδίκτυο να γίνει καλύτερο και όχι χειρότερο τα επόμενα χρόνια.



γιΟρτη γιά τη διάδΟςη 
της γλΩςςικης κάι 
πΟλιτιςμικης πΟλύμΟρΦιάς
ςτΟ 2Ο γύμνάςιΟ ΧάλάνδριΟύ
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εκδήλωση πραγματοποι-
ήθηκε στο 2ο γυμνάσιο Χα-
λανδρίου με τη συμμετοχή
μαθητών του γυμνασίου και
του σχολείου του μπαγ-

κλαντές (doel Academy), παρουσία του
πρέσβη του μπαγκλαντές κ. Jasmin Ud-
din, της αντιδημάρχου παιδείας και προ-
σχολικής άγωγής του δήμου Χαλανδρί-
ου, κ. ιωάννας άθανασάτου και διπλω-
ματικών αντιπροσώπων εννέα πρε-
σβειών, δεδομένου ότι στο σχολείο του
Χαλανδρίου φοιτούν παιδιά δέκα δια-
φορετικών εθνικοτήτων.

μικροί και μεγάλοι απόλαυσαν την
όμορφη γιορτή την οποία είχαν ετοιμά-
σει με κόπο και παρουσίασαν με κέφι και
ζωντάνια οι μαθητές των δύο σχολείων. 

το πρόγραμμα περιλάμβανε καταρχήν
ιστορικές αναφορές στην εξέλιξη της
ελληνικής γλώσσας που παρουσιάζει το
μοναδικό χαρακτηριστικό να διατηρεί
αλώβητη την ομοιογένειά της στο πέ-
ρασμα των αιώνων, όπως επίσης και ανα-
φορά στον αγώνα των φοιτητών του
μπαγκλαντές το 1953, που βάφτηκε με
αίμα, κόντρα στην κατάργηση της μη-
τρικής τους γλώσσας, που ονομάζεται
μπενγκάλι.

ιδιαίτερα συγκινητική ήταν η στιγμή
που δέκα μαθητές/τριες του 2ου γυ-
μνασίου –εννιά εκ των οποίων προέρ-
χονται από χώρες του εξωτερικού- απη-
ύθυναν ένα γλυκό καλωσόρισμα ο κα-
θένας/μια στη γλώσσα του.

με τους παραδοσιακούς χορούς της ελ-
λάδας και του μπαγκλαντές οι χορευτι-
κές ομάδες των μαθητών ξεσήκωσαν
τους παριστάμενους, που χειροκρότησαν
με θέρμη την υπέροχη προσπάθειά τους.

την αξία του εορτασμού της διεθνούς
ημέρας μητρικής γλώσσας και την
ανάγκη να διαφυλαχθεί η γλωσσική ιδι-
αιτερότητα και η πολιτισμική διαφορε-
τικότητα τόνισαν στις σύντομες ομιλίες
τους ο πρέσβης του μπαγκλαντές Jasmin
Uddin, η αντιδήμαρχος ιωάννα άθανα-
σάτου και ο διευθυντής του 2ου γυμνα-
σίου δημήτρης ςταυριανός. 

«να γιορτάσουμε 
την ομορφιά των 
μητρικών γλωσσών»
Ο πρέσβης του μπαγκλαντές Jasmin

Uddin έκανε μια μικρή αναφορά στον
αγώνα των φοιτητών του μπαγκλαντές,
το 1952, για τη διατήρηση της μητρικής
τους γλώσσας, τόνισε την αξία της γλώσ-
σας ως βασικό στοιχείο πολιτισμού και
έκανε έκκληση «να γιορτάσουμε την
ομορφιά των μητρικών γλωσσών και τη
διαφορετικότητα, να προωθήσουμε τη
φιλία και την ειρήνη των λαών».

«μήγαρις έχω τίποτ’ άλλο 
στο νου μου, πάρεξ 
ελευθερία και γλώσσα»
άπό την πλευρά της η αντιδήμαρχος

παιδείας του δήμου Χαλανδρίου επι-
καλέστηκε τα λόγια του διονύσιου ςο-
λωμού «μήγαρις έχω τίποτ’ άλλο στο νου
μου, πάρεξ ελευθερία και γλώσσα», για
να τονίσει τη σημασία του αγώνα για την
υπεράσπιση της ελευθερίας και της
γλώσσας που έχουν δώσει οι λαοί της ελ-
λάδας και του μπαγκλαντές. 

η κα Αθανασάτου αναφέρθηκε στις
διαδηλώσεις φοιτητών και πολιτών του
μπαγκλαντές ενάντια στην κατάργηση
της μητρικής τους γλώσσας και στην
απόφαση της Unesco αν τιμήσει εκείνο
τον αγώνα, ανακηρύσσοντας την 21η Φε-
βρουαρίου ως διεθνή ημέρα μητρικής
γλώσσας και κατέληξε: «σήμερα γιορ-
τάζοντας εδώ, στον φιλόξενο χώρο του
2ου γυμνασίου, αυτήν την ημέρα με τη
συνάντηση μαθητών μας από τίς δύο χώ-

ρες, έχουμε μπροστά μας την μεγάλη πρό-
κληση για το μέλλον των νέων γενεών,
ένα καλύτερο κόσμο με υπεράσπιση
των δικαιωμάτων στην ελευθερία, την
παιδεία, την ύγεία και την εργασία».

«να κρατήσουμε 
ζωντανό το μήνυμα»
Ο διευθυντής του 2ου γυμνασίου υπο-

στήριξε ότι με τη συγκεκριμένη εκδή-
λωση «ανανεώνουμε την πίστη μας στη
γλωσσική και πολιτισμική διαφορετι-
κότητα, ειδικά στην προστασία των
γλωσσών των μειονοτήτων που απει-
λούνται. «να κρατήσουμε ζωντανό το μή-
νυμα της πολυπολιτισμικότητας μέσα
από την εκδήλωση που οργανώνουν τα
σχολεία μας», υποστήριξε ο κ. σταυ-
ριανός.

ςτο κλείσιμο της γιορτής, οι συμμετέ-
χοντες αντάλλαξαν συμβολικά δώρα
και δεσμεύτηκαν να συνεχίσουν την
προσπάθεια να περάσει το μήνυμα για τη
στήριξη της πολυπολιτισμικότητας, της
βιώσιμης ανάπτυξης και της διαρκής
ειρήνης των λαών.

μια πολύχρωμη γιορτή για
τη στήριξη και την προ-
ώθηση της γλωσσικής και
πολιτιστικής διαφορετικό-
τητας, της πολυγλωσσίας
και τη διάσωση των λιγό-
τερο ομιλούμενων γλωσ-
σών πραγματοποίησαν το
2ο Γυμνάσιο Χαλανδρίου, ο
δήμος Χαλανδρίου και η
πρεσβεία της λαϊκής δημο-
κρατίας του μπαγκλαντές,
την παρασκευή 21 Φε-
βρουαρίου, ανήμερα της
διεθνούς ημέρας μητρι-
κής Γλώσσας.

η
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15 και 16 μαρτίου 
η 75η εθελοντική 
άιμοδοσία του 
ςυνδέσμου στη 
μεταμόρφωση

ο διήμερο 15 και 16 μαρτίου
πρόκειται να πραγματοποιηθεί η
75η εθελοντική άιμοδοσία του

ςυνδέσμου  «κωστάκης μεσογίτης»
στη μεταμόρφωση.

ςυγκεκριμένα, η αιμοδοσία θα λάβει
χώρα την κυριακή 15 μαρτίου, ώρες:
9.00-13.30 και την δευτέρα
16 μαρτίου, ώρες: 9.00 –
20.00, στο 1ο δημοτικό
ςχολείο μεταμόρφωσης
(κοραή & τατοΐου).

τ

ςε απολύμανση των
μέσων μεταφοράς
προχώρησε ο 
δήμος άμαρουσίου

ε την αύξηση των κρουσμάτων
του κορωνοϊού στη χώρα μας,
μεταξύ άλλων και ο δήμος άμα-

ρουσίου προχώρησε σε δράσεις απο-
λύμανσης και καθαρισμού για προλη-
πτικούς λόγους.

ειδικότερα, ο δήμος άμαρουσίου,
προβαίνει στην προληπτική απολύ-
μανση έναντι του κορωνοϊού covid-
19, σε καθημερινή βάση, όλων των λε-
ωφορείων δημοτικής ςυγκοινωνίας,
των απορριμματοφόρων και των χώ-
ρων εργασίας των εργαζομένων σε αυ-
τές τις υπηρεσίες.

ςημειώνεται πως η διαδικασία προ-
ληπτικής απολύμανσης θα επεκταθεί σε
όλους τους δημοτικούς χώρους.

μ

«κωστΑκησ μΕσΟΓιτησ»

την 33η εθελοντική άιμοδοσία,
συγκεντρώθηκαν 166 μονάδες
αίματος, μετά τον απαραίτητο
ιατρικό έλεγχο των εθελοντών

αιμοδοτών,  με τις οποίες ενισχύεται η
τράπεζα άίματος του δήμου άμαρουσί-
ου, προκειμένου να μπορεί να ανταπο-
κριθεί στις αυξημένες ανάγκες σε αίμα.
Οι συμμετέχοντες στην αιμοδοσία εφο-
διάστηκαν με την ταυτότητα εθελοντή
αιμοδότη του εθνικού κέντρου άιμοδο-
σίας, που σε περίπτωση ανάγκης τους
διασφαλίζει μονάδες αίματος για τους
ίδιους ή τα συγγενικά τους πρόσωπα.

παράλληλα με την 33η εθελοντική αι-
μοδοσία, πραγματοποιήθηκε και ενημέ-
ρωση, καθώς και λήψη σιέλου για έλεγχο

συμβατότητας δότη μυελού των οστών,
σε όσους αιμοδότες το επιθυμούσαν, μέ-
σω του τοπικού κέντρου εγγραφής
εθελοντών δοτών μυελού των Οστών,
που λειτουργεί στο δημοτικό πολυια-
τρείο άμαρουσίου.

την αιμοληψία διεκπεραίωσε το κινη-
τό συνεργείο του νοσοκομείου Φλέ-
μινγκ, το οποίο αποτελείται από επιστη-
μονικό προσωπικό, διασφαλίζοντας την
τήρηση των υγειονομικών κανονισμών
για την προστασία των αιμοδοτών.

ςημειώνεται πως η τράπεζα άίματος
του δήμου άμαρουσίου παραμένει
«ανοικτή» στο νοσοκομείο «άμαλία Φλέ-
μινγκ», για όσους εθελοντές επιθυμούν
να προσφέρουν.

συγκεντρώθηκαν 166 μονάδες αίματος

σ

ντικείμενο της σύσκεψης ήταν
η θέση σε λειτουργία συγκεκρι-
μένων μέτρων για την καλύτε-

ρη ενημέρωση και προστασία των
πολιτών του δήμου για τις εποχιακές
ιώσεις και τον κορoνοϊό, καθώς και η
άμεση έκδοση συγκεκριμένων οδη-
γιών με ενημερωτικό περιεχόμενο
προς τους πολίτες, τους μαθητές και
τους εργαζόμενους στην πόλη.

συγκεκριμένα αποφασίστηκε:
• η δημιουργία σταθμών απολύμαν-

σης στα σχολεία και στα δημοτικά κτή-
ρια με άντισηπτικό-απολυμαντικό
διάλυμα με δοσομετρητή, χάρτινες χει-
ροπετσέτες μιας χρήσης, κλειστούς
κάδους με πεντάλ για την απόρριψη
των χαρτιών (σύμφωνα με το πρωτό-

κολλο πρόληψης ιώσεων).
• η εμπεριστατωμένη καθαριότη-

τα των σχολείων και των υπόλοιπων
δημοσίων κτηρίων.

• να είναι ο δήμος σε ετοιμότητα
για την διενέργεια μικροβιολογικών
ψεκασμών στα δημοτικά κτήρια και
σχολεία.

• η σύγκλιση σύσκεψης με τους δι-
ευθυντές ςχολείων, νηπιαγωγείων
και δημοτικών παιδικών ςταθμών
για την παροχή οδηγιών προστασίας
και πρόληψης.

• η ενημέρωση του προσωπικού
του δήμου.

• να υπάρξει επικοινωνία με τα
φαρμακεία της πόλης ώστε να υπάρ-
ξει ενημέρωση για τη διαθεσιμότητα
σε υλικά προφύλαξης και πρόληψης.

ά

Ο δήμος πεντέλης δρομολογεί 
δράσεις προστασίας από τον κορωνοϊό 

μεγάλη συμμετοχή στην 
33η Εθελοντική Αιμοδοσία 
του δήμου Αμαρουσίου
με μεγάλη επιτυχία και συμμετοχή πραγματοποιήθηκε η διήμερη 33η εθελοντική 
άιμοδοσία του δήμου άμαρουσίου στις 25 & 26 Φεβρουαρίου.

σύσκεψη με πρωτοβουλία της δημάρχου δήμητρας κεχαγιά και υπό την προεδρία 
της Εντεταλμένης συμβούλου κοινωνικής πολιτικής, ιατρού, Ειδικής παθολόγου 
Ελένης πολίτη, πραγματοποίησε η Επιτροπή κοινωνικής πολιτικής του δήμου πεντέλης.
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διοργάνωση θα πραγματο-
ποιηθεί στην άττική, το διά-
στημα από τις 17 έως και τις
21 ιουνίου και θα περιλαμβά-

νει 28 αθλήματα που θα διεξαχθούν σε
13 αθλητικές εγκαταστάσεις, η τελε-
τή Έναρξης θα πραγματοποιηθεί στο
παναθηναϊκό ςτάδιο, ενώ κεντρική
αθλητική εγκατάσταση θα είναι το
Ολυμπιακό ςτάδιο. 

«για τη χώρα μας, η διοργάνωση αυ-
τή είναι μια μεγάλη τιμή και ευθύνη και
η συμβολή της κορυφαίας αυτής διορ-
γάνωσης στην τουριστική προβολή
της άττικής είναι σημαντική καθώς
την καθιστά αθλητικό και πολιτιστικό
προορισμό, σε μια χρονική περίοδο
που ο τουρισμός αποτελεί κινητήρια
δύναμη στην αναπτυξιακή  προοπτική
της χώρας», τόνισε χαρακτηριστικά ο
κ. πατούλης.

ςτη συνέχεια επισήμανε πως η περι-

φέρεια άττικής αναγνωρίζοντας την
αξία της συμμετοχής στον εργασιακό
αθλητισμό, στην ευγενή άμυλα, τον
υγιή συναγωνισμό, τον σεβασμό στις
αξίες του αθλητικού πνεύματος έθεσε
υπό την άιγίδα της τη διοργάνωση και
συνεχάρη όλους όσοι συμβάλουν  στην
προσπάθεια υλοποίησης αυτού του τε-
ράστιου εγχειρήματος, εκφράζοντας
παράλληλα και τις ευχές του για καλή
επιτυχία σε όλους τους συμμετέχοντες. 

ςτη ςυνέντευξη τύπου απεύθυναν
χαιρετισμούς επίσης ο γενικός γραμ-
ματέας άθλητισμού, γιώργος μαυρω-
τάς, ο δήμαρχος βάρης-βούλας-βου-
λιαγμένης δημήτρης κωσταντέλλος, η
Χριστίνα τσιλιγγίρη διευθύντρια του
ςταδίου ειρήνης και Φιλίας, η βούλα
κοζομπόλη πρόεδρος του ςυλλόγου
ελλήνων Ολυμπιονικών και ο Χρήστος
τεντόμας, πρόεδρος της επιτροπής
άθλητισμού της κεδε.

το διάστημα 17-21 ιουνίου 2020 στην Αττική

η

#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Από 07/03/20

έως 13/03/20

άλλαγή ωραρίου για το ανοικτό κολυμβητήριο 
“π.παπαγιαννόπουλος” στο Χαλάνδρι
για το μήνα μάρτιο το ανοικτό κολυμβητήριο «π. παπαγιαννόπουλος»
θα λειτουργεί για το κοινό καθημερινά από 13:15 έως 20:45  και το ςάβ-
βατο από 08:00 έως 14:00.

κάτοχος κυπέλλου για
δεύτερη συνεχή χρονιά
ο Άρης Χολαργού

ο κύπελλο της εςκά γυναικών
κατέκτησε για δεύτερη διαδοχι-
κή χρονιά ο Άρης Χολαργού που

επικράτησε με 55-31 του άγίου Θωμά
στον τελικό της διοργάνωσης. 

η ομάδα του Άρη Χολαργού, ήταν
αυτή που προηγήθηκε με 10-2 στα
πρώτα τέσσερα λεπτά του τελικού. με
προπονητή τον νίκο βερροιόπουλο,
διατήρησε τον έλεγχο, έφτασε στο 16-
6, στο τέλος του πρώτου δεκαλέπτου.

η εικόνα δεν άλλαξε στη δεύτερη πε-
ρίοδο, με τον Άρη Χολαργού να πηγαίνει
στα αποδυτήρια για το ημίχρονο προ-
ηγούμενος με 28-16.

το τελικό 55-31 ήρθε φυσιολογικά, με
την ομάδα του Χολαργού να στέφεται
για δεύτερη διαδοχική χρονιά κυπελ-
λούχος στην εςκά γυναικών.

T

ΓιΑ τΟν μηνΑ μΑρτιΟ

ΕσκΑ ΓυνΑικων

3οι παγκόσμιοι Αγώνες
Εργασιακού Αθλητισμού 

υπό την Αιγίδα της περιφέρειας Αττικής
τη σημασία των παγκό-
σμιων Αγώνων Εργασιακού
Αθλητισμού που είναι άμεσα
συνυφασμένοι με την ευ-
ζωία και την άριστη φυσική
κατάσταση των εργαζόμε-
νων, αλλά και συμβάλλουν
στην τουριστική προβολή
της Αττικής, υπογράμμισε ο
περιφερειάρχης Αττικής Γ.
πατούλης στην συνέντευξη
τύπου που πραγματοποι-
ήθηκε στο σεράφειο του δή-
μου Αθηναίων, παρουσία και
του υφ. Αθλητισμού λ. Αυγε-
νάκη, ο οποίος απεύθυνε χαι-
ρετισμό.
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8 Mαρτίου
Χρόνια πολλά

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ

Οι αναγνώστες 
της εφημερίδας Χτύπος 
θέλουν να δουν 
την επιχείρησή σου. 

Μια θέση είναι 
δική σου 
αυτό το Σάββατο


